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69 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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AKTUALNO

Žarek v temi  
zasvojenosti
V soboto je desetletnico delovanja 
praznovala komuna Žarek v Bi-
tnjah pri Bohinjski Bistrici, ki je v 
desetletju delovanja številnim, ki 
so se znašli v primežu zasvojeno-
sti, pomagala najti pot nazaj v ži-
vljenje. 
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GORENJSKA

V sramoto vsem  
pletnarjem
Na Bledu so bili pred dnevi priča 
reševanju potnikov na pletni, ki je 
voznik pod vplivom alkohola ni bil 
sposoben pripeljati do obale. Zato 
je na pomoč priskočila domačin-
ka, ki je po naključju priveslala 
mimo na supu. 
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KULTURA

Rado in Ksenija Hribar
V Galeriji Mestne hiše v Kranju so 
v četrtek odprli razstavo Rado in 
Ksenija Hribar. Ob fotografijah, 
predmetih, dokumentih je bistve-
no tudi sporočilo razstave – prav 
je, da vemo, le tako bomo priho-
dnje rodove osvobodili bremen 
preteklosti. 
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KRONIKA

Gore terjale dve  
smrtni žrtvi
Minuli konec tedna je znova za-
znamovalo veliko število nesreč v 
slovenskih gorah, v katerih sta dva 
planinca tudi izgubila življenje, 
eden v severni triglavski steni, dru-
gi na zahtevni strmi poti proti Ko-
marči. 
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VREME

Danes bo oblačno, pojavlja-
le se bodo padavine. Jutri 
bo sončno. V četrtek bo  
jasno, veter bo oslabel.

14 / 27°C
jutri: večinoma sončno

Maja Bertoncelj

Zgornji Brnik – Slovenskim 
hokejistom je uspelo. Po 
treh zmagah na kvalifikacij­
skem turnirju v Belorusiji so 
se še drugič zapored uvrsti­
li na olimpijske igre, ki bodo 
leta 2018 v Pjongčangu. Naj­
prej so bili boljši od Poljske 
(6 : 1), nato od Danske (3 : 
0), za konec pa po kazenskih 
strelih še od domačinov Belo­
rusov (3 : 2).

»Za slovenski hokej je to 
velika stvar. Uvrstiti se dru­
gič zapored na olimpijske 
igre je bilo nepredstavljivo. 
Verjeli smo v to. Dokazali 
smo, da imamo kvaliteto. To 
je ekipna zmaga. Fantje so 

odigrali do podrobnosti, kot 
smo se dogovorili. Na zadnji 
tekmi smo bili na koncu sreč­
nejši pri izvajanju kazenskih 
strelov, ki so loterija, in uspe­
li. Takšne tekme se ne igrajo 
vsak dan. Zanje igralec treni­
ra celo kariero, komaj čakaš, 
da nekaj takšnega doživiš,« 
je povedal selektor Nik Zu­
pančič. Igralci so na ledu po­
kazali kvaliteto in borbenost. 
»Tretja tekma je bila najtež­
ja. To je bil finale, tekma, ki te 
pelje na olimpijske igre. Priti­
ski so, na začetku je malo tre­
me. Pozitivno smo jo usme­
rili in tekmo pripeljali uspe­
šno do konca. To je tekma, 
ko že pečejo noge, a najdeš še 
zadnje atome moči, energijo, 

za katero sploh ne veš, da jo 
imaš,« je dejal prvi zvezdnik 
ekipe Anže Kopitar. Navdu­
šil je tudi Jeseničan Rok Ti­
čar: »Občutki so neverjetni. 
Tako ponosen sem, da sem v 
tej ekipi, da sem to lahko do­
živel. Pred tekmo z Belorusi 
sem vedel, da nam bo uspe­
lo, in nam z neverjetno borbo 
tudi je. Vsaka sekunda je bila 
borba do konca. Vedeli smo, 
da ne bo lahko. Vrnili so se 
v igro po zaostanku, ohrani­
li smo trezno glavo, do kon­
ca verjeli – in to je neverjetno. 
Smo kot ena velika družina 
in biti del nje je zares užitek.«

Slovenska hokejska repre­
zentanca se je domov vrnila 
včeraj dopoldne.

Nov podvig slovenskih hokejistov
Slovenski hokejisti so osvojili kvalifikacijski turnir v Belorusiji in se drugič  
zapored uvrstili na olimpijske igre.

Del slovenske reprezentance se je včeraj dopoldne s pokalom vrnil na Letališče Jožeta 
Pučnika. / Foto: Gorazd Kavčič

Mateja Rant

Javorje – »Javorska fara ima 
dolgo zgodovino in prav je, 
da se tega zavedamo, zna­
mo ceniti svoje korenine in 
svoj domači kraj ter vero, ki 
je ljudem več stoletij dajala 
moč in oporo, da so vztraja­
li v teh hribih, si tu zgradi­
li svoje domove ter vzgajali 
svoje otroke v veri in v lju­
bezni do svoje rodne zem­
lje,« je med drugim pouda­
rila dr. Milena Alič, avtorica 
spominske publikacije Žup­
nije Javorje ob 140. obletni­
ci njene ustanovitve. Visoko 
obletnico so zaznamovali 
že minuli petek z odprtjem 
razstave likovnih del Petra 
Jovanoviča, v nedeljo pa je 

zahvalno mašo daroval nad­
škof Stanislav Zore.

Po besedah Milene Alič 
kot uradno letnico ustano­
vitve Župnije Javorje v leto­
pisu Cerkve na Slovenskem 
2000 navajajo leto 1876. V 
drugih virih, dodaja, je mo­
goče najti tudi druge letni­
ce, originalnih listin pa v ar­
hivih ni moč najti. Prvi žu­
pnik Župnije Javorje s po­
družnicama sv. Brikcija v 
Četeni Ravni in sv. Valen­
tina na Jarčjem Brdu je bil 
Matevž Jereb. V njegovem 
času, kot zanimivost nava­
ja Milena Alič, je bilo v žu­
pniji povprečno 26 rojstev 
na leto, od tega v povprečju 
dve nezakonski; smrti je bilo 
na leto v prvem desetletju v 

povprečju 26, v drugem de­
setletju le dobrih 21, porok 
pa je bilo v povprečju šest 
na leto. Ta čas župnijo vodi 

župnik Ciril Istenič, ki je v 
Javorje prišel pred devetimi 
leti. 

Javorska fara je praznovala
Dogodke ob 140. obletnici ustanovitve Župnije Javorje so v nedeljo zaokrožili s slovesno mašo, ki jo je 
daroval nadškof Stanislav Zore.

Ob 140. obletnici ustanovitve župnije Javorje je zahvalno 
mašo daroval nadškof Stanislav Zore. / Foto: Denis Bozovičar

46. stran

Jasna Paladin

Kamnik – Zavod za turizem 
in šport v občini Kamnik bo 
ta konec tedna organiziral tra­
dicionalni folklorni festival, ki 
velja za največjega pri nas. V 
četrtek, 8. septembra, bodo 
odprli tri razstave: v prosto­
rih Občine Kamnik ob 17. 
uri najprej razstavo Po foto­
grafskih stopinjah Petra Na­
gliča, ki jo je pripravil Ma­
tjaž Šporar, v prostorih TIC­
-a ob 18. uri razstavo Ladine 
Korbar V glini predstavlje­
na oblačila naših prednikov, 
v galeriji Veronika pa ob 19. 

uri še razstavo Niso bili vsi 
goli in bosi o oblačenju otrok 
v 19. stoletju avtorice Andre­
je Stržinar. Nastopi tujih fol­
klornih skupin bodo v nede­
ljo od 10.30 dalje, letos se 
bodo predstavile skupine iz 
Rusije, Finske, Albanije in 
Kameruna. Vrhunec dogaja­
nja bo v nedeljo ob 15. uri, ko 
se bo skozi Kamnik spreho­
dilo približno dva tisoč lju­
biteljev kostumiranja, vklju­
čenih v povorko. Letos bo ta 
še posebej slavnostna, saj bo 
prireditev s svojim obiskom 
počastil tudi predsednik vla­
de Miro Cerar. 

Noše si bo ogledal 
tudi Miro Cerar
Kamnik bo od četrtka, 8., do nedelje, 11. 
septembra, v znamenju že 46. Dnevov narodnih 
noš in oblačilne dediščine.
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARIJA STARMAN iz Žirov.

VSAK PRVI TOREK V MESECU

Kupon za brezplačni mali oglas
Brezplačen je mali oglas z besedilom do 80 znakov. Ugod­
nost velja samo za naročnike časopisa Gorenjski glas.  
Kuponi so veljavni pol leta. Na hrbtni strani morajo imeti 
odtisnjen naslov naročnika. Mali oglas, oddan po telefonu 
ali brez kupona, zaračunavamo po ceniku, s popustom  
za    naročnike (20 %). Kupon ni veljaven za objavo pod  
šifro ali z navedbo: naslov v oglasnem oddelku. Brez­
plačnega malega oglasa ne morejo uveljavljati pravne osebe 
(tudi s. p.).  Oglase sprejemamo na naslov Gorenjski glas, 
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj ali po telefonu 04/201  
42 47; za torkovo številko Gorenjskega glasa do petka do 
14. ure in za petkovo številko do srede do 14. ure. V  
malooglasnem oddelku na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju pa  
smo vam na razpolago v ponedeljek, torek, četrtek in petek  
od 7. do 15. ure, v sredo od 7. do 16. ure. 

MALI OGLAS	 september/16
Naročam objavo malega oglasa z naslednjim besedilom:

 prodam           kupim           oddam           najamem    

 podarim            iščem            nudim           zamenjam

RUBRIKA:

Vsebina:

Tel.: _ _ / _ _ - _ _ - _ _ _

Mobitel: _ _ _ / _ _ _ - _ _ _
Nečitljivih kuponov  
ne objavljamo.

Matevž Pintar

V anketi je sodelovalo 99 
prebivalcev Preddvora in 
Jezerskega. Vprašane smo 
prosili za mnenje o tem, ali 
je dobro poskrbljeno za na-
mestitvene objekte in turi-
stično ponudbo v njihovem 
kraju. Zanimalo nas je tudi, 
kaj po mnenju sodelujočih 
najbolj privablja turiste v nji-
hov kraj. 

Polovica vprašanih meni, 
da bi lahko v njihovem kra-
ju storili več na področju na-
mestitvenih objektov in tu-
ristične ponudbe, 27 odstot-
kov anketiranih je prepriča-
nih, da je za namestitveno in 
turistično ponudbo poskr-
bljeno zelo slabo, slaba peti-
na meni, da je za to poskr-
bljeno zelo dobro, štirje od-
stotki vprašanih pa na vpra-
šanje niso imeli odgovora. 

Kar 79 odstotkov prebi-
valcev Preddvora, Jezer-
skega in okolice meni, da 
turiste v njihove kraje naj-
bolj privablja lepa nara-
va. Dobra desetina prebi-
valcev meni, da so vzrok 
za obisk njihovega kraja 
številne planinske poti, in 
trije odstotki, da so to ko-
lesarske poti. Za kulturno 
zgodovinske znamenito-
sti se je odločil en odstotek 

vprašanih, prav tako tudi za 
kulinarično ponudbo, dva 
odstotka anketiranih pa 
nista imela mnenja o tem.  

Zahvaljujemo se vsem, ki 
ste si vzeli čas za našo an-
keto. Če bi želeli Gorenj-
ski glas redno prebirati, nas 
lahko pokličete v kontaktni 
center invalidskega podje-
tja v Škofjo Loko na številko 
04/51 16 440 in si ob naroči-
lu izberete eno od daril.

Najbolj privablja lepa narava

Lesce – Pokrajinska zveza društev upokojencev Gorenjske in 
Društvo upokojencev Lesce vabita na 25. srečanje gorenjskih 
upokojencev, ki bo v četrtek, 8. septembra, na letališču v Lescah. 
Pričakujejo okoli dva tisoč udeležencev, poleg upokojencev pa 
vabijo tudi gorenjske župane in poslance. Srečanje se bo začelo 
ob 10. uri, navzoče bodo nagovorili Vasilij Koman, predsednik 
Društva upokojencev Lesce, Zdravko Malnar, predsednik po­
krajinske zveze, podpredsednica Zveze društev upokojencev 
Vera Pečnik, predsednik Sveta gorenjske regije Boštjan Trilar in 
radovljiški župan Ciril Globočnik, slavnostni govornik bo evrop­
ski poslanec Ivo Vajgl. V kulturnem programu bodo nastopili: 
Triglav kvintet Katerman iz Hlebc, Jan Erazem ob spremljavi 
dedija Mira Albeninija, pevka Taša Mihelčič, Andrej Jalen, solist 
pevskega zbora Triglav, kvintet Tivoli Lesce, upokojenski zbor 
Slavček in folklorna skupina Lesce. 

Srečanje gorenjskih upokojencev v Lescah

Kranj – Od 1. septembra naprej je spremenjena urna postavka 
za delo upokojencev za opravljeno delo začasnega in občasne­
ga dela s sedanjih 4,24 na najmanj 4,53 evra. Od septembra 
naprej velja tudi nova višina prispevkov za osebno dopolnil­
no delo. Po odredbi znaša višina prispevka za posamezno 
vrednotnico za pokojninsko in invalidsko zavarovanje 7,05, 
za zdravstveno zavarovanje pa 2,01 evra. Ena vrednotnica se 
šteje za en dan pokojninske dobe.

Višja urna postavka za delo upokojencev

Kranj – Ministrstvo za infrastrukturo je objavilo javni razpis za 
sofinanciranje energetske prenove stavb v lasti občin v okviru 
Operativnega programa Evropske kohezijske politike za obdobje 
2014–2020. Za energetske prenove stavb v lasti občin po tem 
javnem razpisu je na voljo približno 10,6 milijona evrov nepo­
vratnih sredstev, ki bodo na razpolago za črpanje v letih 2017 in 
2018. Posamezna operacija mora biti zaključena najkasneje do 
30. septembra 2018. Prvi rok za oddajo vlog je 12. december letos. 

Sofinancirali bodo obnovo stavb v lasti občin

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – S simbo-
lično torto, ki so jo spekli kar 
uporabniki komune Žarek, 
so minulo soboto ob priso-
tnosti predstavnikov zgornje-
gorenjskih občin in ministr-
stva za delo, družino, social-
ne zadeve in enake možnos-
ti simbolično obeležili dese-
to obletnico odprtja komune 
društva Žarek v Bitnjah v Bo-
hinju. Kot je ob tem poveda-
la predsednica društva Žarek 
Ivanka Berčan, so bili začetki 
komune posuti s številnimi 
ovirami, saj so dejavnost za-
čeli v Sotestki v hiši brez ele-
ktrike, ogrevanja in tekoče 
vode, po zaslugi sedmih ob-
čin Zgornje Gorenjske pa so 
kupili današnjo hišo društva 
v Bitnjah, ki so jo tudi zgle-
dno obnovili in uredili. 

Od začetka so zabeležili 58 
uporabnikov komune, ne-
kateri med njimi so se v ko-
muno vrnili večkrat, letos je 
v komuni deset uporabni-
kov, starih od 27 do 42 let. V 
ta sklop komune imajo vklju-
čene tudi nekdanje odvisni-
ke in njihove svojce ter svojce 
sedanjih uporabnikov. »Tež-
ko je bilo začeti, začeli smo 
skromno v velikem pomanj-
kanju. Vseskozi smo sledi-
li pravilu, da je najprej tre-
ba nekaj pokazati, nato lahko 
pričakuješ podpori drugih. 
Tu smo res naleteli na veliko 
podporo, tako na ministrstvu 

kot na občinah, ki smo jim iz-
jemno hvaležni. To, da ima-
mo svojo hišo za program, 
je predpogoj. V desetih letih 
je šlo skozi naš program 58 
fantov, za polovico lahko re-
čemo, da so se zdravo vklju-
čili v okolje in živijo svoje živ-
ljenje, z vsemi pa ostajamo v 
stikih,« je dejala Ivanka Ber-
čan in dodala, da nadaljuje-
jo z dejavnostjo tudi na dru-
gih področjih, torej v dnev-
nih centrih na Jesenicah, na 
Bledu, v Gorjah, Radovljici 
in v Mojstrani: »Ob tem va-
bim vse – ne sramujte, pridi-
te prej, ne šele tedaj, ko je sta-
nje že kritično. Ni sramota, 
da imamo težave, tukaj smo 
zato, da jih pomagamo reše-
vati. Zelo spoštujemo vsako-
gar, ki pride in se želi spopas-
ti z njimi.«

Z ministrstva za delo, dru-
žino, socialne zadeve in ena-
ke možnosti društvo spod-
bujajo tudi k odprtju komu-
ne, namenjene dekletom: 
»Če bomo dobili primeren 
prostor za to, smo zelo od-
prti, seveda pa bi to zahte-
valo tudi dodatno sofinan-
ciranje in kadrovske potre-
be. Če kdo ve za primerno 
hišo in če bo volja pri naših 
donatorjih, smo jo sposob-
ni tudi sami prenoviti in s 
svojim delom narediti mar-
sikaj.« Komuno je obiska-
la tudi Marjeta Ferlan Isti-
nič, sekretarka direktorata 
za socialne zadeve na mini-
strstvu za delo, družino, so-
cialne zadeve in enake mož-
nosti, ki je tudi skrbnica pro-
grama komune. »To je eden 
od programov s področja 

obravnave zasvojenosti, po 
desetih letih lahko rečem, 
da je to eden od zelo uspe-
šnih programov, kar kažejo 
tudi rezultati uporabnikov,« 
je poudarila Ferlan Istiniče-
va in dodala, da se na podro-
čju zasvojenosti kažejo novi 
izzivi, ki jim bo v prihodno-
sti treba posvetiti posebno 
pozornost: »Naloga ministr-
stva je tudi spremljanje tre-
nutne situacije. V zadnjih 
letih opažamo porast neke-
mičnih zasvojenosti, torej 
zasvojenosti z računalniški-
mi igrami, mobilnimi apli-
kacijami, čezmerno upora-
bo spletnih aplikacij, igre na 
srečo, pornografijo in dru-
ge oblike zasvojenosti, tudi 
motnje hranjenja in pa alko-
holizem, ki jim bo v prihod-
nje treba posvetiti več po-
zornosti.« Bohinjski župan 
Franc Kramar je ob obletni-
ci pozdravil dejavnost ko-
mune in njihove aktivnosti 
v občini Bohinj, tako so na-
zadnje obnovili skakalnico 
ob Savi Bohinjki in stopnice 
na sprehajalni poti iz Lepenc 
v Bitnje, ki so jih domačini 
izjemno lepo sprejeli. Kot je 
dejal Kramar: »Ta skupnost 
je nekaj izjemnega, k temu, 
da so jih Bohinjke in Bohi-
njci sprejeli, so veliko pripo-
mogli sami, to sobivanje pa 
je zelo pomembno. Tukaj 
ste, naši ste, tudi v prihodnje 
vam bomo skušali nuditi vso 
pomoč in podporo.«

Žarek v temi zasvojenosti
V soboto je desetletnico delovanja praznovala komuna Žarek v Bitnjah pri Bohinjski Bistrici, ki je v 
desetletju delovanja številnim, ki so se znašli v primežu zasvojenosti, pomagala najti pot nazaj v 
življenje.

Uporabniki komune so ob jubileju poskrbeli tudi za torto in 
družno upihnili deset svečk.
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Bližajo se tradicionalni Dn
evi narodnih noš in oblačilne 
dediščine, največja in najbolj 
odmevna prireditev v občini 
Kamnik, s katero Kamničani 
dihajo že 46 let. No, vsaj ne-
kateri, saj je ob tem treba priz-
nati, da se mnogi nekajdnev-
nemu dogajanju najraje kar 
na daleč izognejo. Priprave 
na dogajanje, ki bo trajalo od 
četrtka do nedelje, se v mestu 
namreč že odvijajo.

Štiridnevna prireditev vrh
unec vsako leto doživi v ne-
deljo, s tradicionalno povorko 
narodnih noš, ki tudi pritegne 
največ obiskovalcev, a mesto 
z dogodkom utripa bistveno 
dlje, sploh pa organizatorji 
energijo v prireditev usmerjajo 
praktično vse od takrat, ko leto 
prej v slovo pomaha zadnja 
noša v povorki. Na Noše, kot 
prireditev na kratko imenujejo 
Kamničani, že vse poletje opo-
minjajo dežniki, razpeti nad 
Glavnim trgom in v barvah 
logotipa prireditve. Z Noša-
mi so povezane tudi nalepke 
v izložbah praznih lokalov 
v središču mesta. Prireditev 
pa žal prinese tudi močno 
spremenjen prometni režim 
v mestu, ki se je z zaprtjem 
nekaterih parkirišč začel že 
včeraj. Dediščina ohranjanja 
in oživljanja oblačilne dediš-
čine je v Kamniku res spošto-
vanja vredna, a kaj, ko se zdi, 
da dediščina že nekaj časa ni 
več bistvo prireditve, pač pa le 
spremlja nekajdnevno zabavo 

ali – kot se žal med domačini 
vse prevečkrat sliši – »pijan-
ko«, torej predvsem večerno 
druženje, na katerem se stoči 
na stotine litrov alkohola. 

Sejmi obstajajo že od nek-
daj in na vsakem sejmu so 
obiskovalci lahko tudi kaj po-
jedli in popili in se poveselili. 
Ne nazadnje organizatorji s 
tem izkazujejo dobrodošlico 
obiskovalcem od drugod. A 
kako potegniti razumno mejo 
med tem, čemu je prireditev v 
osnovi namenjena, in sprem-
ljajočim aktivnostim, ki izved-
bo ne nazadnje financirajo? 
Kakšno povezavo z dediščino 
imajo avtosaloni na prostem 
ali stojnice s poceni izdelki 
iz Kitajske? Treba je prizna-
ti – kogar zanima oblačilna 
dediščina, bo v teh dneh v 
Kamniku izvedel veliko. Prav 
tako bodo na svoj račun prišli 
vsi, ki si bodo zaželeli pisanih 
balonov, sladkorne pene in 
rajanja pozno v noč. Obisko-
valci se bodo počutili dobrodo-
šle in stanovalci si svoj oddih 
prihodnje dni lahko poiščejo 
izven mesta. Organizator-
jem – Zavodu za turizem in 
šport v občini Kamnik – lahko 
zaželimo le, da bi jim uspelo 
izpeljati najboljši možni kom-
promis med številnimi pri-
čakovanji, saj vemo, da vsi z 
vsem nikdar ne bodo zadovolj-
ni. Pričakovanja pa so zelo ve-
lika, saj je bila prireditev lani 
rekordna in kdo bi si kdaj želel 
še kaj manj?

Med dediščino in zabavo

KOMENTAR
Jasna Paladin

Simon Šubic

Kranj – Na ministrstvu za 
infrastrukturo so razložili, 
da se je z lansko uveljavitvi-

jo pravilnika o načinu de-
litve in obračunu stro-
škov za toploto, ki velja 
za večstanovanjske in dru-
ge stavbe z najmanj štirimi 
posameznimi deli, pojavilo 
več vprašanj, dilem in kritik, 
tako s strani izvajalcev deli-
tve in obračuna stroškov kot 
tudi lastnikov stanovanj oz. 
poslovnih prostorov stavb, 
ki jih z novimi sprememba-
mi, o katerih se je enomeseč-
na javna obravnava končala 
prejšnji teden, želijo odpra-
viti.  

Analiza stanja na podro-
čju izvajanja veljavnega pra-
vilnika v pretekli kurilni se-
zoni je tako razkrila največ-
je težave pri uporabi 18. in 
19. člena, ki sta glavni vzrok 
nerazumevanja in nezado-
voljstva pri lastnikih, teža-
ve pa se prenašajo tudi na 
izvajalce delitve in obraču-
na. Omenjena člena, ki do-
ločata način delitve stroškov 
ob nezadostnem obsegu po-
datkov in v primeru neso-
razmerno velikih odstopanj 
porabe toplote, bi lahko de-
lovala tudi destimulativno 
na učinkovito rabo toplotne 
energije, problematičen pa 
je tudi 15. člen, ki naj bi ne-
jasno opredeljeval korektur-
ne faktorje in kdo jih je dol-
žan določiti. 

»Vsi popravki pravilnika 
stremijo k temu, da se čim 
bolj pravično porazdelijo 
stroški ogrevanja med upo-
rabnike. Vsaka sprememba 
pravilnikov lastnike stano-
vanj tudi spodbudi k zniža-
nju porabe toplote, v prvem 
letu po uveljavitvi novega 
pravilnika in namestitvi de-
lilnikov je ta praviloma po 
posameznih stavbah padla 
tudi za dvajset odstotkov,« 
ugotavlja Peter Kern, vodja 
Poslovne enote Nepremič-
nine v kranjskem Dompla-
nu, ki upravlja več kot 10 

tisoč stanovanj in poslovnih 
prostorov v 540 večstano-
vanjskih stavbah po Gorenj-
skem. Glede na to, da se je v 
večini teh stavb dvanajstme-
sečno obračunsko obdob-
je za porabo toplote konča-
lo šele 30. junija in bodo ob-
računi po novem pravilni-
ku končani šele konec sep-
tembra oz. oktobra, v Dom-
planu prave analize učin-
kov zadnjega pravilnika še 
niso naredili, pojasni. Dom-
plan sicer v večini primerov 
nastopa v vlogi upravitelja, 
izvajalca obračuna in uprav-
ljavca kurilnice, medtem ko 
so izvajalci delitve, torej tis-
ti, ki odčitavajo podatke z de-
lilnikov, potrebnih za izved-
bo obračuna stroškov, naj-
večkrat podjetja, ki so delil-
nike po stanovanjih tudi na-
mestila. 

Nekaj pomanjkljivosti no-
vega pravilnika so vseeno že 
spoznali tudi v Domplanu, 
zato so zakonodajalcu tudi 
sami predlagali nekatere 
spremembe. Tako se je po-
kazala težava pri poslovnih 
prostorih, kjer je prihaja-
lo do ekstremnih odstopanj 
pri porabi tople vode, vendar 
pa lastniki niso poskrbeli za 
menjavo števca, saj so se nji-
hovi stroški za toplo v vodo 
v teh primerih kljub »kazen-
skemu faktorju« celo zniža-
li. To napako bodo z novimi 

spremembami pravilnika 
odpravili, napoveduje Kern. 

Obstoječi pravilnik ne 
predvideva več, da bi ko-
rekcijske faktorje še ved-
no potrjevali lastniki stano-
vanj, ampak je njihova dolo-
čitev sedaj v pristojnosti iz-
vajalca delitve, ki jih izraču-
na po spremenjeni metodo-
logiji. Žal pa so iz lanskega 
pravilnika črtali tudi določi-
li, da lastniki stanovanj sami 
izberejo izvajalca delitve in 
določijo tudi, kaj so ogreva-
ne površine, še več, pravil-
nik sploh ne vsebuje defini-
cije ogrevanih površin, pra-
vi Kern. Spremembe, ki jih 
sedaj pripravljajo, naj bi zad-
nji dve pomanjkljivosti spet 
odpravile, doda. V Dompla-
nu so sicer v okviru javne 
obravnave sprememb pra-
vilnika predlagali tudi, da se 
opredelitev ogrevanih povr-
šin v posameznih stavbah 
spet šteje za posel rednega 
upravljanja, torej da je zahte-
vano večinsko soglasje etaž-
nih lastnikov. 

V pravilniku bodo spre-
menili tudi rešitve v prime-
rih, ko pri porabniških de-
ležih prihaja do ekstremno 
velikih odstopanj od povpre-
čja (navzdol ali navzgor). La-
stniki, ki bodo prekomerno 
varčevali na račun sosedov 
in morda zaradi pretiranega 
varčevanja tudi povzročali 

škodo konstrukciji stavbe, 
bodo po predlagani meto-
dologiji plačali delež stro-
škov, ki ustreza minimal-
ni potrebni toploti za ogre-
vanje njihovega stanova-
nja. »Sedaj velja, da se stro-
ški za ogrevanje obračuna-
jo po površini le v primeru, 
ko ima več kot polovica sta-
novanj podpovprečno pora-
bo. Po novem se bodo ti pri-
meri reševali individualno, 
vsak etažni lastnik pa bo pla-
čal najmanj 40 odstotkov 
povprečnih stroškov. Spre-
membe bodo tudi za tiste, 
ki imajo ekstremno visoko 
porabo. Ta bo limitirana na 
največ trikratnik povprečne-
ga deleža,« razlaga Kern. 

Že po obstoječem pravil-
niku bi morali v primeru iz-
vedene energetske sanaci-
je večstanovanjskega objek-
ta, npr. izdelave nove fasa-
de, določiti tudi nove korek-
cijskega faktorje za izenači-
tev lege stanovanj, kar pa se 
v praksi ne dogaja, še ugota-
vlja Kern. »V Kranju je bilo 
v zadnjem obdobju energet-
sko saniranih veliko objek-
tov, pa korekcijskih faktor-
jev še nikjer niso popravlja-
li. K temu najbrž pripomore 
tudi prehodna določba pra-
vilnika, po katerem se lahko 
stari faktorji uporabljajo do 
1. januarja 2025,« meni so-
govornik. 

Pravilnik spet spreminjajo
Pred kratkim se je končala javna obravnava sprememb Pravilnika o načinu delitve in obračunu stroškov 
za toploto v stanovanjskih in drugih stavbah z več posameznimi deli, ki je novembra lani nadomestil 
pravilnik iz leta 2010. 

Že po obstoječem pravilniku bi morali v primeru izvedene energetske sanacije 
večstanovanjskega objekta, npr. izdelave nove fasade, določiti tudi nove korekcijske 
faktorje. / Foto: Gorazd Kavčič

Suzana P. Kovačič

Tržič – Župan Borut Sajovic 
je ob novem šolskem letu po-
udaril obnovitvena dela, ki so 
jih med počitnicami opravi-
li v tržiških šolah in vrtcih. 
Najdražja je bila energetska 
sanacija fasade telovadnice 
pri Osnovni šoli (OŠ) Križe, 

dobrih 88 tisoč evrov je sta-
la skupaj s preplastitvijo atri-
ja šole, ki še sledi.

 Slabih 28 tisoč evrov je sta-
la prenove učilnice v naravi 
pri OŠ Križe, obnovitev sani-
tarij in umivalnice v starem 
delu enote vrtca v Križah je 
stala dobrih 22 tisočakov. Ob 
enoti vrtca Palček v Tržiču so 

namestili novo ograjo, v Po-
družnični šoli Podljubelj za-
menjali dotrajana okna, v OŠ 
Bistrica obnovili sanitarije, v 
OŠ Tržič pa tik pred poletjem 
svojemu namenu predali 
prenovljeno veliko športno 
igrišče. S pristojnimi služba-
mi so pregledali šolske poti, 
Svet za preventivo in vzgojo v 

cestnem prometu Tržič je za-
gotovil rumene odsevne ru-
tice, odsevne trakove in bro-
šure Prvi koraki v svetu pro-
met za prvošolčke, prav njih 
v kratkem čaka tudi posebna 
učna ura na terenu, obisk Po-
licijske postaje Tržič, kjer jih 
bodo seznanili z varnim ob-
našanjem v prometu. 

Pripravljeni na novo šolsko leto
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Bohinj – Ob 110-letnici Bo-
hinjske železniške proge so 
se Slovenske železnice odlo-
čile za enkratno promocij-
sko akcijo in z njo ne le po-
častili skoraj 10.400 delav-
cev, ki so pred 110 leti zgradi-
li to slikovito progo, temveč 
njeno slavo ponesli v svet. Za 
lokacijo so izbrali kar premi-
kajoči se avtovlak in akrobat-
sko skupino Dunking De-
vils, s katerimi so na slikovit 
in atraktiven način ogrlico 
tehniško-arhitekturnih bi-
serov prikazali širši publiki. 

Kot pojasnjuje vodja pro-
jekta pri Dunking Devils, 
Domen Rozman, je bila ide-
ja, da bi zabijali koše na gi-
bajočem se vlaku sprva pre-
nevarna in neizvedljiva fan-
tazija: »Po mnogih ses-
tankih, ogledih lokacij in 
vrhunskem sodelovanju 
Slovenskih železnic je ideja 

dobila krila. Pri projektu je 
v treh mesecih sodelovalo 
več kot trideset ljudi, pre-
mnoge zaplete smo reševa-
li sproti in v čast mi je reči, 
da je video dokaz, česa vsega 
smo zmožni Slovenci, kadar 

stopimo skupaj in sodeluje-
mo.« Kot je še dodal Boštjan 
Koren, direktor potniške-
ga prometa pri Slovenskih 
železnicah, je pomen Bo-
hinjske proge pri povezova-
nju Gorenjske in Primorske 

izreden: »Pri tem je bistvena 
vloga bohinjskega predora, 
ki potnikom občutno skrajša 
pot, zanimanje pa je iz leta 
v leto večje. Do sedaj smo z 
avtovlakom prepeljali že več 
kot 240 tisoč avtomobilov.«

Akrobacije ob obletnici proge
Konec tedna so na Primorskem počastili 110-letnico Bohinjske proge. Slovenske železnice so z 
akrobatsko skupino Dunking Devils posneli atraktiven promocijski film, ki v svet pošilja tehnično-
arhitekturne bisere te proge.

Promocijski video si je v dveh dneh po objavi na spletnem portalu YouTube ogledalo že več 
kot šestdeset tisoč gledalcev. / Foto: Katja Pokorn

Suzana P. Kovačič

Podljubelj – Z gradnjo nove-
ga zajetja Smolekar in pove-
zovalnega vodovoda Smo-
lekar – črpališče Črni gozd 
v Podljubelju so pri tržiški 
občini začeli julija, z inve-
sticijo pa želijo izboljšati 
kakovost vode, saj ta iz ob-
stoječega površinskega za-

jetja Črni gozd občasno ni 
več ustrezna za uporabo, 
ob večjih ujmah se pojavlja 
motnosti vode, zaradi po-
vršinskega zajema tudi vse 
večja nevarnost morebitnih 
onesnaženj. Direktor občin-
ske uprave Drago Zadnikar 
je pojasnil, da aktivno načr-
tovanje nove vrtine sega v 
leto 2013, ko so dobili izde-
lano hidrogeološko poroči-
lo in prve ocene glede ustre-
znosti vode na tem delu. 
Vodno dovoljenje so pri-
dobili marca 2014, gradnja 
je prav zdaj v polnem teku. 

»Črpališče z vrtino Smole-
kar bi lahko nadomestilo za-
jetje oziroma vodni vir Črni 
gozd. Vrtina je izvrtana do 
globine 149 metrov in s tem 
onemogoča kakršenkoli vir 
površinskega onesnaženja 
vode, izdatnost vrtine pa je 
taka, da zadovoljuje predvi-
dene potrebe po vodnih ko-
ličinah. Izdatnost pretoka 

je bila po zadnjih meritvah 
konstantna, tako da bo moč 
dobiti 19,57 litra na sekundo 
pri uporabi največje cevi,« je 
še pojasnil Zadnikar. Kot za-
nimiv podatek dodajmo, da 
ima voda zgolj 8,2 stopinje 
Celzija, ko priteče iz cevi.

Ureditev črpališča bo sta-
la 133 tisoč evrov, vrtina, ce-
vovod in gradnja objekta na-
daljnjih 443 tisoč evrov in v 
drugi fazi še 182 tisoč evrov 
za ureditev še ene vrtine, če 
se bodo za to pokazale pot-
rebe, ter povezavo z vodo
hranom Podljubelj. 

Pridobili nov vir 
pitne vode
Kilometer nad vodohranom v Podljubelju tržiška 
občina ureja novo vodno črpališče z vrtino. 
Naložba je vredna 760 tisoč evrov. 

Vodno dovoljenje so pridobili marca 2014, gradnja je prav 
zdaj v polnem teku.

Tržič – Ljudska univerza Tržič vas v četrtek, 8. septembra, 
ob 16. uri vabi, da se jim pridružite na novem brezplačnem 
študijskem krožku, tema bo tržiška kulinarična dediščina. V 
petindvajsetih urah v več srečanjih se boste naučili, kaj sploh 
je dediščina, kako jo raziskujemo in kakšno vlogo ima v našem 
okolju tudi danes. Zbirali boste domače stare recepte in morda 
dobili idejo o tem, kako jih nadgraditi. Mentorica študijske-
ga krožka bo dr. Saša Poljak Istenič, njegovo izvedbo bo na 
podlagi razpisa finančno pokrilo ministrstvo za izobraževanje, 
znanost in šport. Prijave sprejemajo na kristina@lu-trzic.si ali 
na telefonsko številko 592 55 51.

Odkrivanje tržiške kulinarične dediščine

Selca – Na tekmi za pokal Slovenije v agilityju, ki ga je v soboto 
v Športnem parku Rovn v Selcih pripravilo Športno kinološko 
društvo Železniki, so med 88 tekmovalnimi pari iz Slovenije in 
Italije dobro nastopili tudi Gorenjci s svojimi kužki. Lara Juvančič 
in Muri (KD Domžale) sta zmagala v kategoriji A2 medium, drugo 
mesto so osvojili Uroš Gosar in Bony (KD Naklo) v A2 medium, 
Sara Bertoncelj Čadež in Mi yag gyantso (ŠKD Lesce-Radovljica) v 
A1 medium, Igor Ropič in Kim (ŠKD Lesce-Radovljica) v A1 large 
ter Aleš Kravos in Breskvica Rotti Kingdom (KD Domžale) v A3 
small, tretje mesto pa Petra Antolin ter Spiridom lost in space (KD 
Fido Hrušica) v A2 large ter France Spruk in Nšoči (KD Duplica) 
v A3 large. Sodnica je bila Manca Mikec.

V agilityju uspešni tudi gorenjski pari

Mateja Rant

Bled – Pletno, polno potni-
kov, je po besedah predse-
dnika čolnarskega zdru-
ženja Pletna Bled Marja-
na Žveglja upravljal nekda-
nji pletnar, ki je zdaj svo-
jo dejavnost prepustil sinu. 
»Tako tudi ni več član naše-
ga združenja, le občasno še 
pomaga sinu. Zato so včasih 
z njim težave, saj rad pije, 
kar pa ni združljivo z našo 
dejavnostjo opravljanja jav-
nih prevozov,« je poudaril 
Žvegelj in dodal, da je to v 
sramoto vsem pletnarjem. 
»Večkrat smo ga že opozori-
li, a nič ne zaleže.« Po bese-
dah Marjana Žveglja so prav 
zaradi tega, da se kaj podob-
nega ne bi več ponovilo, vse 
pletnarje opozorili, naj ima-
jo ključe pleten vedno pri 
sebi. »Včasih jih namreč kdo 
pusti kar na pletni, sploh če 
jo upravljata dva pletnarja.« 

Dogodek so obravnava-
li tudi na kranjski policij-
ski upravi, kjer so pojasni-
li, da je voditelj čolna plovi-
lo upravljal z 1,43 miligrama 
alkohola na liter izdihane-
ga zraka. Moškemu so pre-
povedali nadaljnjo plovbo, 
o njegovem ravnanju pa po-
licisti še vodijo postopek, je 
pojasnil policijski inšpektor 

Boštjan Glavič in dodal, da 
je čoln k obali pripeljala su-
parka, ki je po naključju pri-
veslala mimo. Na Medobčin-
skem inšpektoratu in redar-
stvu občin Bled, Bohinj in 
Železniki pa po besedah vod-
je inšpektorata in redarstva 
Primoža Laha primera niso 
obravnavali. »Odlok o plov-
nem režimu po Blejskem je-
zeru ne predpisuje nadzora 
nad psihofizičnim stanjem 
oseb, ki upravljajo plovila, 

saj je to področje že ureje-
no z zakonom o plovbi po ce-
linskih vodah,« je pojasnil in 
dodal, da ta med drugim do-
loča, da v primeru, če inšpek-
tor za plovbo po celinskih vo-
dah ali policist ugotovita, da 
je oseba, ki upravlja plovi-
lo, pod vplivom alkohola ali 
drugih psihotropnih snovi 
oziroma v takem psihofizič-
nem stanju, da je nesposob-
na za opravljanje del, ki zago-
tavljajo varnost plovbe, se ji 

prepove nadaljnje upravlja-
nje plovila. V okviru nadzo-
ra nad izvajanjem odloka, ki 
določa plovbni režim, pa so 
na medobčinskem inšpekto-
ratu in redarstvu zaradi raz-
ličnih kršitev letos skupaj 
uvedli 54 prekrškovnih po-
stopkov. »V večini primerov 
je šlo za kršenje določila o do-
voljenih lokacijah za izvaja-
nje javnih prevozov in dejav-
nosti oddajanja plovil,« je še 
dodal Lah.

V sramoto vsem pletnarjem
Na Bledu so bili pred dnevi priča reševanju potnikov na pletni, ki je voznik pod vplivom alkohola ni 
bil sposoben pripeljati do obale. Zato je na pomoč priskočila domačinka, ki je po naključju priveslala 
mimo na supu.  

Ključe pleten naj bi imeli pletnarji odslej vedno pri sebi (fotografija je simbolična).
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Še vedno je čas za vpis - pridobite si nov poklic ali pa višjo 
stopnjo izobrazbe:

 PREDŠOLSKA VZGOJA 

 EKONOMSKI TEHNIK

 RAČUNALNIŠKI TEHNIK – PT enoletni program 

 TRGOVEC 

 BOLNIČAR – NEGOVALEC 

 SOCIALNI OSKRBOVALEC NA DOMU
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Programi izobraževanja odraslih 2016/17: 
	 PREDŠOLSKA VZGOJA 
	 EKONOMSKI TEHNIK
	 TRGOVEC, ADMINISTRATOR 
	 BOLNIČAR – NEGOVALEC
	 GASTRONOMIJA IN TURIZEM 
	 RAČUNALNIŠKI TEHNIK

Priprava na preverjanje za NPK: 
	 SOCIALNI OSKRBOVALEC na domu 
	 �RAČUNOVODJA za manjše družbe, 	

samostojne podjetnike in zavode

Informacije: 04/ 506 13 60 in na www.lu-skofjaloka.si

Suzana P. Kovačič

Britof pri Kranju – Prostovolj-
ne gasilke in gasilci Prosto-
voljnega gasilskega društva 
(PGD) Britof so z več kot sto 
člani del velike slovenske 
gasilke družine. Društvo 
ima letos devetdeset let. Vi-
soki jubilej so z več dogod-
ki praznovali ob koncu av-
gusta. Najprej s slavnostno 
sejo, potem s sektorsko vajo 
in nato še z gasilsko parado 
in veselico. Številni gostje 
so na gasilski paradi stisni-
li roke slavljencem, ki so jim 
v lanskoletni Mercatorje-
vi akciji Radi delamo dobro 
krajani namenili največ gla-
sov. Jože Derlink, podpred-
sednik Gasilske zveze Slove-
nije in predsednik Gasilske 
zveze Gorenjske in Gasilske 
zveze Mestne občine Kranj, 
je poudaril njihovo nesebič-
no pomoč krajanom in tudi 
to, da so pomemben del kul-
turnega življenja v kraju. 

PGD Britof so ustanovili 
24. oktobra 1926 na pobudo 
domačina Miha Košnjeka in 
navdušenih sovaščanov. Te-
daj so imeli 35 članov in še 
šest naraščajnikov, kot da-
nes pravijo mladincem. Že 
leto po ustanovitvi so zače-
li s pripravami na gradnjo 
gasilskega doma. Sedanji 

predsednik PGD Britof Jože 
Tiringer je povzel zgodovino 
društva, nenehno so izbolj-
ševali pogoje dela z opre-
mo, voznim parkom, širit-
vijo gasilskega doma, pred-
vsem pa so v vse pridobitve, 
poleg osnovnega cilja poma-
gati, vložili veliko prostovolj-
nih ur, z donacijami so jim 
na pomoč priskočili tudi kra-
jani. »V lanskem letu smo s 
pomočjo programa nakupa 
vozil pri kranjski občini do-
bili novo vozilo tipa GV-1 za 
prevoz opreme in moštva. 
Letos pa smo v sodelovanju 

s Krajevno skupnostjo Bri-
tof - Orehovlje kupili javno 
dostopen defibrilator, ki je 
nameščen na pročelju gasil-
skega doma,« je še izposta-
vil Tiringer. Obe najnovej-
ši pridobitvi, vozilo in defi-
brilator, so ob koncu avgu-
sta uradno predali svojemu 
namenu, blagoslovil ju je 
župnik Janez Jenko. Botra 
vozilu sta domačina, Alen-
ka in Dejan Kotar. Poveljnik 
GZ MO Kranj Tomaž Vilfan 
je k vsem tehničnim prido-
bitvam dodal še pomembno 
dimenzijo – strokovnost in 

usposobljenost gasilcev in 
ne nazadnje tudi druženje.

S priznanji in odlikovanji 
GZS so se še posebej zah-
valili gasilcem Tomažu Ži-
rovniku, Andreji Poljšanek, 
Tonetu Oblaku, Ivanu Mar-
nu in Jožetu Robleku. GZS 
je društvu podelila odlikova-
nje, gasilsko plamenico prve 
stopnje. Ker, kot pravijo, je 
srce gasilca pravo in je veli-
ko. PGD Britof se je zahva-
lil tudi vsem podpornikom, 
ki so omogočili, da sta uspe-
li tako gasilska parada kot ve-
selica. 

Jubilej britofskih gasilcev
Prostovoljno gasilsko društvo Britof je praznovalo devetdeset let z več dogodki, na nedavni gasilski 
paradi pa so svojemu namenu uradno predali gasilsko vozilo in defibrilator. 

Gasilska parada skozi Britof ob visokem jubileju Prostovoljnega gasilskega društva Britof
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Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – Dokument bo 
razgrnjen do 16. septembra, 
dan pred tem bo o njem 
tudi javna obravnava. Toda 
po mesecu dni, odkar je na 
ogled domači javnosti, je bil 
deležen enega samega ogle-
da in še nobene pripombe, je 
povedal župan občine Jezer-
sko Jurij Rebolj. 

O OPPN za območje ob je-
zeru so na pomladni seji go-
vorili občinski svetniki, ki so 
prisluhnili projektantom, 
lastniku objekta in lastniku 
sosednih zemljišč. Arhitekti 
so poudarili izjemno prilož-
nost, ki jo pomeni projekti-
ranje turističnega objekta v 
tako lepi naravi, in prikaza-
li rešitev, po kateri bi se čim 
bolj držali sedanjega obse-
ga objekta, ki bi ga nadgra-
dili, da bi bilo v njem mogo-
če tudi prenočevanje, z lepi-
mi nadstrešnicami, terasa-
mi in pomoli pa bi doseg-
li, da bi se stavba lepo zli-
la z alpskim okoljem, in to 
še poudarili z izvedbo v do-
mačem macesnu. Lastnik 
objekta Milan Milošič, ki se 
projekta loteva s svojimi na-
sledniki, je tedaj povedal, da 
gostišče postaja premajhno 
glede na vse večji obisk, zato 

so naročili študijo in eko-
nomski elaborat, ki sta pod-
laga za odločitev o prihod-
njih vlaganjih. Nekaj pomi-
slekov glede načrtovane vi-
šine stavbe in njene razšir-
jene namembnosti (sedaj je 
gostišče s hrano, potem bi 
ponujalo tudi namestitve) 
je takrat izrazil lastnik so-
sednih zemljišč ob Planšar-
skem jezeru Peter Virnik, 
ki ima tudi svoje interese 
na tem območju. Tu bi bila 
uresničljiva zamisel o glam-
ping hišicah in neki višji rav-
ni ponudbe, ki bi jo lahko po-
vezal tudi z gostiščem. Sve-
tniki so tedaj izrazili upanje, 
da bosta oba zainteresirana 
na prostoru ob jezeru našla 
skupni jezik, tudi v korist ce-
lovite turistične ponudbe ob 
jezeru. Zagotovo pa bo tam 
treba urediti tudi promet, o 
čemer prav tako obstajajo 
idejni projekti.

Župan Jurij Rebolj je pro-
jektu naklonjen: »Podpi-
ram ga, ker bo reprezenta-
tivni objekt, kakršen je načr-
tovan, dvignil raven turistič-
ne ponudbe v našem kraju.« 
Na Jezerskem so namreč vse 
predolgo gledali turistično 
sramoto, propadajoči hotel 
Kazina, ki so ga letošnje po-
letje končno porušili. 

Načrti razgrnjeni 
za občane 
Na Jezerskem je od konca julija javno razgrnjen 
občinski podrobni prostorski načrt (OPPN) za 
urejanje prostora pri jezeru. Tamkajšnje gostišče 
naj bi namreč posodobili in tudi povečali.

Suzana P. Kovačič

Kranj – Osnovna šola (OŠ) 
Stražišče potrebuje novo te-
lovadnico, na to šola in starši 
opozarjajo že leta. Obstoječi 
velika in mala telovadnica 
sta dotrajani, stroški vzdrže-
vanja visoki, gradbeni po-
seg pa je praktično nemo-
goč, ker je šolsko poslopje 
v celoti pod spomeniškim 
varstvom in je zaščiteno in 
nagrajeno delo arhitekta Da-
nila Fürsta. Rešitev je novo-
gradnja, za kar sta bila izde-
lana dva projekta. Prvega so 
izdelali študenti Fakultete 
za arhitekturo in je bil obli-
kovno sprejemljiv, vendar bi 
bila investicija v predlagano 
gradnjo podzemne športne 
dvorane predraga, saj bi po 
ocenah stala kar osem mili-
jonov evrov. Po drugem pro-
jektu, ki pa je aktualen, kot 
je povedal ravnatelj OŠ Stra-
žišče Pavel Srečnik, je pre-
dlagana nadzemna grad-
nja med šolskim igriščem 

za košarko in velodromom, 
za manjšo telovadnico zu-
nanjih dimenzij blizu štiri-
deset krat dvajset metrov je 
že izdano gradbeno dovo-
ljenje, stroški investicije pa 
ocenjeni med dva in 2,5 mi-
lijona evrov. »Kot ravnate-
lju mi je najpomembnejše 
nemoteno zagotavljanje ur 
športne vzgoje za naše učen-
ce, me pa veseli, da smo do-
segli soglasje tudi s krajevno 

skupnostjo glede souporabe 
prihodnje dvorane,« je pove-
dal Srečnik. Pri kranjski ob-
čini so objavili javni poziv 
promotorjem k oddaji vlo-
ge o zainteresiranosti za iz-
vedbo projekta javno-zaseb-
nega partnerstva za OŠ Stra-
žišče – telovadnica. Župan 
Boštjan Trilar je pojasnil, da 
gre v tej fazi za testiranje po-
tencialnih investitorjev za 
javno-zasebno partnerstvo, 

za iskanje možnosti, preden 
se gre v javno naročilo in da 
je tak način predvsem zelo 
transparanten. Pri tem opo-
zarja promotorje, da s pozi-
vom ne prejudicirajo obli-
ke javno-zasebnega partner-
stva, niti načina oziroma 
tehnologije gradnje. Vloge 
na občini zbirajo do 7. no-
vembra. 

Ob sedanjih pogojih dela 
kar tretjine ur športa ne mo-
rejo zagotoviti v telovadni-
cah. Kar ne pomeni, da teh 
ur ne realizirajo, morajo pa 
jih prilagoditi – kupili so 
npr. dodatne blazine za učil-
nice in organizacija dela je 
zahtevnejša, je opozoril rav-
natelj. Sicer pa so letos s pri-
varčevanim denarjem obno-
vili atletsko stezo, kar je stalo 
blizu 25 tisoč evrov, čez poči-
tnice so v telovadnicah obno-
vili garderobne prostore s sa-
nitarijami, to jim je z odloč-
bo naložil inšpektorat, tudi 
to naložbo je šola sofinanci-
rala s približno 20 tisoč evri. 

Rešitev je nova telovadnica
Edina rešitev za nemoteno zagotavljanje ur športa v Osnovni šoli Stražišče je novogradnja, pri kranjski 
občini so objavili javni poziv potencialnim investitorjem za javno-zasebno partnerstvo.

Nova telovadnica je predvidena med šolskim igriščem za 
košarko in velodromom.

Kranj – Gorenjska kmetijska svetovalna služba bo tudi letos še 
pred spravilom silažne koruze pripravila strokovno srečanje 
pridelovalcev koruze in ogled poskusnega nasada. Srečanje 
bo v četrtek, 8. septembra, ob 10. uri na Šifrarjevi njivi v Stra-
žišču pri Kranju, ob lokalni cesti Stražišče–Zgornje Bitnje. Na 
srečanju bodo dali poudarek koruznemu hrošču, govorili o 
letošnjih pogojih pridelave in o pripravi koruzne silaže sedem 
semenarskih hiš pa bo predstavilo hibride koruze. 

Srečanje pridelovalcev koruze
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Skaručna – Prejšnjo sredo je v starosti 99 let umrl Samo Hu­
bad s Skaručne. Dirigent in častni občan občine Vodice je 
dirigiral več kot šestdesetim orkestrom po vsem svetu, med 
drugim tudi tokijskim, leningrajskim, varšavskim, budimpe­
škim in münchenskim filharmonikom. Hubad je študiral na 
ljubljanski Akademiji za glasbo, izpopolnjeval se je v Pragi. 
Bil je član prve zasedbe Big Banda Radia Ljubljana, ki jo je 
sestavil Bojan Adamič. Med letoma 1947 in 1966 je bil šef 
dirigent Slovenske filharmonije, dirigiral je tudi Simfoničnemu 
orkestru RTV Slovenija. Vodil je predstave v opernih hišah v 
Beogradu in Zagrebu, dirigiral je v mariborski in ljubljanski 
operi, v slednji je bil tudi direktor. Za svoje delo je prejel šte­
vilne nagrade, med drugim dvakrat nagrado Prešernovega 
sklada, Župančičevo nagrado ter srebrni častni znak svobode 
Republike Slovenije. Maestra Sama Hubada so včeraj pokopali 
na ljubljanskih Žalah.

Umrl je dirigent Samo Hubad

»Ob sodelovanju faranov 
je nadaljeval začeto preno­
vo cerkve sv. Valentina na 
Jarčjem Brdu ter izpeljal več 
drugih zahtevnih prenov 
župnijskih objektov,« je po­
jasnila Milena Alič in doda­
la, da je naklonjenost fara­
nov pridobil tudi s svojo ve­
drostjo, odprtostjo do ljudi 
ter spodbujanjem njihove­
ga medsebojnega druženja 
in sodelovanja tako na ver­
skem kot tudi posvetnem 

področju. Od ustanovitve 
župnije je v njej delovalo 
še 13 župnikov, ki so prav 
tako vsak po svoje prispeva­
li k razvoju župnije. »Dolgo­
letna skrb za razvoj župni­
je in prizadevno sodelova­
nje tukajšnjih krajanov sta 
omogočila, da imamo zdaj 
v župniji tri lepo obnovlje­
ne, vzdrževane in obiskane 
cerkve, lepo urejeno župni­
šče z okolico, pokopališče, 
kapelice in križe ter dejavno 
versko življenje,« je še pou­
darila Milena Alič. 

Javorska fara je praznovala
31. stran

Vilma Stanovnik

Kranj – Organizatorji pri 
Športni zvezi Kranj priprav­
ljajo blizu trideset različnih 
dogodkov in prireditev, za­
čelo pa se bo jutri z zanimi­
vimi predavanji, ki bodo v 
prostorih občine potekali od 
14. ure naprej, namenjeni pa 
bodo tako financiranju špor­
ta na lokalni ravni kot zdrav­
ju, športni prehrani in fizio­
terapiji. 

Jutri ob 17. uri se bo v pro­
storih ŠKPD Toma Zupa­
na začel šahovski turnir, na 
atletskem stadionu pa se 
bodo ob 18. uri začele meri­
tve in testiranja v okviru coo­
perjevega tekaškega testa, 
testa hoje na dva kilometra 
in merjenje krvnega tlaka. 

V četrtek bo na velodromu 
v Stražišču občinsko šolsko 

prvenstvo v cestnem kole­
sarjenju, v prostorih kranj­
ske občine bosta ob 18. in 19. 
uri predavanji na temo kari­
ere športnika, študija na da­
ljavo, športniku prijaznega 
izobraževanja in finančnega 
opismenjevanja športnikov. 

Še pestrejše bo dogajanje 
konec tedna, ko bo v petek 
popoldne in soboto potekala 
tudi športa tržnica s predsta­
vitvami klubov in dejavno­
sti, v petek zvečer pa bo ži­
vahno še v bazenu, kjer bodo 
atraktivne tekme plavalcev 
in vaterpolistov, vrhunec 
pa bo ob 20. uri, ko se bodo 
predstavile zvezde sloven­
skega športa. 

Za torek, 13. septembra, 
na atletskem stadionu pri­
pravljajo še mini olimpija­
do za otroke iz Kranjskih 
vrtcev.

Začenja se Festival športa
Jutri se bo v Kranju začel drugi Festival športa, ki 
bo do naslednjega torka ponudil vrsto prireditev, 
h gibanju in zdravemu načinu življenja pa bodo 
vabili vse od najmlajših do upokojencev.

Ana Šubic

Soriška planina – Na Sori­
ški planini, kjer je priljub­
ljeno družinsko smučišče, 
se v zadnjih letih trudijo po­
pestriti tudi ponudbo v pole­
tni sezoni. Letošnjo so v ne­
deljo sklenili z Majerskim 
semnjem, obenem pa so 
obeležili tudi skorajšnji za­
ključek pašne sezone. Sori­
ška planina je na meji med 
železnikarsko, bohinjsko in 
tolminsko občino, zato so 
po besedah direktorice tam­
kajšnjega turističnega cen­
tra Polone Golija v priredi­
tvi prepletli tradicije treh do­
lin in planine: nekdanje ma­
jerje, kontrabante oz. tiho­
tapljenje čez staro rapalsko 
mejo in življenje na planini.

Veliko pozornosti so prite­
gnili Gartnerjevi oz. po do­
mače Odolnekovi iz Studor­
ja s svojo premično sirarno, 
v kateri so prikazali celot­
ni postopek izdelave bohinj­
skega sira, ki ga je bilo mož­
no tudi poskusiti. Svoje stoj­
nice z lokalnimi izdelki in 
spominki so postavila turi­
stična društva iz Sorice, Že­
leznikov, Bohinja in Podbr­
da, Cirila Šmid je ponudila 
dražgoške kruhke, Čebelar­
sko društvo Škofja Loka je 
pripravilo delavnico izdelo­
vanja sveč iz čebeljega voska, 

Mojca Žalik pa je prikazala 
izdelovanje keramike s po­
močjo vretena. Odpraviti se 
je bilo možno tudi na pohod 
po Rapalski meji, ki ga je vo­
dnik Jože Dakskobler kot do­
ber poznavalec lokalne zgo­
dovine »začinil« s pristni­
mi zgodbami domačinov o 
življenju ob meji. Brbonči­
ce obiskovalcev sta razvajala 
Jože Godec iz gostišča Resje 
v Nemškem Rovtu in Primož 
Pintar iz gostišča Macesen v 
Sorici, poskusili pa so lahko 
tudi vina iz Goriških brd. 

Soriška planina sicer po­
leti omogoča pohodništvo, 

kolesarjenje, obiskovalcem 
nudijo prevoz s sedežni­
co do vrha Lajnarja, kjer je 
tudi izhodišče za bolj izku­
šene padalce. »Poletno sezo­
no smo zasnovali tako, da se 
je skoraj vsak konec tedna na 
planini nekaj dogajalo. Veli­
ko je bilo programa za dru­
žine, potekale so otroške pri­
reditve, koncerti,« je poveda­
la Golijeva. Dnevni gostje so 
večinoma Slovenci, preno­
čujejo pa predvsem tujci, v 
povprečju dvakrat. Še pose­
bej je zadovoljna z avgusto­
vskim obiskom, saj so prvič 
doslej imeli skoraj povsem 

zasedene kapacitete, nekaj 
koncev tedna pa so mora­
li goste celo pošiljati naprej 
v Sorico, a je bilo tudi tam­
kajšnje Gostišče Macesen 
polno. »Ne razvijamo samo 
smučišča, pač pa destinaci­
jo, kjer bi se vse leto nekaj 
dogajalo, ciljamo pa pred­
vsem na družine. Zanje je 
naše smučišče zelo primer­
no, poleti je privlačno poho­
dništvo, tudi rapalska meja 
je pravi biser. Se pa razvija­
mo v povezavi s Sorico, ki se 
ponaša z Ivanom Grohar­
jem in bogato zgodovino,« 
je še dejala Golijeva.

Soriška planina privlačna 
tudi poleti
Z Majerskim semnjem so v nedeljo na Soriški planini sklenili letošnjo poletno in pašno sezono.

Majerski smenj so na Soriški planini letos organizirali prvič. 

Ana Šubic

Martinj Vrh – Na Puču v Mar­
tinj Vrhu nad Železniki je 
že tradicionalno prvo sep­
tembrsko nedeljo potekalo 
srečanje borcev gorenjskih 
partizanskih enot in podpor­
nikov v spomin na ustanovi­
tev Škofjeloškega odreda in 
Gorenjskega vojnega obmo­
čja v septembru 1944. Zbra­
ne so nagovorili Štefan Ka­
lamar, predsednik Združe­
nja borcev za vrednote NOB 
Škofja Loka, Viktor Potoč­
nik, predsednik občinske or­
ganizacije Železniki, in slav­
nostni govornik Janko Hebr­
le, predsednik Združenja 
borcev za vrednote NOB Lju­
bljana. Na prireditvi so po­
delili tudi priznanja zaslu­
žnim članom. Srebrno pla­
keto ZZB NOB Slovenije sta 
prejela Nevenka Mandič za 
vestno delo tajnice v krajev­
ni organizaciji Trata in Sta­
nislav Bernard za vodenje 

krajevne organizacije Zali 
Log, Dušan Linke, Stanislav 
Rešek in Janez Franko pa so 
prejemniki priznanj prapor­
ščaku. ZB NOB Škofja Loka 
je podelila dve zahvali: Ladi 

Trojar za aktivno delo v kra­
jevni organizaciji Železni­
ki in pri ohranjanju vrednot 
NOB ter Ireni Rešek za opra­
vljanje blagajniškega dela 
in vodenje financ v krajevni 

organizaciji Škofja Loka­
-Mesto. Prireditev so z nas­
topi obogatili Mešani pevski 
zbor Domel, Harmonikarski 
orkester Železniki in člani 
KUD-a France Koblar.

Tradicionalno srečanje borcev na Puču

Prejemniki priznanj z Markom Vraničarjem, članom predsedstva ZZB NOB Slovenije, in 
Štefanom Kalamarjem, predsednikom ZB NOB Škofja Loka / Foto: Andrej Tarfila

Pangršica – Lovska družina Storžič praznuje 70 let obstoja. 
Praznovali bodo v soboto, 10. septembra, ob 14. uri v lovskem 
domu na Pangršici. Ob tej priložnosti bodo razvili tudi nov 
prapor. Prireditev bo ob vsakem vremenu. 

Jubilej Lovske družine Storžič

Stara Loka – V okviru osmega mednarodnega festivala pihal­
nih orkestrov Loka jo piha, ki bo v Škofji Loki v soboto, 10. 
septembra, se glasbeni dogodek obeta tudi v Stari Loki. Pri 
kapelici na Starološkem trgu bo ob 16. uri krajši promenadni 
koncert gasilske godbe Spielmannszug der Freiwillige Feuer­
wer Freising. 

Loka jo piha tudi v Stari Loki
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www.gorenjske-lekarne.si, info@gorenjske-lekarne.si
Lekarniške enote: Bled Zlatorog, Bohinjska Bistrica, Cerklje, Gorenja vas, Jesenice, Jezersko, Kranj, Kranjska 
Gora, Kropa, Lesce, Planina, Planina II, Podlubnik, Preddvor, Primskovo, Radovljica, Stražišče, Šenčur, Škofja 
Loka, Tržič, Železniki, Žiri, Žirovnica
Farmakoinformativna služba, Galenski laboratorij, Kontrolno analizni laboratorij
Spletna lekarna: www.lekarnagorenjske.si         
Homeopatska zdravila za samozdravljenje - Za svetovanje se predhodno naročite.                    
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Farmacevtov nasvet iz Gorenjskih lekarn

Težave, povezane z glavobo­
lom, zobobolom, menstrual­
nimi bolečinami ter bolečina­
mi v mišicah in sklepih, sodi­
jo med najpogostejše vzroke 
za posvet z lekarniškim farma­
cevtom. Vsako protibolečinsko 
zdravilo, dosegljivo brez recep­
ta, namreč ni primerno za vsa­
kega bolnika.

Po nasvet v lekarno
Lekarniški farmacevt lahko bol­
niku pomaga pri oceni resnosti 
bolečine in s tem pri odločanju 
za samozdravljenje bolečine, 
pri spremembi življenjskega 
sloga ali izbiri primernega zdra­
vila. Pri posvetu je posebej po­
membno, da izpostavite: kdo 
ima bolečine, kje je glavno me­
sto bolečine, jakost bolečine, 
se je bolečina pojavila nenado­
ma ali traja že dalj časa, kakšni 
so drugi spremljajoči znaki, za 
ženske v rodni dobi tudi poda­
tek o morebitni nosečnosti in 
dojenju. 

Kdaj je potrebna še večja 
previdnost
Samozdravljenje bolečine je 
primerno pri blagih do zmer­
nih akutnih bolečinah in lah­
ko traja od tri do sedem dni. 
Če se v tem času bolečina ne 
zmanjša in se ne izboljša poču­
tje, je potreben posvet z zdrav­
nikom. Samozdravljenje bole­
čine odsvetujemo pri otrocih 
do enega leta starosti. Poseb­
na previdnost je potrebna tudi 
pri majhnih otrocih, nosečni­
cah in doječih materah ter sta­
rostnikih in bolnikih s kronič­
nimi boleznimi. Pri slednjih je 
bolečina lahko znak neurejene 
bolezni. Trajne, pekoče boleči­
ne, najpogosteje v nogah in ro­
kah, lahko pri osebi s sladkor­
no boleznijo nastopijo zaradi 
stalno povišane glukoze v krvi. 
Glavobol je lahko znak neureje­
nega povišanega krvnega tla­
ka. Vedno je potrebno preveriti 

možnost medsebojnega učin­
kovanja z zdravili, ki jih je pred­
pisal zdravnik, ter vpliv zdravil 
za lajšanje bolečine na ledvi­
ce, želodec, srce in ožilje ter je­
tra. Glavobol, bolečina v želod­
cu, bolečine v mišicah in skle­
pih lahko nastopijo tudi kot ne­
želeni učinki jemanja številnih 
zdravil. Pretirana raba analgeti­
kov lahko povzroča z analgetiki 
povzročen glavobol. Še zlasti v 
takih situacijah lahko pogovor 
s farmacevtom zmanjša tvega­
nje, ki ga bolnik nosi pri samo­
zdravljenju.

Zdravila za samozdravljenje 
bolečine
Brez recepta so na voljo števil­
na zdravila s paracetamolom, 
acetilsalicilno kislino, ibupro­
fenom, naproksenom in kom­
binirana zdravila, ki poleg pa­
racetamola vsebujejo še pro­
pifenazon ali acetilsalicilno ki­
slino ter kofein in kodein. Iz­
bor zdravila mora biti prilago­
jen posamezniku, da se doseže 
čim večja učinkovitost ob naj­
manjšem možnem tveganju, 
zato tudi ne jemljite protibole­
činskih zdravil, ki so na recept 
predpisana drugim bolnikom. 
Dobro je vedeti, da isto proti­
bolečinsko zdravilo lahko upo­
rabimo ob različnih bolečinah; 
na primer pri glavobolu, bole­
činah v mišicah, bolečih men­
struacijah, zobobolu, kar je na­
vedeno tudi v priloženem na­
vodilu za uporabo. Za varno 
uporabo moramo upošteva­
ti, da je ista učinkovina na vo­
ljo v zdravilih različnih proizva­
jalcev, v različnih farmacevt­
skih oblikah (na primer kot si­
rup, tablete, svečke), nekatere 
so hkrati na voljo na recept in 
brez recepta, pogosto so tudi 
sestavina kombiniranih zdra­
vil za lajšanje težav pri gripi in 
prehladu. S tem preprečimo 
prekomerno odmerjanje. Pri iz­
boru pomislimo tudi na lokalne 

oblike protibolečinskih zdravil 
(gel, kreme), saj s tem zmanjša­
mo tudi možnost nastopa sis­
temskih neželenih učinkov. 

Drugi ukrepi za lajšanje 
bolečine
Odvisno od vzroka in mesta 
bolečine lahko bolečino lajša­
mo tudi s hlajenjem oziroma 
gretjem mesta bolečine, pravil­
no telesno držo, ustreznimi de­
lovnimi pogoji, rednim izvaja­
njem ustreznih razteznih vaj in 
vaj za krepitev mišic ter z zmanj­
šanjem stresa. 

Kadar se srečate z bolečino in ste 
v dvomih, kako ukrepati, ali pri 
izbiri zdravila za samozdravlje­
nje bolečine niste prepričani, ali 

je primerno za vas, se torej ve­
dno posvetujte z lekarniškim 
farmacevtom. S pomočjo bolni­
kove ocene vrste in jakosti bo­
lečine bo lekarniški farmacevt 
izbral in svetoval pravilno upo­
rabo najprimernejšega zdravi­
la glede na starost, spremljajo­
če bolezni ter medsebojne vpli­
ve z drugimi zdravili, ki jih bolnik 
morda že jemlje. Zdravila za sa­
mozdravljenje bolečine, tudi če 
jih jemljete le občasno, naj bodo 
zapisana tudi na vaši osebni kar­
tici zdravil. Le-to vam lahko iz­
delamo tudi v lekarnah Gorenj­
skih lekarn, kjer smo vam na vo­
ljo tudi za vaša vprašanja glede 
lajšanja bolečine.

Mag. Nina Pisk, mag. farm. 

Samozdravljenje bolečine

Dan slovenskih lekarn 2016 – Zdravila in bolečina

Več informacij o zdravilih in bolečini je zbranih v knjižici, ki  
so jo ob letošnjem dnevu slovenskih lekarn pripravili lekarniški 
farmacevti. V času od 26. septembra dalje bo brezplačno  
na voljo tudi v vseh enotah Gorenjskih lekarn.

Temule filmskemu 
Gorskemu zdravniku 
je vendarle treba nekaj 

priznati. Televizijska serija 
gledalca namreč ne vznemir-
ja, kot gledalca lahko vzne-
miri gledanje denimo politič-
nih preklanj. Zakaj bi se torej 
vznemirjali brez potrebe, glej-
te raje Gorskega zdravnika, 
kar je odličen recept – proti 
stresu.

Tako prepričljivo prijazen 
je v tej svoji vlogi dr. Martin 
Gruber, da me je prešinilo, da 
bo kdo na izlet v kraje na Ti-
rolsko, kjer serijo snemajo, po 
pomoti, morda tudi ne, vzel 
s seboj še napotnico. Kajti dr. 
Gruber ima prav za vsakega 
pacienta na voljo dovolj časa 
tudi za pogovor, z enim sa-
mim telefonskim klicem uredi 
pregled in bivanje v bolnišni-
ci – in to brez dolge čakalne 
vrste, pogosto pacienta v bol-
nišnico celo pospremi in an-
gažirano še naprej spremlja 
njegovo zdravstveno stanje. 
Praktično je pacientom ves 
čas na voljo, že trinajstletni 

gledalec je ugotovil, da je pa 
ta zdravnik ves čas na poti. 

Iz urbanega New Yorka, 
kjer je dr. Gruber uspešno 
razvijal svojo kariero kot ki-
rurg, zdaj svoje poslanstvo z 
enako mero predanosti opra-
vlja na podeželju. Ima seveda 
tudi odlične lastnosti ta dr. 
Gruber. Dobro razumem, za-
kaj ima serija več ženskih gle-
dalk. Zdravnik na zunaj de-
luje robato, v sebi je nežen in, 
seveda, marsikatera ženska 
bi si ob sebi želela imeti 
takšnega moškega. Je tudi 
odličen mediator, saj zna 
umiriti strasti v medosebnih 
odnosih. Nikdar ne obsoja, 
pa naj ga pacient ali njegova 
okolica še tako lomita, am-
pak zna z ravno pravo besedo 
uveljaviti svoj razmislek.

Neverjetno veliko tega bi z 
veseljem preselili v resničnost, 
kajne? Ampak dr. Martin 
Gruber oziroma v resničnem 
življenju Hans Sigl je v ne-
kem intervjuju dejal: »Sem 
le igralec in ne zdravnik.« 
Kakšna škoda. 

Gorski zdravnik na recept

KO­MEN­TAR
Suzana P. Kovačič

Suzana P. Kovačič

Nacionalni inštitut za jav-
no zdravje (NIJZ) je v sodelo-
vanju z Mladinskim združe-
njem Brez izgovora v okviru 
projekta Norveškega finanč-
nega mehanizma Za zdrav-
je mladih izvedel raziska-
vo o nekemičnih ali vedenj-
skih zasvojenostih mladih v 
Sloveniji. Zadnja opravljena 
je bila raziskava o intenziv-
nosti igranja računalniških 
iger (leta 2015), vanjo so zaje-
li 1071 osmošolcev iz vseh re-
gij. Vodja raziskave dr. Mir-
na Macur je povedala, da je 
82,1 odstotka anketirancev 
v zadnjih dvanajstih mese-
cih igralo računalniške igre 
prek različnih naprav (raču-
nalnika/notesnika, mobilne-
ga telefona ali tablice ali s po-
močjo igralne konzole), tako 
prek spleta kot tudi brez in-
ternetne povezave. Podatki 
tudi kažejo, da mladi začne-
jo igrati računalniške igre v 
povprečni starosti dobrih se-
dem let, med delavniki tej ak-
tivnosti namenijo povprečno 
1,7 ure dnevno, ob koncih te-
dna pa skoraj dve uri in pol 
ur na dan. 

Dva in pol odstotka osmo-
šolcev ustreza diagnozi za-
svojenih z računalniškimi 

igrami. Pretirano igranje je 
bolj tipično za fante, omenje-
ni posamezniki začnejo igra-
ti računalniške igre prej kot 
ostali, pri povprečni staros-
ti 5,5 leta, in igrajo bistveno 
več od drugih, med delovni-
mi dnevi 5,4 ure na dan, ob 
koncih tedna v povprečju 
6,9 ure na dan. Mirna Ma-
cur je poudarila, da se je po-
kazala povezava med slab-
šim učnim uspehom in pre-
tiranim igranjem računalni-
ških iger, ki vodijo v motnje 
pomanjkanja pozornosti in 
slabši samonadzor. Strastni 
igralci računalniških iger se 
značilno razlikujejo od svo-
jih sošolcev: bolj so nagnjeni 
k uživanju v tveganih aktiv-
nostih, bolj uživajo, ko draži-
jo in nadlegujejo druge ljudi, 
o sebi pravijo, da se počutijo, 
kot da so tempirana bomba, 
hitreje izgubijo živce, ko se 
razjezijo in pogosteje ne de-
lajo domačih nalog. »Ta obli-
ka pretiravanja ima tudi dru-
ge posledice, še posebno na 
duševno zdravje mladostni-
kov, ki se v zadnjih letih slab-
ša, zato je zelo pomembno, 
da bi osveščanju staršev, uči-
teljev in mladostnikov in kre-
pitvi duševnega zdravja na-
menili več pozornosti,« je še 
opozorila Macurjeva.

Zasvojeni z igrami
Dva in pol odstotka slovenskih osmošolcev 
ustreza diagnozi zasvojenih z računalniškimi 
igrami. Med delovnimi dnevi temu namenijo kar 
5,4 ure na dan, ob koncu tedna pa 6,9 ure na dan.

Suzana P. Kovačič

Tržič – To predavanje po po-
letnem premoru že napove-
duje redna mesečna srečanja 
Alzheimer café, ki jih organi-
zira Spominčica – Sloven-
sko združenje za pomoč pri 

demenci. Alzheimer café je 
terapevtska postdiagnostič-
na skupina, na kateri udele-
ženci v neformalnem in spro-
ščenem vzdušju izmenjuje-
jo izkušnje in pridejo do no-
vih in potrebnih informacij o 
različnih težavah v različnih 

fazah bolezni. Namenjeni 
so predvsem svojcem obole-
lih za demenco pa tudi obo-
lelim za demenco, dokler se 
ti še počutijo udobno v ta-
kem okolju. Poleg njih so va-
bljeni tudi njihovi prijatelji, 
sosedje … Kot še poudarjajo 

pri združenju Spominčica, 
z organiziranjem teh dogod-
kov tudi na lokacijah, kot so 
kavarne, knjižnice, bistroji, 
ozaveščajo javnost, saj je de-
menca še vedno močno sti-
gmatizirana bolezen, mnogi 
jo skrivajo in se je sramujejo.

Prvi jesenski Alzheimer café
V Domu Petra Uzarja v Tržiču bo 29. septembra ob 17. uri na temo Skrb za svojce z demenco v 
domačem okolju predavala Barbara Pajk, diplomirana medicinska sestra in magistrica zdravstvene nege.
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Igor Kavčič

Kranj – Množica ljudi, ki je 
prišla na četrtkovo odprtje 
razstave, je vsekakor tiha po-
trditev, kako pomembna in 
ob pravem času je tokratna 
muzejska predstavitev uso-
de dveh ljudi, članov pred-
vojne slovenske gospodar-
ske in družbene elite, ki po-
vezuje dvig in zaton meščan-
skih družin Gorup in Hribar. 
V zadnjih letih, predvsem po 
izidu romana Draga Jančarja 
To noč sem jo videl, še zlas-
ti pa od lanskega marca, ko je 
po dolgoletnih prizadevanjih 
Petra Hribarja, nečaka umor-
jenih Rada in Ksenije Hribar, 
prišlo do izkopa njunih po-
smrtnih ostankov v gozdu 
nad Mačami pri Preddvoru, 
je ta žalostna zgodba sloven-
ske zgodovine postala širše 
prepoznavna tudi med ljud-
mi. V prvi vrsti na Gorenj-
skem, kjer sta v tridesetih le-
tih prejšnjega stoletja obnovi-
la grad Strmol, v njem živela, 
v naših krajih pa se je nasilno 
končala tudi njuna življenj-
ska pot. Pobudo za razsta-
vo je dala publicistka Alenka 
Puhar, razstavni projekt pa je 
v okviru Gorenjskega muzeja 
vodil zgodovinar dr. Jože De-
žman, ki je k pripravi gradiva 
povabil več sodelavcev: ob An-
geliki Hribar, ki je predstavi-
la rodbini Gorup in Hribar, in 
Petru Hribarju, predstavniku 
sorodnikov Rada in Ksenije, 
ki so leta 2000 dosegli nju-
no rehabilitacijo in je poskr-
bel za njun pokop v družinski 
grobnici na Žalah, so tu še ar-
heolog Draško Josipović, ki je 
vodil izkopavanje obeh skele-
tov, ter Nika Leben in Damja-
na Pečnik, ki sta pred nekaj 
leti s strani Zavoda za varstvo 
kulturne dediščine Slovenije 
vodili prenovo gradu Strmol.

Razstava je tako večplastna. 
V uvodnem prostoru spozna-
mo gospodarski pomen obeh 
družin in prispevke k duhov-
ni moči slovenskega naroda, 
Rado in Ksenija sta sodelo-
vala pri gradnji Moderne ga-
lerije v Ljubljani, skakalni-
ce v Planici … Sledi predsta-
vitev za predvojne čase am-
biciozne prenove gradu Str-
mol, kot osrednji eksponat 
pa sta v vitrini njuna portre-
ta, Rada je naslikal Božidar 
Jakac, Ksenijo pa Ivana Ko-
bilca. Naša pot se nadaljuje 
do arhivskih zapisov o umo-
ru zakoncev Hribar, na ogled 
je poročilo Pokrajinskega ko-
miteja Varnostno-obvešče-
valne službe za Gorenjsko iz 
januarja 1944. Dva zapisa sta 
več kot zgovorna in govori-
ta, da razen ideoloških pred-
sodkov proti Hribarjevima ni 

bilo drugih konkretnih obre-
menilnih dokazov. V nada-
ljevanju je na ogled nekaj 
predmetov in diskretni foto-
grafiji okostij. Obiskovalci so 
se na odprtju v največji meri 
zadržali ob filmu ob izkopu, 
ki ga je posnel Dušan Mora-
vec. Tu so še podatki o rehabi-
litaciji in fotografija družin-
ske grobnice. Lahko bi rekli 
ključni moment razstave pa 
je vsekakor velika fotografija 
Petra Hribarja in slovenske-
ga predsednika Boruta Pa-
horja pri odkritju spominske 
plošče na gradu Strmol. Zra-
ven je zapis iz govora in pred-
sednikovo opravičilo v ime-
nu države. Razstavo zaklju-
čujejo naslovnice originala 
in prevodov romana To noč 
sem jo videl, v kateri je Drago 
Jančar mojstrsko popisal tra-
gedijo Rada in Ksenije. Pre-
vodov je doslej dvanajst, 'v 
delu' jih je še pet. 

Kot je uvodoma k razstavi 
dejala direktorica Gorenjske-
ga muzeja Marjana Žibert, 
pa moramo hkrati vedeti, da 
so naši sorodniki vsak na svoj 
način doživljali krutost voj-
ne in se na vse možne nači-
ne borili, da bi ohranili dru-
žine in domove in predvsem 
da bi ostali živi. »A vojna je 

čas, ko so se izgubljala živ-
ljenja na frontah, v koncen-
tracijskih taboriščih, v naših 
mestih in vaseh, v gozdovih 
nad našimi domovi. Življe-
nju je bilo vzeto spoštovanje. 
V Gorenjskem muzeju z da-
našnjo razstavo želimo vrni-
ti spoštovanje življenju Rada 
in Ksenije Hribar, kajti nju-
na uspešna poslovna pot z ve-
liko družbeno odgovornostjo 
si ni zaslužila nasilne smrti 
niti preranega groba.«

O njuni veličini sta govori-
li tudi strokovnjakinji s pod-
ročja kulturne dediščine, dr. 
Nika Leben, ki je poudari-
la, da sta Hribarjeva z veli-
ko skrbnostjo obnovila Str-
mol in poskrbela za njego-
vo bogato opremo, ki je osta-
la do danes, prav tako pa Da-
mjana Pečnik, ki je povedala, 
kako globoko se je ob zadnji 
prenovi gradu tudi nje dotak-
nila usoda dveh uspešnih in 
za slovenski narod pomemb-
nih ljudi. Arheolog Draško 
Josipovič je med drugim de-
jal, da česa tako brutalnega 
kot v tem primeru pri dose-
danjih izkopavanjih že ni do-
živel, hkrati pa je dodal, da ga 
je ob tem presenetila spra-
vljiva mirnost in tako rekoč 
aristokratsko dostojanstvo, 

s katerim je vse to spremljal 
nečak Peter Hribar. 

Kot je dejala Angelika Hri-
bar, se o umoru Rada in Kse-
nije v družini ni veliko go-
vorilo, to pa je potrdil tudi 
njen bratranec Peter Hri-
bar. »Bolj ko se je bližal da-
tum današnje razstave, bolj 
so v meni začele vreti različ-
ne misli, različna čustva – in 
moram reči, da mi danes ni 
vseeno. Vesel sem, da smo 
danes zbrani ob odprtju raz-
stave, ki je posvečena moje-
mu stricu Radu in teti Kseni-
ji, ki sta bila dolga leta zamo-
lčana, danes pa boste lahko 
skozi določene stvari ugoto-
vili sami, kdo in kaj sta bila. 
S kratko besedo bi ju ozna-
čil, da sta bila to pripadnika 
takratne slovenske elite, tis-
te elite, ki je danes ni več. Če 
pogledate zgodovino kate-
regakoli naroda, boste vide-
li, da se elite ustvarjajo leta 
in desetletja, morda celo sto-
letja. Rado in Ksenja sta bila 
nedvomno na tej poti, s svo-
jim razmišljanjem, s svojim 
načinom življenja, s svojimi 
dejanji. Ponosen sem na-
nju,« je v čustvenem nago-
voru dejal Peter in dodal, da 
je njuno zgodbo tako nekako 
pripeljal do konca in s tem 
tudi izpolnil željo pokojne-
ga očeta, najljubšega Rado-
vega brata, da stvari, ko bo 
čas, postavi na pravo mesto. 
»Dovolj je govorjenja o spra-
vi, dejanja so tista, ki štejejo, 
in zato sem storil tisto, kar 
sem čutil, kar še vedno ču-
tim in mislim, da je edino 
prav in pošteno. Mlade mo-
ramo naprej razbremeniti 
teh bremen, teh prekletstev, 
to je edina pot. Čeprav je 
razstava majhna po obse-
gu, vsem priporočam njen 
ogled, od začetka do konca, 
le tako boste spoznali tudi 
njen širši smisel.«

Rado in Ksenija Hribar
V Galeriji Mestne hiše v Kranju so v četrtek odprli razstavo Rado in Ksenija Hribar. Ob fotografijah, 
predmetih, dokumentih in različnih pretresljivih podatkih je bistveno tudi sporočilo razstave – prav je, 
da vemo, le tako bomo prihodnje rodove osvobodili bremen preteklosti.

Sodelavci pri razstavi: (z leve) Jože Dežman, Alenka Puhar, Peter Hribar, Damjana Pečnik, 
Angelika Hribar, Nika Leben in Draško Josipovič / Foto: Primož Pičulin

Povečava s postavitve plošče na Strmolu zakoncema Hribar 

Cerklje – Kulturni hram Ignacija Borštnika Cerklje bo tudi v 
gledališki sezoni 2016/2017 poln novih zgodb. Vse po vrsti so 
prepletene s humorjem, obogatene z domišljijo, obarvane s 
kančkom resničnosti in okronane z neizmernim talentom slo-
venskih gledaliških ustvarjalcev. Abonmajski program tokrat 
obsega šest gledaliških komedij: absolutno zmagovalko festi-
vala Dnevi komedije v Celju 2016, komedijo Večno mladi (SNG 
Mribor), Ti nori tenorji (Šentjakobsko gledališče Ljubljana), 
igro Cucki (Mestno gledališče Ptuj), iz SNG Drama prihaja 
igra Demokracija!, tu pa sta še Šekijeva šunkica ali Hamlet 
po slovensko (Rozinteater/Cankarjev dom) in Staro za novo 
(SiTi Teater BTC). Vpis abonmaja bo potekal v TIC Cerklje od 
6. do 9. septembra med 16. in 18. uro. Več informacij je na 
voljo na spletni strani www.nasmejmo.se.

Abonma Nasmejmo se v Cerkljah

Prva predstava 13. oktobra ob 20. uri bo Cucki, v njej pa 
igrajo Nenad Nešo Tokalić, Klemen Slakonja in Gojmir 
Lešnjak - Gojc. / Foto: Marko Pigac

Kranj – Danes, v torek, 6. septembra, ob 18. uri bo v pritličju 
Mestne knjižnice Kranj odprtje dveh razstav. Prva ima naslov 
Premiki v obljubljene dežele in jo pripravljajo strokovnjaki 
Zavoda za varstvo kulturne dediščine Slovenije, Območne 
enote Kranj namenjena pa je predstavitvi premikov različnih 
ljudstev na območju današnje Slovenije. Druga ima naslov 
Različnost nas bogati, pripravili pa so jo v Mestni knjižnici 
Kranj. V okviru domoznanskega septembra so namreč v Me-
stni knjižnici Kranj v sodelovanju z lokalno skupnostjo zbirali 
predmete in z njimi na razstavi predstavljajo zgodbe ljudi, ki 
so se k nam preselili iz drugih držav.

Dve razstavi v kranjski knjižnici

Kranj – V Galeriji Kranjske hiše bo jutri, v sredo, 7. septembra, 
odprtje slikarske razstave Janeza Milkoviča - Jana z naslovom 
Izsanjane podobe. Avtor z razstavo zaokrožuje svoje več kot 
petdesetletno likovno ustvarjanje.

Slike Janeza Milkoviča - Jana

Ljubljana – V Prvem preddverju Cankarjevega doma v Ljubljani 
bo danes, 6. septembra, ob 13. uri odprtje razstave fotogra-
fij letos preminulega fotografa Tomaža Lundra (1955–2016). 
Kustos razstave ddr. Damir Globočnik je za Homagge izje-
mnemu slovenskemu fotografu v okviru razstavnega Cikla 
Slovenskega društva likovnih kritikov izbral Lundrov cikel 
portretov z naslovom Patchworks.

Homagge Tomažu Lundru

Kranj – Kr' bis band je novonastali kranjski orkester, ki ga 
sestavljajo nekdanji člani Mladinskega pihalnega orkestra 
Glasbene šole Kranj. Šolski orkester je nastal že leta 1998, ko 
ga je vodil profesor Matej Rithter, pravi razcvet pa doživel po 
letu 2002, ko ga je prevzel profesor in dirigent Tomaž Kukovič. 
Leta 2006 so priredili prvi samostojni koncert v Prešernovem 
gledališču. Nastopali so na različnih lokacijah v Kranju, na 
mnogih gostovanjih po Sloveniji (Štanjel, Idrija, Ljubljana, 
Jesenice, Dolenjske Toplice …) pa tudi v tujini (Madžarska, 
Italija). Mladinski pihalni orkester pod vodstvom Tomaža Ku-
koviča deluje še danes, a v njem igrajo sedanji učenci glasbene 
šole. Tudi člani današnjega Kr' Bis Banda so vsaj nekaj let igrali 
v Mladinskem pihalnem orkestru, večinoma do konca šolanja 
v glasbeni šoli, nekateri pa so svoje »članstvo« za kakšno leto 
podaljšali. Na pobudo dolgoletnega člana orkestra Branka 
Djokovića so se bivši člani to poletje zopet zbrali z namenom, 
da bi obnovili stara prijateljstva in skupaj še kakšno zaigrali. 
Ob pomoči Tomaža Kukoviča in Glasbene šole Kranj je nastal 
Kr' bis band, druščina pa se že pripravlja na svoj prvi koncert 
z naslovom Vrnitev odpihanih, ki bo v soboto, 10. septembra, 
ob 19.30 v Letnem gledališču Khislstein. Program bo raznolik, 
vsak bo lahko slišal skladbo po svojem okusu. Poleg Kr' Bis 
Banda se bosta predstavila še flavtistični orkester in tolkalska 
zasedba, tudi nekdanjih članov orkestra glasbene šole.

Koncert „Vrnitev odpihanih“
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Tehovec – Alenka Čebašek 
(TSK Bled) in Boštjan Klavž-
ar (TSK Logatec) sta državna 
prvaka na tekaških rolkah. 
Najboljša sta bila v nede-
ljo na izredno zahtevni pro-
gi, na vzponu iz Preske pri 
Medvodah skozi Studenčice 
do cilja na Tehovcu. 

»Predvsem je bil danes do-
ber trening. V ekipi je dob-
ra konkurenca, tako da sem 
vesela te zmage. Priprave na 
sezono pod vodstvom nove-
ga trenerja potekajo v redu, 
zadovoljna sem in upam, da 
se bo to poznalo tudi pozi-
mi. Velikih razlik v trenin-
gu sicer ni, delo je podob-
no, ima pa vsak trener ne-
koliko drugačen pristop. Ka-
dar na Bled pride Katja Vi-
šnar, kakšen trening opra-
viva skupaj, pa tudi z Niko 
Razinger. Predvsem za hi-
tre treninge je pomembno, 
da imaš še koga, da te pote-
gne ali pa da ti potegneš nje-
ga,« je povedala z naskokom 
več kot minute najhitrejša 
Alenka Čebašek, ki si ciljev 
za zimsko sezono še ni pos-
tavila. »Lani me je pestila ut-
rujenost, tako da sem si le-
tos za cilj postavila, da nor-
malno opravim treninge. Za 
zdaj gre brez težav. Bo pa se-
daj že čas, da razmislim tudi 
o ciljih v zimski sezoni.« Ti 

so jasni pri Boštjanu Klavž-
arju, ki si želi v svetovnem 
pokalu osvojiti prve točke 
in nastopiti na naslednjih 
olimpijskih igrah. Kot je de-
jal, mu naslov državnega 
poletnega prvaka veliko po-
meni: »To je zame zelo po-
membna zmaga, potrditev, 
da delamo dobro, da smo na 
nivoju za ta del priprav. Pro-
ga je zelo težka, zahtevna, 
tako da je bilo treba biti ves 
čas osredotočen in se trudi-
ti. Pred nekaj dnevi smo bili 
tukaj na treningu, si ogledali 
progo, tako da smo vedeli, v 
kaj se podajamo.« Za Klavž-
arja bi lahko zapisali, da je 
vsaj malce tudi domačin, saj 
je njegovo dekle Anamarija 
Lampič (tokrat je bila v ab-
solutni konkurenci šesta) iz 
Valburge v medvoški občini. 
»Po hribih tukaj sem že ve-
liko hodil, tako da vem, kje 
sem,« je dejal v šali. Z Ana-
marijo in njenim bratom Ja-
nezom (absolutno je bil sed-
mi) opravijo veliko skupne-
ga treninga. »Takšna konku-
renca je vedno dobrodošla,« 
se zaveda Klavžar. 

V absolutni ženski konku-
renci je bila za Čebaškovo 
Eva Urevc (ŠD Gorje), tre-
tja je bila Lea Einfalt (TSK 
Triglav Kranj), pri moških 
pa sta bila na stopničkah še 
Benjamin Črv (ND Rateče 
- Planica) in Miha Šimenc 

(TSK Logatec). Pri junior-
kah je naslov državne prva-
kinje osvojila Anita Klemen-
čič (TSK Triglav Kranj), pri 
juniorjih Benjamin Črv (ND 
Rateče - Planica), pri starej-
ših mladinkah Anja Man-
deljc (ŠD Gorje), pri starej-
ših mladincih Blaž Perša 
(TSK Jub Dol), pri mlajših 
mladinkah Živa Klemenčič 
(TSK Triglav), pri mlajših 
mladincih pa Lovro Planko 
(SK Ihan).

Tekma, ki jo je organizi-
ral NŠD Medvode, je za dr-
žavne naslove štela v odra-
slih kategorijah, medtem ko 

so mlajši tekmovali za točke 
Pokala Geoplin. Na startu je 
bilo skupaj več kot dvesto te-
kačic in tekačev – z redkimi 
izjemami vsa smetana slo-
venskega smučarskega teka. 

Organizatorji so pripravili 
zahtevno progo. »Mislim, da 
je to ena težjih prog v Slove-
niji, sploh del treh, štirih kilo-
metrov, kjer je kar zahteven 
vzpon. Danes se je pokazalo, 
kdo je na rolkah trenutno naj-
bolje pripravljen. Po tej trasi 
rolkarske tekme še ni bilo,« 
je povedal Jani Kršinar, vodja 
tekmovanja in nekdanji us-
pešen smučarski tekač. 

Zahteven vzpon dal prvake 
Smučarska tekača Alenka Čebašek in Boštjan Klavžar sta absolutna državna prvaka na tekaških rolkah. 
Najmočnejša sta bila v vzponu iz Preske do Tehovca pod Svetim Jakobom v Polhograjcih.

Alenka Čebašek na poti do naslova državne prvakinje / Foto: M. B.

Maja Bertoncelj

Kranj – Slovenska moška re-
prezentanca v postavi Si-
mon Finžgar, Adin Kavgić, 
Gašper Ovnik in Anže Sre-
bovt, vodja reprezentance pa 
je bil Matic Vidic, je začela in 
končala zmagovito na letoš-
njem evropskem prvenstvu 
v košarki 3 x 3 v Bukarešti. 

Po zmagi na polfinalni 
tekmi proti Rusiji z 21 : 10 
so v velikem finalu za na-
slov evropskega prvaka pre-
magali Srbijo (19 : 17). Anže 
Srebovt je bil z 41 točkami 

na petih tekmah najboljši 
strelec turnirja. »Občutek 
po zmagi v finalu je never-
jeten. Bili smo osredotočeni 
na vsako naslednjo tekmo. 
Ključ do našega uspeha je 
v tem, da se dobro in dolgo 
poznamo, zato znamo izko-
ristiti svoje znanje. Presreč-
ni smo,« so bile po uspehu 
besede Gašperja Ovnika. 

Ženska reprezentanca 
(Ana Ljubenović, Sandra 
Piršič, Živa Zdolšek, Urša 
Žibert) je z nastopi na evrop-
skem prvenstvu zaključila 
po skupinskem delu. 

Najboljši na stari celini

Kranj – Na mladinskem evropskem prvenstvu v težavnosti v 
avstrijskem Mitterdorfu si je športna plezalka Mia Krampl iz 
AO PD Kranj priplezala bronasto medaljo v kategoriji kade-
tinj, potem ko je bila lani svetovna mladinska podprvakinja v 
težavnosti v konkurenci starejših deklic.

Mia Krampl tretja na evropskem prvenstvu

Kranj – Konec tedna zaradi nastopa reprezentance, ki je v 
Litvi remizirala z 2 : 2, ni bilo tekem v prvi slovenski ligi. Je pa 
odmevala menjava trenerjev Domžal in Olimpije. Dosedanji 
trener Domžal Luka Elsner je novi trener Olimpije, Domžalča-
ne pa bo v nadaljevanju vodil Simon Rožman. V drugi sloven-
ski nogometni ligi so odigrali tekme petega kroga. Rezultati 
gorenjskih ekip: Zavrč – Triglav 1 : 2, Krka – Roltek Dob 0 : 2, 
Zarica Kranj – Brežice Terme Čatež 1 : 3. S petimi zmagami 
še naprej vodi Triglav. V tretji ligi center so gorenjske ekipe v 
tretjem krogu dosegle naslednje rezultate: Tinex Šenčur – Šo-
bec Lesce 3 : 0, Sava Kranj – Zagorje 3 : 1, Rudar – Velesovo 2 
: 2, Ivančna Gorica – Komenda 4 : 2, Kolpa – Bled Hirter 0 : 1. 
Vodi AŠK Bravo, Sava Kranj je četrta. Nogometaši v gorenjski 
ligi so odigrali tekme drugega kroga. Rezultati: Niko Železniki 
– Naklo 1 : 1, Visoko – Kondor Godešič 3 : 0, Polet – Škofja 
Loka 1 : 0, Zarica Kranj B – Žiri 1 : 1, Britof – Jecom Sport DLN 
1 : 2, Bohinj – Jesenice 1 : 0 in JuRentA Bitnje – Preddvor 3 : 0.

Nogometaši Triglava še naprej zmagujejo

Kranj – V moldavskem Kišinjevu je pretekli konec tedna potekal 
12. redni kongres Mednarodne biatlonske zveze (IBU). Zadnji 
dan kongresa je 49 predstavnikov nacionalnih zvez izbiralo 
prireditelje biatlonskih prvenstev v letih 2020 in 2021. Za orga-
nizacijo prvenstva se je za obe leti potegovala tudi Pokljuka, a 
ni bila izbrana. Za organizacijo prvenstva v letu 2020 so izbra-
li Antholz/Anterselvo, za leto 2021 pa novo rusko biatlonsko 
prizorišče v Tjumnu. Pokljuka si bo še naprej prizadevala za 
pridobitev prvenstva v letih 2023 ali 2024, letos decembra pa 
bo gostila novo tekmo svetovnega pokala. 

Pokljuka ni dobila svetovnega prvenstva

Jesenice – Bliža se prvi hokejski derbi v novi sezoni. V petek, 9. 
septembra, se bodo v dvorani Podmežakla pomerili hokejisti 
HDD SIJ Acroni Jesenice in ljubljanske Olimpije. Tekma se 
bo začela ob 19.30.

V petek hokejski derbi

Kranj – Na Reki bo od 12. do 17. septembra potekalo osmo 
evropsko vaterpolsko prvenstvo za veterane. Edini slovenski 
predstavniki bodo vaterpolisti ŠD Kranj 75, ki bodo nastopili v 
kategoriji 40+ in bodo v predtekmovanju igrali z WPC Masters 
Ukraine iz Ukrajine, PVK H2O polo Piestany iz Slovaške, VK 
Veterani Split 70 iz Hrvaške in SV Bayer Uerdinger iz Nemči-
je. V soboto, 17. septembra, bodo nato igrali le še tekmo za 
končno uvrstitev.

Vaterpolisti Kranja 75 na evropskem prvenstvu

Kranj – ŠD Divji zajci v soboto, 10. septembra, organizira prvi 
Jošt trail tek. Start bo ob 10. uri na parkirišču ob vznožju ceste 
na Jošta. Prijave sprejemajo do vključno 7. septembra, kasnej-
še prijave ne bodo možne. Dolžina trase je 10 kilometrov z 
800 metri višinske razlike.

Prvi Jošt trail tek

Jesenski sejem
v Celovcu
Letošnji Jesenski sejem v Celovcu bo potekal od 14. do 18. septembra. 
Gre za največjo tovrstno prireditev na avstrijskem Koroškem. Na sto 
tisoč kvadratnih metrih se bo predstavilo več kot šeststo razstavljavcev. 
Poleg mode bo velika pozornost namenjena tudi kulinariki, gradnji, 
stanovanjski opremi in hišnim ljubljenčkom.

Prihaja jesen in z njo tudi čudovita jesensko-zimska moda. V popolnoma 
prenovljenem okolju si bo v hali 5 tako možno ogledati tudi najnovejše 
modne smernice. Zgornje nadstropje hale 5 pa bo v soboto in nedeljo v 
znamenju poroke. V čisto posebni nebeško dobri kulinariki bo možno 
uživati v sklopu prireditve Dinner in the Sky – ob mizi, obešeni 50 metrov 
visoko. Sicer pa bodo ljubitelji vrhunske kulinarike uživali tudi v hali 4. 
Med drugim si bo tam možno ogledati, kako nastajajo najboljše torte in 
drugo pecivo. Ljubitelji domačih živali bodo na svoj račun prišli v hali 2. 
Poleg najrazličnejših predstav, ki si jih boste v sklopu sejma lahko ogle-
dali, bo obiskovalcem na voljo tudi zelo pestra ponudba opreme za hišne 
ljubljenčke. In končno še zabava – zabaviščni park Gaudepark tokrat svo-
ja vrata odpira že v petek, 9. septembra. 

Posebne akcije, zanimivosti in podrobnejši program prireditev najdete 
tudi na spletni strani www.kaerntnermessen.at.

JESENSKI
SEJEMwww.kaerntnermessen.at

14.-18. SEPTEMBRA 
SEJMIŠČE CELOVEC

ZNIŽANA VSTOPNINA
Na JESENSKI SEJEM za samo 3 evre (namesto za 7)! 
Ob predložitvi tega kupona boste na vseh 
sejemskih blagajnah za vstopnico odšteli 
samo 3 evre namesto 7 evrov na osebo. 
(Velja za največ 2 osebi.) 
Velja od 9. do 18. septembra 2015. 3,-€

STANOVANJSKA OPREMAHIŠNI LJUBLJENČKIGRADNJA IN ENERGIJAMODA IN ŽIVLJENJSKI SLOGKULINARIKA ALPE-JADRAN

PARKPARKPARKPARKPARKPARKPARKPARKPARKPARKPARKPARKPARKPARKPARKPARKPARKPARKPARKPARKPARKPARKPARKPARK
ZABAVIŠCNI ZABAVIŠCNI ZABAVIŠCNI ZABAVIŠCNI ZABAVIŠCNI ZABAVIŠCNI ZABAVIŠCNI ZABAVIŠCNI ZABAVIŠCNI 

09.-18. SEPT.

ZABAVIŠCNI ZABAVIŠCNI ZABAVIŠCNI 
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Jelena Justin

Ošiljena piramida, ki je na 
vseh panoramskih razgle-
dnicah Kranja. Na Storžič 
vodi več poti; najbolj oblju-
dena je tista čez Kališče, naj-
krajša je čez Žrelo, meni 
osebno najlepša pa tista čez 
greben Psica. Zakaj ime Psi-
ca? Pojma nimam, bom pa 
sklepala, da je morda kakšen 
lovec nekoč davno dejal, da 
je b'lo pasje vroče, ko se je po 
tem grebenu dvigoval proti 
Storžiču. Ja, v poletnih dneh 
je resnično vroče, saj je gre-
ben prepleten z ruševjem, ki 
v sebi akumulira sončno to-
ploto. Pot je zahtevna, jekle-
nice so le na nujnih mes-
tih, sicer pa je to tipična gre-
benska pot, ki gre gor pa dol 
pa spet gor in dol itd. 

Odpeljemo se do Trsteni-
ka in nadaljujemo naprej do 
vasi Povlje. Peljemo se skozi 
vas, na koncu katere se ces-
ta strmo dvigne. Parkirišče 
na desni strani nam da ve-
deti, da bomo tukaj pustili 
jeklenega konjička. Po žle-
dolomu in zaradi lubadarja 
je ogromno gozda izsekane-
ga, zato je tudi pot do Velike 
Poljane povsem nova. Tista 
stara, t. i. Dolenčeva pot nas 
zdaj pripelje na Javornik. S 
parkirišča začnemo hoditi 
po cesti, v smeri Male in Ve-
like Poljane. Cesti nekaj časa 
sledimo in precej hitro dose-
žemo kamnolom. Skozi gra-
po je lepo nadelana stopni-
časta pot, potem pa nas sme-
rokaz usmeri desno pro-
ti Veliki Poljani. Sledi strm 
vzpon po gozdnem grebenu, 

dokler ne dosežemo pomo-
la, kjer strmina popusti. Sle-
di vzpon po gozdnem kolo-
vozu vse do planine. Do pla-
nine smo potrebovali prib-
ližno 1 uro in 30 minut. Na-
daljujemo naprej do sedla 
med Grebencem in Psico 
na nadmorski višini 1410 m. 
Smerokaz nas usmeri des-
no na gozdno stezo, ki se v 
kratkih okljukih začne str-
mo dvigovati skozi bukov 
gozd. Pot zavije rahlo des-
no in tudi strmina popus-
ti. Kmalu dosežemo konec 
gozda in razpotje; desno oz. 
naravnost nas usmeri lažja 
pot na Storžič, levo pa zavije 
zahtevna pot na Storžič čez 
Psico. Sledimo markacijam 
v levo. Na začetku pot pote-
ka med ruševjem in redkimi 
drevesi, nato pa se ponovno 

strmo zagrize v gozd. Strmi-
na narašča in sem in tja je 
teren izpostavljen. Pot nas 
pripelje na greben, ki je pre-
cej razgleden, tudi dokaj iz-
postavljen. Ponekod nam je 
v pomoč nekaj metrov jekle-
nice. Ko se nam z leve strani 
pridruži zavarovana plezal-
na pot skozi Žrelo, nas čaka 
le še pot navzgor in nekaj 
poplezavanja po izpostav-
ljenem zahodnem grebenu. 

Prehodi so odlični, plezanje 
je na nekaterih mestih zava-
rovano, občasno pa si mo-
ramo pomagati tudi s prije-
manjem za golo skalo. Naj 
nas ne zavede, kaj in kje je 
vrh Storžiča. Na eni od gre-
benskih točk bo videti, kot da 
je na sedlu med dvema vrho-
voma, na naslednjem ovin-
ku pa nam bo jasno, da je bila 
le optična prevara, da je vrh 
še bolj zadaj, kot smo misli-
li. Ampak, ni težko; splača se 
»pomatrat«. Z Velike Polja-
ne čez Psico do Storžiča smo 
potrebovali približno 2 uri in 
30 minut.

In na vrhu Storžiča: raz-
gled, ki vabi in polni izpra-
znjene baterije. Na jugu in 
proti zahodu je pred nami 
gorenjska ravnina; vse od 
Ljubljane preko Kranja do 
Radovljice in Bleda. Na ob-
zorju se daleč stran visoko 
dviga slovenski očak, v vsej 
svoji lepoti pa tudi drugi Ju-
lijci. Pogled proti vzhodu se 
ustavi na Kočni, Grintovcu, 

Mrzli gori, Kalškem grebe-
nu ter Krvavcu. Na severni 
strani je pred nami pogor-
je Košute, planina Veliki Ja-
vornik, Stegovnik, na avstrij-
ski strani pa Pristovški Stor-
žič ter Obir. Šmarna gora na 
jugu je videti kot malo večja 
krtina, pogled pa potuje vse 
od Polhograjskega hribovja 
do Snežnika.

Storžič nam nudi vrsto 
možnosti za sestop, a ker 
nas jekleni konjiček čaka v 
Povljah, predlagam, da izbe-
remo tisti najhitrejši sestop 
po žlebu, mimo Karničarje-
ve koče na planini Javornik. 
Če bi pa še malce podaljša-
li, pa sestopimo po žlebu do 
mesta, kjer nas smerokaz 
usmeri proti Veliki Poljani. 
To je tista že prej omenjena 
lažja pot na Storžič; z Velike 
Poljane pa po smeri sestopa 
v dolino. Kjerkoli že, srečno!
Nadmorska višina: 2132 m
Višinska razlika: 1518 m
Trajanje: 7 ur
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Storžič (2132 m)

Je b'lo pasje vroče
Gora piramidaste oblike je priljubljen vrh v vseh letnih časih. Gora, ki je na 
vseh panoramskih razglednicah Kranja. 

 Del poti čez Psico / Foto: Jelena Justin

G i b a j t e  s e  z  n a m i  ( 23 )

Barbara Tavčar,  
master body 
inštruktorica,  
PBS center športne 
odličnosti

 Pogled na prehojen greben / Foto: Jelena Justin  Vrh Storžiča / Foto: Jelena Justin

Osteoporoza ne izbira let
Zanimivo, da o nekaterih 

boleznih ne razmišljamo, 
dokler ne potrkajo na vrata. 
Po vsej verjetnosti velika ve-
čina ženske populacije ve, 
kakšna bolezen je osteopo-
roza, dejstvo, da za osteopo-
rozo lahko zbolijo tudi moš-
ki in otroci, pa je med manj 
znanimi. Si tudi vi kdaj po-
stavite vprašanje, kako je 
mogoče, da je ob vseh dosto-
pnih informacijah o zdra-
vem načinu življenja, zdra-
vi prehrani, optimalnem gi-
banju, takšnih in drugačnih 
nasvetih iz dneva v dan več 
ljudi, ki se spopadajo z bole-
zenskimi stanji? Tudi z oste-
oporozo. Osteoporoza je bo-
lezen kostnega tkiva, pri če-
mer prihaja do izgube or-
ganskega in mineralnega 
dela kosti, kar privede do nji-
hove krhkosti in lomljivosti. 
Za bolezen, ki jo diagnosti-
cirajo z denziometrijo, vzro-
ke iščemo v premajhnem 

izločanju estrogena, nepri-
merni prehrani, pomanjka-
nju telesne aktivnosti, dru-
gih boleznih, genetiki … 

Kostna gostota se gradi v 
otroštvu in puberteti, zato 
je popolnoma upravičeno, 
da si pri današnji generaciji 
otrok postavimo vprašanje, 
ali imajo naši otroci ob da-
našnji (hitri in procesirani) 
hrani in premajhni aktivno-
sti sploh zadostne temelje, 
da se bodo lahko tej bolezni 
postavili po robu. Nekatere 
raziskave namreč nakazuje-
jo, da se bo v 50 letih število 
obolelih povečalo za 50 od-
stotkov, a število že sedaj ni 
majhno.

Za vse tiste, ki ne želite ča-
kati, da se statistična napo-
ved uresniči, bom v tem in 
naslednjih prispevkih pisala 
o različnih možnostih, ki jih 
lahko izkoristite tako v pre-
ventivne kot kurativne na-
mene.

Za začetek naj gre nasvet 
v preventivno smer tistim, 
ki prihajajo za nami – otro-
kom. Naredimo že danes ne-
kaj zanje. Naj se ukvarjajo z 
raznovrstnimi aktivnostmi, 
jedo kvalitetno hrano. Vsaj 
slednje pa vsekakor velja 
tudi za tiste, ki se že borite 
z ukrivljeno hrbtenico, bole-
činami in nenadnimi zlomi. 

Še »telovadni« nasvet: vaje 
za stopala so pri meni ved-
no na prvem mestu. Ne gle-
de na to, da so kosti stopala 
daleč na periferiji, so zara-
di pomanjkanja oskrbe s ki-
sikom in hranljivimi snov-
mi pogosto prizadete tudi 
te. Na žalost se tega niti ne 
zavedamo, saj pri pregledih 
pozornost usmerjamo v več-
je sklepne površine, kot so 
kolki in hrbtenica. Torej, se-
dite na stol, zavzemite vzrav-
nan položaj, dihajte pov-
sem naravno. Če nimate pri 
roki nobenega masažnega 

pripomočka, si pomagajte s 
kuhinjskim valjarjem za te-
sto. Postavite ga pod stopa-
la in nekaj minut masiraj-
te stopala z valjanjem. Tako 
boste vsaj malo pripomogli k 

boljši cirkulaciji in izmenja-
vi hranljivih snovi. Takšno 
masiranje si privoščite vsak 
dan do prihodnjega tedna, 
ko bo govora o še bolj ciljnih 
vajah.

Redna masaža stopala bo pripomogla k povečani cirkulaciji 
in izmenjavi hranilnih snovi. V kolikor nimate primernega 
pripomočka, si pomagajte s kuhinjskim valjarjem. Pazite le, 
da je pri izvajanju hrbtenica vzravnana.
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Maja Bertoncelj

Radovljica – Taekwon-do je 
olimpijski šport, v katerem so 
uspešni tudi slovenski pred-
stavniki. Za številne pa je ta-
ekwon-do v prvi vrsti dobra 
rekreacija, ki jo nadgrajuje-
jo tudi z nastopi na tekmo-
vanjih.

Več o tem športu so pove-
dali v Taekwon-do kluba Ra-
dovljica. »Taekwon-do je ko-
rejska borilna veščina, ki se je 
oblikovala skozi stoletja iz do-
mače tekyon, kitajskega kun-
g-fuja in japonskega karateja. 
Sodobni taekwon-do je do po-
tankosti osmislil general Choi 
Hong Hi, ki velja za njegove-
ga očeta. Prav ta borilna vešči-
na je tudi ena od disciplin na 

olimpijskih igrah,« je poja-
snila Anja Tolar Tomšič, ena 
od trenerk. Kot pravi, je pri-
meren za vso družino: »Ta-
ekwon-do lahko trenira vsak-
do, ne glede na starost ali stop-
njo telesne pripravljenosti. 
Športna borba je le ena izmed 
tekmovalnih disciplin. Preos-
tale discipline so vnaprej do-
ločena koreografija blokad in 
udarcev, tako imenovane for-
me, samoobramba in tehnič-
na borba. Naša posebnost je 
še lomljenje desk, ki se odvija 
v dveh disciplinah: testu moči 
in specialni tehniki. Poškodb 
praktično ni, saj uporablja-
mo primerno zaščitno opre-
mo in se držimo strogih pra-
vil predpriprav, ogrevanja in 
kontrole moči udarcev.«

Treningi v Taekwon-do 
klubu Radovljica poteka-
jo kar šestkrat na teden po 
dve uri. »Za rekreativni tre-
ning priporočamo vadbo od 
dva- do trikrat tedensko, tek-
movalni urnik pa je nekoli-
ko naprednejši in vključuje 
tudi udeležbo na seminarjih 
in tekmovanjih v tujini,« po-
jasni Sitarjeva. Med vadeči-
mi imajo tako otroke kot od-
rasle. »Vadba najmlajših te-
melji na razvoju koordinaci-
je gibov, pravilnega dihanja, 
ravnotežja in samodiscipli-
ne. Tak trening je koristen 
za motorični in duševni ra-
zvoj otroka. Naši odrasli čla-
ni trenirajo rekreativno ali 
kot tekmovalci, nekateri se 
najdejo v vadbi tehničnih 

disciplin, nekateri zares za-
dihajo šele v borbah. Naš us-
pešni najstarejši tekmovalec 
je 46-letni Robert Guštin, 
naš najmlajši tekmovalec 
pa je petletni Marko Oblak, 
ki je bil v pretekli sezoni iz-
bran za najboljšega tekmo-
valca na mednarodnem pr-
venstvu v Italiji,« so ponos-
ni v klubu, ki bo prihodnje 
leto praznoval 25-letnico 
obstoja. »Visoki jubilej kaže 
na požrtvovalnost našega 
trenerja, ustanovitelja klu-
ba, Željka Gvozdića. V letih 
delovanja si je pridobil naziv 
Master, VII. dan, kar je ča-
stni naslov in ga dobijo le od 
zveze povabljeni izbranci za 
svoje zasluge,« je povedala 
Anja Tolar Tomšič. V klubu 
imajo skoraj sto članov, sta-
rih od 3 do 63 let, ki so razde-
ljeni v različne vadbene sku-
pine prilagojene njihovi sta-
rosti, zmožnostim in špor-
tnim ambicijam.

Velike načrte imajo tudi za 
v prihodnje: »Naša prva na-
loga je uvod v prihajajočo se-
zono z vpisom in uvajanjem 
novih članov. Do konca no-
vega šolskega leta se bomo 
udeležili predvidoma 16 do-
godkov, tekem in seminar-
jev, večinoma v tujini. Naj-
manj trije dogodki pa bodo 
v naši lastni organizaciji 
ali v sodelovanju z lokalni-
mi športnimi organizacija-
mi potekali tudi v Radovlji-
ci.« Dogajanje v klubu lahko 
spremljate na njihovi sple-
tni strani.

Posebnost je lomljenje desk
Taekwon-do, južnokorejska borilna veščina in olimpijski šport, je tudi primerna oblika rekreacije 
za celo družino. Predstavili so jo v Takwon-do klubu Radovljica, v katerem je razlika med najmlajšim  
in najstarejšim članom šestdeset let.

Člani Taekwon-do kluba Radovljica na treningu med vadbo form / Foto: arhiv kluba

Suzana P. Kovačič

Naklo – Pomerili so se ve-
terani Kranja, Velesove-
ga, Naklega in Hrastja – in 
prav tak je bil po odigranih 
tekmah, ki jih je sodil do-
mači trener Pero Kristić, 
tudi končni vrstni red. Slav-
ljenci v svojih vrstah nima-
jo samo veteranov, ampak v 
NK Naklo trenira, kot je po-
vedal predsednik upravnega 
odbora kluba Mitja Majnik, 
približno sedemdeset otrok 

in mladine v več selekcijah, 
pa članska ekipa; vsi tekmu-
jejo v gorenjskih ligah. Še 
vedno je velik poudarek na-
menjen vzgoji lastnih igral-
cev, se pa v zadnjih letih, da 
so ekipe še zlasti v mlajših 
selekcijah številčno popol-
ne, povezujejo z NK Tržič. 

Praznovanju jubileja se 
je pridružil nakelski župan 
Marko Mravlja in nekaj tis-
tih, ki so v preteklosti skrbe-
li za to, da je klub uspešno 
deloval, med njimi je Dušan 

Feldin, ki je klubski nogo-
metni sopotnik – dolga leta 
kot vratar, kasneje trener in 
funkcionar, že od njegove 
ustanovitve. Klub je deloval 
pod več imeni, ob ustanovitvi 
kot Športni klub Slovan. Du-
šanu Feldinu in Cirilu Joštu 
so se za njun prispevek v klu-
bu lepo zahvalili že pred ča-
som z nazivom častni član. 

Med zlate spomine so vpi-
sali sezono 1991/92, ko so za-
čeli tekmovati v prvi sloven-
ski nogometni ligi in v njej 

obstali nekaj let. Med udele-
ženci praznovanja osemdese-
tletnice sta bila tudi Franci Po-
renta in Ciril Žontar, oba pri-
zadevna klubska funkcionar-
ja, Žontar je bil tudi član eki-
pe, ki je igrala v prvi sloven-
ski nogometni ligi. Spomini 

ob jubilejih še zlasti pridejo 
do izraza in obenem govorijo, 
da se je vredno truditi tudi na
prej. Mitja Majnik je poudaril, 
da morajo ostati optimistični 
tudi zdaj, ko kaže na to, da bo 
Merkur, ki klubu oddaja v na-
jem zemljišče, na katerem sta 

nogometni igrišči, zemljišče 
prodal. Župan Marko Mra-
vlja je že zagotovil, da bo ob-
činska uprava skupaj z vod-
stvom kluba naredila vse za to 
– na obstoječi ali drugi lokaciji 
– da se bo nogomet v Naklem 
igral še dolga leta.

Osemdeset 
nogometnih let
Nogometni klub Naklo in Občina Naklo sta visoki jubilej organiziranega 
nogometa v »najbolj nogometni vasi v Sloveniji«, kot so jo imenovali, 
praznovali nogometno, s turnirjem štirih veteranskih ekip. Obudili so tudi 
zlata leta, ko je članska ekipa igrala v prvi slovenski nogometni ligi.

Veteranska ekipa Nogometnega kluba Naklo in še nekaj klubskih mož, ki so in še vedno 
pomembno prispevajo k temu, da se nogomet v Naklem igra. 

Miroslav Cvjetičanin

Kranjska Gora – Kar 613 ko-
lesarjev in 59 kolesark se je 
pognalo v juriš na naš najviš-
ji gorski prelaz. 

Tekmovalci so morali pre-
kolesariti 13,5 km dolgo pro-
go z višinsko razliko 801 m z 

največjim naklonom 10,8 in 
povprečnim naklonom 7,25 
odstotka – »klanec vseh klan-
cev« ali »kralj klancev« v Slo-
veniji. Kolesarski izziv števil-
ka ena med vsemi ljubitelji ko-
lesarstva vedno znova ustvari 
kako nepozabno zgodbo. Le-
tošnja največja zanimivost 
in hkrati največji dosežek je 
bil zagotovo čas neutrudnega 
85-letnika Adolfa Križnarja iz 
Žirov, ki je v cilj prišel z never-
jetnim časom: 1 ura in 4 mi-
nute! Drugi najstarejši udele-
ženec je bil z 80 leti član ko-
lesarskega društva Gorenjski 

glas, Janez Zeni. Najmlajši 
udeleženec Jaka Marolt šte-
je komaj 11 let in je progo pre-
vozil v 53 minutah. Matej Ki-
movec (Vaška runda) je svoj 
zmagovalni »hat-trick«, tretjo 
zaporedno zmago, dosegel s 
časom 33 minut in 51 sekund. 
Drugi je bil Gregor Lah (JB 

Team), tretji pa Robert Kralj 
(KD Branik Maribor). Tik za 
zmagovalnim odrom sta se 
zvrstila Gorenjca, znameniti 
nekdanji kolesar Tadej Valja-
vec in Primož Porenta (Bam.
Bi). Med ženskami je slavi-
la Gorenjka, sicer članica lju-
bljanskega kolesarskega klu-
ba BTC City, Laura Šimenc, ki 
je progo prevozila v 40 minu-
tah in 15 sekundah, s tretjim 
najboljšim ženskim časom v 
vsej zgodovini Jurišev. Druga 
je bila Špela Škrajnar (Gane-
sha team), tretja pa Aja Opeka 
(KD Branik Maribor).

Vršič je bil oblegan
Za razliko od lani, ko jo je vreme pošteno zagodlo 
tekmovalcem, je letošnji, 38. Juriš na Vršič potekal 
v idiličnem vremenu.

Najhitrejša gorenjska jurišnika: Primož Porenta (spredaj)  
in Tadej Valjavec
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Andraž Sodja

Kranj – Minuli konec tedna 
so gorske nesreče terjale živ-
ljenja dveh planincev. Prva 
smrtna nesreča se je zgodi-
la v soboto zjutraj, ko se je 
pri padcu v severni trigla-
vski steni huje poškodoval 
planinec, ki je poškodbam 
v bolnišnici podlegel. Druga 
smrtna nesreča pa se je zgo-
dila v nedeljo, ravno tako v 
jutranjih urah, in sicer zara-
di zdrsa na urejeni zahtev-
ni strmi poti proti Komarči. 
Kot so sporočili s Policijske 
uprave (PU) Kranj, je bil po-
nesrečeni državljan Češke, 
po padcu na težjem mes-
tu poti, kjer so planincem v 
pomoč tudi varovala, pa je 
mrtev obležal več deset me-
trov pod potjo.

V nedeljo so gorski reše-
valci opravili še vrsto inter-
vencij, tako je ob 10.30 pla-
ninka pri sestopu s Prisanka 
obnemogla, ob 13.30 so re-
ševali onemoglega nezave-
stnega planinca na Kofcah, 
slabo uro kasneje pohodnico 
na Osojnici, ki si je zlomila 
nogo, in otroka na Mali pla-
nini, ki si je pri padcu poško-
doval glavo. Podobna slika je 

bila tudi v soboto, ko so re-
ševalci posredovali zaradi 
nezavestnega planinca na 
Uskovnici, poškodbe rame 
v severni triglavski steni, 
zaplezanih planincev v fe-
rati nad Češko kočo in dru-
gih nesreč, ki pa so se sreč-
no končale. 

Tako v Gorski reševal-
ni zvezi Slovenije (GRZS) 
kot na PU Kranj ugotavlja-
jo, da število gorskih nesreč 
ne izstopa od dolgoletne-
ga povprečja. Tako so reše-
valci lani od junija do konca 

septembra posredovali v 116 
reševanjih, kar je primerlji-
vo s številom intervencij v 
enakem obdobju letos. »Na 
vprašanje o glavnih vzrokih 
hujših nesreč pa pojasnjuje-
mo, da so poleti to zdrsi in 
padci z urejenih ali neureje-
nih poti oziroma med pleza-
njem,« pravi Bojan Kos s PU 
Kranj in dodaja, da se število 
nesreč spreminja v soodvi-
snosti od številčnosti obiska 
gora in zahtevnosti gorskih 
tur in tudi vremena: »Vsem 
planincem svetujemo, naj 

se v gore nikoli ne odpravi-
jo nepripravljeni, od zahtev-
nosti poti pa mora biti odvi-
sna tudi njihova oprema.« 

Predstavnik za odnose z 
javnostjo GRZS Matjaž Šer-
kezi je sporočil, da so od za-
četka leta do včeraj v sloven-
skih gorah zabeležili 354 ne-
sreč in 24 mrtvih. O more-
bitnih trendih ali slabi prip-
ravljenosti planincev Šerke-
zi dodaja, da so v zadnjem 
času ti dobro opremljeni in 
opremo znajo tudi uporab-
ljati: »Je pa res, da zadnje 
čase opažam povečan porast 
objav na družbenih omrež-
jih, kjer se posamezniki 
spuščajo v aktivnosti, ki so 
jim neznane. Povečano šte-
vilo takšnih obiskov gora pa 
za sabo prinese večje števi-
lo nesreč. Gre za prepros-
to matematiko. Sobotna ne-
sreča v triglavski steni je rav-
no posledica tega. Sloven-
ska smer je plezalna smer in 
že najmanjša napaka je lah-
ko usodna – krušljiva skala 
in vzpenjanje brez naveze – 
seveda to pomeni zagotovo 
smrt. Enako velja za števil-
ne druge lažje smeri in tudi 
za čisto navaden pristop na 
Triglav.«

Gore terjale dve smrtni žrtvi
Minuli konec tedna je znova zaznamovalo veliko število nesreč v slovenskih gorah, v katerih sta dva 
planinca tudi izgubila življenje. 

Planinca, ki je padel v severni triglavski steni, so s 
helikopterjem Slovenske vojske prepeljali v bolnišnico, kjer 
je kasneje podlegel hudim poškodbam. / Foto: arhiv GG

Simon Šubic

Kranj – Cestninski nadzor-
niki so v prvih sedmih mese-
cih zaradi neuporabe ali ne-
pravilne uporabe vinjet iz-
dali skupno 31.609 plačil-
nih nalogov zaradi neupora-
be ali nepravilne uporabe vi-
njet, kar je v povprečju ne-
kaj več kot tisoč vsak teden, 
so sporočili iz Družbe za av-
toceste v RS (Dars). Statistika 
je pokazala, da so letos izdali 

za dobro petino več plačilnih 
nalogov kot v enakem obdob-
ju lani, ko so oglobili 27.670 
voznikov. Višina globe se gi-
blje od tristo do 800 evrov, pri 
čemer kršitelje največkrat og-
lobijo z najnižjim zneskom – 
torej s tristotimi evri. 

Darsovi cestninski nad-
zorniki so sicer v osmih le-
tih, odkar je na slovenskih 
avtocestah obvezna vinjeta, 
izdali nekaj manj kot 394 ti-
soč plačilnih nalogov. Če bi 

vsak oglobljeni kršitelj po-
hitel in globo plačal v osmih 
dneh, bi se s t. i. polovička-
mi nabralo za približno 59 
milijonov evrov kazni, kar 
je približno skupni strošek 
vseh gradbenih del ter ele-
ktrostrojne opreme predora 
Markovec na hitri cesti med 
Koprom in Izolo, so izraču-
nali v Darsu. Denar iz plača-
nih glob se sicer ne steka v 
Darsovo blagajno, ampak v 
celoti v državni proračun.

Medtem ko se vinjete z le-
tnico 2017, ki bodo kovinsko 
oranžne barve (kot v letu 
2007), njihove cene pa bodo 
ostale nespremenjene, že ti-
skajo, so v Darsu že prešteli 
izkupiček od dosedanje pro-
daje letošnjih, kovinsko ze-
lenih vinjet. Do konca ju-
lija so jih prodali več kot v 
prejšnjem letu. Letnih vinjet 
za osebna vozila so tako pro-
dali 770.144, kar je štiri od-
stotke več kot lani, medtem 
ko je bila prodaja letnih vinjet 
za kombinirana vozila večja 
za šest odstotkov, in sicer so 
jih prodali 46.935. Prodaja 
mesečnih vinjet za osebna 

vozila se je povečala za osem 
odstotkov na 773.538, prodaja 
mesečnih vinjet za kombini-
rana vozila pa se je povečala 
za 17 odstotkov – na 28.638. 
Povečala se je tudi prodaja te-
denskih vinjet za vse tri vrste 
vozil; za osebna vozila so pro-
dali skoraj 2,47 milijona oz. 
za sedem odstotkov več te-
denskih vinjet, za kombini-
rana vozila 146.320 oziroma 
za 14 odstotkov več tedenskih 
vinjet ter nekaj manj kot 30 
tisoč oziroma za 16 odstot-
kov več tedenskih vinjet za 
motorna kolesa. 

Prihodek od prodaje vi-
njet Dars namenja odplačilu 
kreditov, najetih za izgradi-
tev obstoječega avtocestnega 
sistema, gradnji novih avto-
cestnih odsekov ter obnovi 
in vzdrževanju avtocestne-
ga omrežja. Dars trenutno 
upravlja 610 kilometrov av-
tocest in hitrih cest, 163 ki-
lometrov priključkov in raz-
cepov ter 27 kilometrov po-
čivališč. Na slovenskem av-
tocestnem omrežju je tudi 
več kot 1100 premostitvenih 
objektov. 

Oglobijo tisoč voznikov na teden
Cestninski nadzorniki Družbe za avtoceste RS so letos v povprečju zaradi neuporabe vinjete oglobili več 
kot tisoč voznikov na teden. V osmih letih so izdali že 394 tisoč plačilnih nalogov. 

Darsovi cestninski nadzorniki so v prvih sedmih mesecih 
izdali že 31.609 plačilnih nalogov zaradi neuporabe ali 
nepravilne uporabe vinjet. / Foto: Gorazd Kavčič (arhiv)

Simon Šubic

Kamnik – Ljubljanski prei-
skovalni sodnik je odredil 
enomesečni sodni pripor za 
30-letnega moškega, sicer 
hrvaškega državljana z ure-
jenim statusom v Republiki 
Slovenije, ki so ga kamniški 
policisti ovadili zaradi nasi-
lja v družini ter posedovanja 
ilegalnega orožja in droge.

Kamniški policisti so pred 
dnevi po prejeti prijavi zara-
di družinskega nasilja ugo-
tovili, da naj bi 30-letnik že 
dalj časa grdo in ponižujoče 
ravnal s svojo izvenzakon-
sko partnerko. Nad njo naj 
bi izvajal psihično in fizično 

nasilje ter jo spravljal v po-
drejen položaj. V okviru pre-
iskave so tudi ugotovili, da 
osumljeni zraven treh ko-
sov orožja, za katere pose-
duje orožne listine, razpo-
laga tudi z ilegalnim voja-
škim orožjem, ki je pri nas 
prepovedano, zato zanj niti 
ne more pridobiti dovolje-
nja. V hišni preiskavi so mu 
tako zasegli avtomatsko vo-
jaško puško, strelivo zanjo, 
vojaški bajonet ter še 1350 
nabojev različnih znamk in 
kalibrov in več nabojnikov. 
Policisti so mu zasegli tudi 
manjšo količino posušene 
konoplje, drobilnik in tele-
skopsko palico. 

Nasilen do partnerke

Zaseženo strelivo / Foto: PU Ljubljana

Kamnik – Kamniški policisti so v nedeljo posredovali v sta-
novanjski hiši v okolici Kamnika, kjer sta se zaradi premi-
kanja pohištva močno sprla nekdanja zakonca. Policisti so 
se z obema pogovorili, nekdanjemu soprogu prijaviteljice pa 
izdali tudi globo. Nekaj dni prej pa so zaradi nasilja v družini 
intervenirali še v stanovanju v okolici Kamnika. Tam sta se 
pri kuhanju večerje sprla zakonca, pri čemer se je mož do 
žene vedel nasilno in razbijal inventar. Možje v modrem so 
mu izdali plačilni nalog zaradi kršitve javnega reda in miru.

Sprla sta se zaradi pohištva

Kamnik – Na eni od kamniških ulic je pred dnevi pijani moški 
vpil na mimoidoče in jih odrival, zato so poklicali policiste. A 
tudi ob njihovem prihodu se možakar ni umiril, zato so ga do 
streznitve pridržali in mu izdali plačilni nalog.

Napadal mimoidoče

Poljane – V soboto okoli 9.15 sta na cesti med Gorenjo vasjo in 
Poljanami pri prehitevanju trčila voznika osebnih avtomobilov 
znamk Opel Zafira in Ford Mondeo. Oba sta pri vožnji proti 
Poljanam prehitevala večji srebrn osebni avtomobil maribor-
skih registrskih številk. Policisti prosijo voznika tega vozila, 
ki je bil priča nesreče, naj pokliče na številko 04/502 3700 ali 
na interventni telefon policije 113.

Poziv priči nesreče

Simon Šubic

Tržič, Bled – V soboto dopol-
dne so policisti med izvaja-
njem kontrole nameravali 
ustaviti Tržičana, ki je med 
vožnjo od Police pri Naklem 
proti Kranju večkrat kršil 
prometna pravila, a jim ni 
ustavil. Voznika so kasne-
je izsledili in ugotovili, da 
se po končanem izpustu ni 
vrnil na prestajanje zapor-
ne kazni, zato so mu odvzeli 
prostost, zaradi kršitve pro-
metnih pravil pa proti nje-
mu vodijo postopek.

V nedeljo dopoldne pa 
je Ljubljančan nevarno vo-
zil po regionalni cesti med 

Bledom in Bohinjem ter 
večkrat kršil prometna pra-
vila. Pri tem je vsaj na dveh 
mestih ogrozil varnost dveh 
voznikov, ki sta tedaj pelja-
la proti Bledu. Eden od nji-
ju je moral zaradi njega celo 
zapeljati s ceste, pri tem pa 
je poškodoval vozilo. Ko je 
Ljubljančan že obrnil nazaj 
proti Bledu, je v naselju med 
prehitevanjem izgubil oblast 
nad svojim avtomobilom in 
povzročil nesrečo. Pri tem je 
poleg sebe poškodoval še vo-
zilo in cestno infrastruktu-
ro. Policisti zoper večkratne-
ga kršitelja, ki so ga reševalci 
odpeljali v bolnišnico, vodijo 
ustrezen postopek.

Divjala z avtomobiloma



Grega Flajnik

S
voje kolesarsko 
potovanje smo 
pravzaprav zače-
li ob jezeru Hin-
ter Mur, ki je ume-

tno akumulacijsko jezero 
za hidroelektrarno, ki jih je 
na avstrijskem delu reke 22. 
Prvi dan smo kolesarili med 
visokimi hribi, na katerih 
je precej smučišč. Spoznali 
smo, kako prebivalci te doli-
ne okrasijo stebre (Prang-
stangen) in jih na dan svete-
ga Petra in Pavla postavijo. 
Reka Mura je tu široka kot 
malo večji potok, a kmalu se 
ji pridružijo številni pritoki 
in jo okrepijo v precej vod-
nato reko. Mesto Murau, 
kjer smo prespali prvo noč, 
je manjše mesto z nekaj več 
kot 3500 prebivalci, pa ven-
dar si v njem lahko ogleda-
mo lesarki muzej in precej 
veliko pivovarno z imenom 

Murauer. Po prekolesarje-
nih 70 kilometrih se pivo 
prileže. Drugi dan je bila 
tura precej naporna, saj smo 
prekolesarili nekaj več kot 
sto kilometrov, na poti pa je 
bilo kar nekaj vzponov. Zato 
je bil postanek v Zeltwe-
gu zelo dobrodošel. Popol-
dan smo si v naselju Spiel-
berg najprej ogledali stezo, 
kjer vozijo dirkalniki formu-
le 1 z imenom Red Bull Ring. 

Povsem nov kompleks s ste-
zo nas je očaral, sploh pa hit-
rost, s katero so se po stezi 
vozili amaterski motoristi. 
A črni oblaki so nas kmalu 
opozorili, da prihaja dežev-
je. In še preden smo se uspe-
li pripraviti za pot, je zače-
lo močno deževati. Nekaj 
časa smo upali, da se bo zli-
lo in bomo lahko nadaljeva-
li po suhem, a se naše upan-
je ni uresničilo. Zato je del 

ekipe kolesarsko pot nadal-
jeval v dežju. Drugi del eki-
pe je preizkusil ugodnost 
na naših potovanjih in se 
del poti peljal s kombijem. 
Dan smo zaključili v dru-
gem največjem mestu na 
štajerskem, Leoben. Tu reka 
Mura naredi dva okljuka in 
zdi se, da je včasih prebival-
cem tak rečni tok omogočil 
dobro obrambo pred vsiljiv-
ci. V mestu deluje metalur-
ška fakulteta. V bližini mes-
ta je velika jeklarna, v pred-
mestju z imenom Göss pa 
še znana pivovarna Gösser. 
»Fahreden ist gut aber bes-
ser ist Gösser,« nam je rekel 
eden od prijaznih mimoido-
čih kar pomeni: Kolesarjen-
je je dobro a še boljše je pivo 
Gösser. Dan, čeprav malo 
moker in naporen, smo 
veselo zaključili s pesmijo. 
Naslednji dan so se oblaki 
umirili in sonce je pregna-
lo dež. Zato smo si po zajtr-
ku ogledali mesto in potem 

KOLESARJENJE OB REKI MURI
Na kolesarskem potovanju ob reki Muri smo na Glasovem izletu pritiskali na pedala od izvira v 
solnograški regiji Lungau v Avstriji po do slovenske Gornje Radgone. 

Skupinska slika na začetku našega kolesarskega druženja

Čas je bil tudi za romantiko, na sliki Darinka in Rado Snedic.

Kot da se med kolesarjenjem še nismo dovolj utrudili.

Ob stezi formule 1 v Spielbergu

pognali pedala proti Grad-
cu. V mest Bruck an der Mur 
smo se peljali še mimo cer-
kve svetega Rupreta. Temu 
svetniku je posvečeno mno-
go cerkva na Solnograškem, 
kajti to je bil škof, ki je v sed-
mem stoletju ustanovil ško-
fijo v Salzburgu. Z lahko-
to smo pripeli do Gradca, 
drugega največjega mesta 
v Avstriji, ki je bil v 15. sto-
letju rezidenca mlajše veje 

Habsburžanov. Ostalo nam 
je še toliko moči, da smo se 
povzpeli na grajski grič in si 
od blizu ogledali Urni stolp. 
Otok na Muri, ki je bil zgra-
jen leta 2003, ko je bil Gra-
dec proglašen za evropsko 
prestolnico kulture, in dru-
ge znamenitosti pa smo si 
ogledali zvečer, ko je mes-
to lepo osvetljeno. Seveda 
smo si prej privoščili še pivo 
in po tradiciji prejšnjih dni 
smo si privoščili lokalnega. 
V Gradcu je to Puntigamer, 
ki ga varijo v predmestju z 
imenom Puntigam. Spo-
znali smo še, da so ob reki 

Muri v času Velike Karanta-
nije živeli Slovani. Zato ima 
veliko imen slovanske kore-
nine. Tako tudi ena od razlag 
imena Mura pravi, da je to 
slovansko ime za črno vodo 
tako kot se je ohranilo tudi v 
slovenskih besedah muren, 
mura (žival temne barve) in 
murka. Prav tako je Gradec 
pravzaprav slovansko ime, s 
katerim so označevali nasel-
bino.

Zadnji dan je bil precej 
ravninski in v senci veli-
kih dreves ob reki smo hit-
ro napredovali. Zato smo 
z lahkoto prikolesarili do 
meje z našo lepo deže-
lo in potem ob meji nadal-
jevali do Gornje Radgone. 
Tam smo si privoščili pravi 
domači bograč.

Tako se je potovanje ob 
reki Muri končalo. In spet 
smo spoznali, da se v štirih 
dneh stkejo nerazdružlji-
va prijateljstva in da bomo 
podobne izlete zagotovo še 
ponovili. Do ta krat pa lep 
pozdrav.

Priprave na kolesarjenje v dežju, ki nam ni vzelo dobre 
volje. / Vse fotografije Grega Flajnik
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RUBRIKO MULARIJA ureja Mateja Rant.  
Pišite ji na mateja.rant@g-glas.si.
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Danes praznuješ
ob svoji družini.
Želim ti iz srca, da vedno 
srečna bi bila,
nasmehov zvrhan koš,
objemov iskrenih,
toplih za izvoz.

Danes praznuješ
v družbi prijateljev.
Želim ti iz srca, da vedno
sreča spremlja te,
objemov zvrhan koš,
nasmehov,
tistih pravih, za izvoz. 

Obema draga moja
že velika sončka.
Do lune in nazaj,
še naprej …
Vse dobro, vse lepo.

Mambly

Vsako darilo, dano iz srca, je nekaj posebnega. Tudi pesem 
je lepo darilo, darilo, ki za vedno ostane, napisano in skri-
to v kotičku srca. Konec počitnic, dopustov … Dragi moji 
bralci želim vam lepe dni, »vse dobro, vse lepo«. Meta

Pesmi pošljite na elektronski naslov 
pesmi.mladih@gmail.com ali pisno na naslov:  
Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj. 

Voščilo

PESMI MLADIH

Mateja Rant

D
ruštvo Pungert 
Kranj je pred tri-
najstimi leti spet 
oživilo priredi-
tev Živ žav, ki se 

je malce starejše generacije 
Kranjčanov spomnijo s tra-
vnika pod Šmarjetno goro. 
Prizorišče so potem presta-
vili na konec starega mestne-
ga jedra, kjer vsako prvo ali 
drugo soboto v septembru 
poskrbijo za pestro dogaja-
nje za najmlajše. Za nepoza-
bno zabavo s srednjeveškim 
pridihom pa je zadnjo avgu-
stovsko soboto v Zmincu 

poskrbelo Športno društvo 
Utrip. Po športnem parku 
Zminec so se tako sprehajali 

vitezi in princeske, ki so lah-
ko uživali ob številnih ustvar-
jalnih delavnicah, strateških 
igrah in v športu.

Na Živ žavu v Kranju so se 
otroci prav tako lahko zaba-
vali na različnih delavnicah, 
ustvarjali z barvami ali spre-
mljali dogajanje na osred-
njem odru, kjer je za smeh 
poskrbel klovn Jaka, v nada-
ljevanju pa prisluhnili kon-
certu »za mulce« z Ginom. 
Ponovno je zaživela tudi 
knjižna menjalnica, kamor 
so lahko otroci prinesli že 

prebrane knjige in jih zame-
njali za tiste, ki bi jih še žele-
li prebrati. Obiskali so jih 
še gasilci in kranjski tabor-
niki. Slednji so otroke raz-
veseljevali s slastnimi pala-
činkami, ki so jih le s težavo 
sproti napekli za vse sladko-
snede. »K sodelovanju nam-
reč vsako leto povabimo še 
druga društva v Kranju, da 
pred novo sezono predsta-
vijo prostočasne dejavnosti 
za otroke,« je pojasnila Son-
ja Mlakar iz društva Pungert 
Kranj.

RAZPOSAJEN ŽIV ŽAV
Pretekli konec tedna je otroški Živ žav odmeval na koncu starega mestnega jedra v Kranju, teden prej 
pa so prireditev z enakim imenom pripravili tudi v Zmincu.

Na Živ žavu na Pungertu je otroke med drugim zabaval klovn Jaka. / Foto: Primož Pičulin

Na Zmincu so otroci uživali v družbi vitezov in princesk.

Erik Logar

N
ad Tirano se sli-
kovito razpro-
stirajo planine 
z goro Dajti, ki 
je po nadmor-

ski višini primerljiva z našim 
Krvavcem. Primerjava s Krva-
vcem ni povsem naključna: s 
pomočjo avstrijskega kapi-
tala so na planine pod goro 
pred 10 leti zgradili gondo-
lo s spodnjo postajo v Tirani, 
na vrhu gore pa je tudi velik 
televizijski stolp. Planinske 
poti so markirane, vendar jih 
žal označujejo tudi odvržene 
smeti. Stopnja ekološke zves-
ti in varovanja okolja v Alba-
niji je zelo nizka, ne le v mes-
tih, temveč tudi izven njih – 
kupi smeti in divjih odlaga-
lišč so žalosten, vendar jasen 
kazalnik odnosa do narave.

V času komunizma so na 
pobudo albanskega vodje 
Enverja Hoxhe v goro Dajti 
zanj in za pomembnejše čla-
ne partije vklesali ogromen 
protijedrski bunker, kaj bun-
ker, podzemno mesto s šolo, 

gledališčem, luksuznimi 
spalnicami in nič manj kot 
štirimi protijedrskimi vrati, 
ki zapirajo skrivno podzem-
no mesto. Bunker so za oči 
javnosti odprli šele pred dve-
ma letoma in od tedaj posta-
ja ena od turistično bolj pre-
poznavnih točk v prestolnici. 
Albanija je sicer vsepovsod 

posejana z več sto tisočimi 
manjšimi in večjimi bun-
kerji kot rezultat pričakovan-
ja vojaške invazije sovražni-
kov, ki se jih Albaniji v času 
trdega, od vsega sveta izoli-
ranega komunističnega reži-
ma res ni manjkalo. 

Za turistovo oko je za raz-
liko od številnih bunkerjev 

in kupov smeti pravi balzam 
obisk srednjeveškega mesta 
Kruja, ki leži 20 kilometrov 
severno od prestolnice. Mes-
to z lepo ohranjenim starim 
bazarjem je simbol upora 
proti Turkom, saj je v njem 
živel Skenderbeg. Nanj spo-
minja tudi izvrsten muzej v 
gradu nad mestom.

Albanija skozi oči Gorenjca (2)

GORA DAJTI TER SREDNJEVEŠKO MESTO KRUJA

Gondola na planine pod goro Dajti Staro središče mesta Kruja

www.gorenjskiglas.si
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Prešernovo?
Prešernovo!

Vpis abonmajev
5. – 17. 9. 2016
www.pgk.si
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Mojca Bedenik, sopran
Dejan Heraković, bariton

Blaž Gantar, tenor
Skupina ARTISTIK 
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V četrtek bomo dobili miss Slovenije 2016. Za lepotne 
naslove se bo potegovalo dvanajst finalistk, med njimi 
tudi Kranjčanka Ana Kondič in Tržičanka Katja Hotko. 
Izbor, ki bo potekal v ljubljanskem Vodnem mestu Atlan-
tis, bodo ob 21. uri neposredno prenašali na TV3.

Izbor Miss Slovenije je pred vrati

Samo Lesjak

B
ogat kultur-
no-glasbeni pro-
gram je v Tržiču 
potekal od sredi-
ne junija, ko so na 

različnih prizoriščih nasto-
pila zveneča imena sloven-
ske zabavne glasbe, otroške-
ga programa in gledaliških 
odrov. Za najmlajše obisko-
valce so v Atriju Občine Tržič 
in v mestnem jedru pripravi-
li pet otroških matinej. Kon-
certno sezono v amfiteatru 
Gorenjska plaža so odprli z 
nastopom zasedbe Big Foot 
Mama ter jo sklenili na pre-
dvečer Šuštarske nedelje s 
skupinama Help! A Beatles 
Tribute in Kingston. Na svoj 
račun so v soboto tako prišli 
ljubitelji legendarne liverpo-
olske četverice kot tudi ene 
najbolj priljubljenih sloven-
skih glasbenih skupin, kate-
re pozitivna energija jih drži 
v vrhu domače pop estrade 
že več kot dvajset let.

Prva sobotna večera v 
mesecu juliju in avgustu sta 
bila namenjena vrhunskima 
slovenskima gledališkima 
ustvarjalcema Poloni Vetrih 
in Bojanu Emeršiču. V okvir 
Tržiških poletnih prireditev 
sodijo tudi Glasbeni večeri 
v Tržiškem muzeju. Poleg 
koncertov Darje Švajger in 
Marka Hatlaka je muzej 
gostil vodilni vokalni kvartet 
v jugovzhodni Evropi Vox 
Arsana, kantavtorja in pou-
stvarjalca istrske glasbene 
kulturne dediščine Rudija 

Bučarja & Istraband z gostjo 
Romano Krajnčan, prvi sep-
tembrski večer pa je v muze-
ju minil v znamenju nenad-
kriljivega kantavtorja, igral-
ca in interpreta Iztoka Mla-
karja. Mlakar ostaja unika-
ten in zvest samemu sebi že 
desetletja, zna nasmejati in 
v človeku prebuditi razmi-
šljanje o času, kraju in lju-
deh, ob katerih živi. Na odru 
je – kot vedno – pustil srce, 

obiskovalci so ga nagradili z 
bučnimi aplavzi. Sicer ga je 
težko privabiti na koncert, 
ker je polno zaposlen v Slo-
venskem narodnem gleda-
lišču v Novi Gorici. »Dokler 
medicinci ne bodo izpopol-
nili kloniranja, da bi lah-
ko bil na dveh ali treh kon-
cih hkrati, bo tako.” Tako 
mu ostane premalo časa, ki 
ga sicer rad deli z drugimi, 
še raje nastopa in ustvarja. 

»Če bi živel to, kar pojem, bi 
mi šla jetra že zdavnaj. Dej-
stvo je, da vedno pri vseh 
teh stvareh narediš resnico 
malo bolj resnično. To je tis-
to, kar dela umetnost in kar 
vsak od umetnika tudi zah-
teva,« zaključi Iztok Mla-
kar v svojem stilu, s širokim 
nasmeškom.

»Z Glasbenimi večeri smo 
začeli zato, ker so ljudje pre-
malo vedeli, kaj muzej dela, 
kaj vse v njem obstaja. Želi-
mo, da ljudje tukaj doživijo 
nekaj izjemnega in se potem 
vračajo ne le na koncerte, 
ampak tudi zaradi dediš-
činskih stvari,« pravi Jana 
Babšek, direktorica Tržiške-
ga muzeja. »Vsak avtor ima 
čisto svoj glasbeni svet in 
ustvari svojevrstno atmosfe-
ro, ki jo poslušalci doživlja-
jo. V tem intimnem vzdušju 
so koncerti res nekaj poseb-
nega.« Ker so vse dobre stva-
ri tri, si v Tržiču lahko obeta-
mo vsaj še tretji cikel Glas-
benih večerov. Izziv, ki se 
ga umetniška vodja Roma-
na Krajnčan že zelo vese-
li. »Koncerti so se res izka-
zali kot nekaj nepogrešljive-
ga v Tržiču. Publika je čudo-
vita, vsak koncert nagradi z 
množičnim obiskom, veli-
kim aplavzom. Rdeča nit 
vseh glasbenih večerov so 
srčni, vrhunski izvajalci. 
Dobrih umetnikov imamo v 
Sloveniji veliko in prepriča-
na sem, da bomo spet izbra-
li izjemen cikel, če bo le vse 
tako, kot si želimo,« je zado-
voljna sklenila misli Roma-
na Krajnčan.

BEATLI ZA SLOVO
Izjemni kantavtor Iztok Mlakar je v svojem slogu zaključil Glasbene večere v Tržiškem muzeju, slovo od 
glasbeno-družabnih poletnih prireditev pa je na Gorenjski plaži potekalo v ritmih Beatlov.

S koncertom Iztoka Mlakarja so v Tržiškem muzeju 
sklenili Glasbene večere, ki so v mestu gostili pet izvrstnih 
koncertov in zadovoljili glasbene sladokusce. / Foto: Luka Rener

'Sveta četverica iz Liverpoola' na tržiški Gorenjski plaži 
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Jesenice – Tretji Festeelval se bo začel v petek, 9. sep-
tembra, ob 20. uri na Trgu na Stari Savi z rap večerom, na 
katerem bodo nastopili Trkaj, N’Toko, Nipke, Chorchyp, 
La Bagra, Mirko, Liil Leah in Svenson. Dan kasneje se bo 
ob 21. uri začel že šesti Odmev, na katerem bodo na svoj 
račun prišli ljubitelji kakovostne rokovske in bluz glasbe. 
Odmev bo odprl Samuel Blues, za njim pa bo nastopila 
skupina 30 stopinj v senci. Vrhunec večera bo akustični 
koncert odlične zasedbe Hamo & Tribute 2 Love, za uda-
ren konec programa pa bodo poskrbeli The Unimogs.

Tretji Festeelval na Jesenicah

Kranj – Kranjski festival neodvisne filmske produkcije Fil-
mMixer  se je že  tretjič uspešno vrnil v gverilske filmske 
dvorane mestnega jedra in tako v Layerjevo hišo, Stolp Škr-
lovec, Mestno knjižnico ter na Vovkov vrt z mešanico odlič-
nih filmov prinesel živahno cinefilsko dogajanje. Festival 
je potekal pod sloganom urbana džungla in se tematsko 
prepletal z razstavo del znamenitega angleškega grafitarja 
Banksyja, ki je do konca septembra na ogled v Layerjevi hiši. 
Že uvodni večer je bil grafitarsko obarvan. Po sklopu urba-
no-grafitarskega programa kratkih filmov Društva Kraken 
je bil na ogled dokumentarec Girl Power, ki govori o ženskih 
grafitarkah iz kar petnajstih svetovnih metropol. Petek je 
postregel s celovečercem Tangerine ameriškega režiserja 
Seana Bakerja, ki je osvojil lanskoletno občinstvo na festi-
valu v Sundanceu, sledila pa mu je mojstrovina Victoria, v 
enem samem kadru posnet film na ulicah Berlina. Program, 
ki je skozi filmske podobe razmišljal o mestih in o urbani-
zmu, sta dopolnila še dva izjemna dokumentarca: Europe, 
She Loves, intimen vpogled v življenje štirih mladih parov 
iz različnih evropskih mest, ter When the Earth Seems to 
Be Light, portret nenavadne skupine mladih ustvarjalcev, 
urbanih filozofov, skejterjev in glasbenikov iz glavnega 
mesta Gruzije. Glavni program so dopolnjevali tudi izbra-
ni programi kratkih filmov, med njimi vedno zanimiv izbor 

najboljših filmov iz filmskega festivala v hrvaškem Taboru, 
ter številni filmsko in urbano obarvani spremljevalni dogod-
ki od pogovorov z ustvarjalci, predavanj, delavnic, razstav, 
koncerta ... Pod mentorstvom Tomaža Šantla pa je pote-
kala tudi zanimiva video delavnica, katere udeleženci so 
se podali na kranjske ulice in posneli kratke vinjete – video 
razglednice z ulic, ki so že na ogled na spletu.

Filmska urbana džungla

Festival FilmMixer je obogatil koncert Polone Janežič in 
Nika Novaka na vrtu Layerjeve hiše. / Foto: Zoran Kozina



16

PRAZNOVANJA

TOREK_06. 09. 2016

TANJIN KOTIČEK

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975w
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Rožle Prezelj, nekdanji 
atlet in olimpijec iz Kranja, 
danes pa varuh športniko­
vih pravic in lastnik atletske 
šole, je pred kratkim postal 
očka. S partnerko Niko sta 
se 19. avgusta razveselila 
prvorojenke, poimenovala 
sta jo Katarina. Deklica je 
bila dolga kar 54 centime­
trov in težka dobre 3,5 kilo­
grama. »Osebju kranjske 
porodnišnice se zahvaljujeva za izjemno oskrbo in pomoč 
pri porodu,« sta poudarila Nika in Rožle. Mladi družinici 
želimo vse dobro tudi iz uredništva Gorenjskega glasa.

Rožle Prezelj postal očka

Minuli teden smo na Gorenjskem v obeh porodnišnicah 
dobili 47 novorojenčkov. V Kranju se je rodilo 14 deklic in 
12 dečkov. Najtežji je bil deček, ki je tehtal 4190 gramov, 
najlažja pa je bila tokrat deklica, ki ji je tehtnica ob rojstvu 
pokazala 1980 gramov. Na Jesenicah se je rodilo 12 deklic in 
9 dečkov, med slednjimi sta bila tudi bratca. Najlažja je bila 
ena od deklic, tehtala je 1800 gramov. Tudi najtežja je bila 
tokrat deklica, babica ji je ob rojstvu natehtala 4150 gramov.

Novorojenčki

Dne 20. avgusta 2016 sta se v Spodnji Luši poročila Miran 
Hrovat in Jana Eržen, 27. avgusta 2016 pa so se poročili: 
v Škofji Loki: Mihael Vurušič in Snježana Vrhunc, Primož 
Tomec in Daša Krapež ter Rafael Kurnik in Urša Ravnikar; 
na Jesenicah Samir Mulalić in Amira Kovačević; v Kranju: 
Hetem Kicaj in Tanyaporn Kantaw, Matej Zorko in Dijana 
Petrović, Marko Jereb in Vida Gros, Primož Držanič in Pet­
ra Krumpestar ter Matic Medja in Maja Žižek; v Preddvo-
ru Matjaž Velenšek in Katja Pušavec; na Brdu pri Kranju: 
Davorin Smolnikar in Andreja Gregorič ter Tomaž Juršič 
in Maja Trpin; na Zgornji Beli Mihael Novak in Tina Kutin; 
na Krvavcu pa Jakob Tadl in Neža Štumberger.

Mladoporočenci

Nadaljujemo s kombinacija­
mi treh kart, saj na ta način 
hitro pridemo do odgovora. 
Spraševalec ali mi sami, če 
gledamo karte sebi, izbere­
mo poljubno tri karte in si 
jih razložimo. Najprej vsako 
posebej in nato jih združimo. 
Danes imamo karte Duhov­
nik, Sreča, Hrepenenje. Du­
hovnik prinaša hitre odločit­
ve, spremembe ali pogovore, 
skratka nekaj dobrega in trd­
nega. Srečo dobro poznamo, 
nanaša se lahko na različna 
področja, srečo v ljubezni ali 
pa dobre in uspešne poslov­
ne projekte. Ker je zadnja kar­
ta Hrepenenje, bi povezali s 
čustvi in rekli, da osebo, ki 
izbere te karte, kmalu čaka 
sreča v ljubezni in čustvih, 
po katerih hrepeni. Druge tri 
karte so Ljubimec, Izguba in 
Nesreča. Pokaže nam moško 
osebo, ki ima resne težave. 
Splošne oziroma bolj natan­
čno težave z alkoholom ali 
pa zdravstvene. Karta Izguba 
res predstavlja neki pogovor 
na štiri oči, ampak v tem pri­
meru, ker je poleg Nesreča, 

bi jaz povezala z odvisnostjo, 
ki je alkohol. Lahko so se že 
začele resne težave z želod­
cem in je treba hitro ukrepati 
in pridi do zdravniške oskrbe 
in nadzora. Sama si oseba ne 
more več pomagati, saj je vse 
skupaj šlo že predaleč. Ne 
pozabimo, da ni nujno moška 
oseba, lahko je tudi ženska. In 
v tej zadevi ne bo dovolj samo 
pogovor, ki bi rešil vse skupaj, 
ampak je treba ukrepati dru­
gače, in lahko, da ta oseba ne 
bo hotela nič slišati o tem, saj 
še ni v fazi priznanja.
Na naslov tanja.70@hotma­
il.com ali na Gorenjski glas 
s pripisom 'šola vedeževa­
nja' in svojo šifro pošljite tri 
poljubne karte ali pa karte za 
druge sisteme, ki ste jih že do 
sedaj spoznali.

Srečno! Vedeževalka Tanja

ŠOLA VEDEŽEVANJA IZ 
CIGANSKIH KART

»Moja družina« 
Že ste mi pomagali in spet vas 
prosim za pogled v prihodnost. 
Ali bo sin ostal s to punco sku-
paj? Ni večjega trpljenja, kot 
je ljubezen. Kako kaže hčeri v 
prihodnosti? Sem ravno v teh 
letih, ko se človek ozira nazaj, 
kaj je ustvaril v svojem življe-
nju in kaj vse bi še lahko, če 
bi imel dovolj poguma. Kako 
kažejo karte na mojem podro-
čju, seveda ljubezen. Sem že 
dolgo ločena, imela sem eno 
daljšo zvezo in dve krajši. Bila 
razočarana, nisem rada sama, 
želim si normalnega partner-
stva. Lahko sploh še upam na 
kakšno srečo? Vse ostalo bo že 
kako. 
Zveza, ki jo ima vaš sin, ima 
padce in vzpone. Imata se 
rada, vendar se jima je nab­
ralo že kar nekaj težav, a kot 
je videti, jih bosta premagala 

in še naprej ostala skupaj. 
Res je, kot je ljubezen lahko 
lepa, zna prinesti tudi solze 
in trpljenje. Hčeri se obeta 
dobra življenjska pot, tako 
poslovno kot na čustvenem 
področju. V resnici se nihče 
nikoli ne spremeni, so izje­
me, ko dozorimo ali na sebi 
veliko delamo, a znotraj sebe 
ostanemo to, kar pač smo. 
Drugo je prilagajanje ali spre­
nevedanje, da se nekateri na 
ta način umikajo nevihtam. 
A umikati se težavam in nič 
narediti se na dolgi rok nihče 
ne more, če pa že, pa si s tem 
naredimo škodo, ki se je ne 
da popraviti. Pogum imate, 
morda le želja ni dovolj veli­
ka. Ozrite se vase, v svojo 
dušo in povedala vam bo, 
da še vedno išče svojo drugo 
polovico in jaz vam povem, 
da vas nekje še vedno čaka. 

Poiščite jo! In vzemite jo za 
svojo, ljubezen namreč. Os­
ebo, ki vam veliko pomeni, že 
poznate, a jo namerno držite 
stran od sebe, vse to veste. 
Pozabite na vsa razočaranja. 
Življenje je ta trenutek, zdaj, 
včeraj je že davno mimo. 
Želim vam vse lepo.

»1968«
Že ste mi odgovorili in moram 
reči, da sem presenečena, ker 
se vedno vse, kar napoveste, 
potem tudi zgodi. Tudi horo-
skop vedno preberem. Prosim 
vas za napoved, kaj lahko pri-
čakujem v prihodnosti.
Vesela sem, da radi pre­
birate mojo rubriko, saj je 
to potrditev za moje delo. 
Razumevanje v družini se bo 
v tem letu precej izboljšalo. 
Najbolj zato, ker bo prišlo 
do pozitivnih sprememb s 

strani partnerja. Veliko bo 
premišljeval in prišel do 
določenih spoznanj, ki bodo 
vsem v korist. Starejši sin bo 
presenečal še samega sebe. 
Dokončal bo neke zadeve s 
študijem. Tudi čustveno se 
bo začel bolj odpirati in s tem 
postajal bolj samozavesten. 
Mlajši sin s tem nima težav, 
je pa zato bolj ranljiv in težko 
odpušča napake, tako svoje 
kot tudi tuje. Obetajo se mu 
lepe spremembe v ljubezni. 
Izbral je pravo smer študija in 
videti ima lepe uspehe. Vi se 
boste začeli manj prilagajati 
in skrbeti za to, da je tudi vam 
dobro. Po naravi ste pozitivni, 
a vsake baterije enkrat prego­
rijo. Glede zdravja ne vidim 
ničesar hujšega. Finance se 
vam izboljšajo in ne boste 
več v takšnih krizah, kot ste 
bili vajeni do sedaj. Srečno! 

Mateja Rant

S
rečanje Mihovih, 
kot se je po doma-
če reklo pri Košir-
jevih na Dolgih 
Njivah, so prvič 

pripravili pred petnajstimi 
leti, od takrat pa so se zbrali 

že tretjič, a doslej prvič v tako 
velikem številu. Na svoji 
kmetiji na Srednjem Brdu 
jih je gostila Anica Gartnar, 
ena izmed sedmih otrok Pav-
la in Marjance Košir, ki nada-
ljujejo Mihov rod. 

Anica Gartnar ima še štiri 
sestre: Heleno Jemec, Nado 
Prosen, Magdaleno Vraničar 

in Darjo Miklavčič ter bra-
ta Janeza in Vinka Koširja. 
Konec avgusta se je na kme-
tiji Pr' Lovrih zbralo kar 184 
»Mihovih«, od najmlajših do 
najstarejših. Po besedah Ani-
ce Gartnar je najstarejši Jakob 
Košir že dopolnil 89 let, naj-
mlajša Ada Miklavčič pa je na 
srečanje prišla še v plenicah, 

saj je takrat dopolnila komaj 
tri mesece. Ob tako števil-
ni družini je Anica Gartnar 
priznala, da jih je kar tež-
ko vse zbrati skupaj. »Z vse-
mi se je nemogoče uskladiti, 
saj nekateri živijo tudi v tuji-
ni, zato vedno kdo manjka.« 
A tokrat se jih je kljub temu 
zbralo največ doslej.

ZBRALI SO SE »MIHOVI«
Na srečanju družine Košir, ki izhaja iz Dolgih Njiv, se je konec avgusta na kmetiji Pr' Lovrih  
na Srednjem Brdu zbralo več kot 180 njenih članov.

Na srečanju na Srednjem Brdu se je konec avgusta zbralo več kot 180 članov Mihovega rodu. / Foto: Denis Bozovičar
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1. nagrada – abonmajska vstopnica
2. nagrada – 2-krat vstopnica za izbrano predstavo
3.  nagrada – �ročno izdelana kuhinjska deska blagovne 

znamke Dile za darile
4.  �nagrada – dobrota iz domače pekarne (Pekarna Umnik)

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih 
polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite do petka, 16. 
septembra 2016, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 
4000 Kranj. Rešitve lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenj­
skega glasa pred poslovno stavbo na Bleiweisovi cesti 4.

VEČNO MLADI SNG Maribor

TI NORI TENORJI  
Šentjakobsko gledališče Ljubljana

DEMOKRACIJA! SNG Drama

STARO ZA NOVO SiTi Teater BTC

CUCKI Mestno gledališče Ptuj

SEZONA 2016/17
Vabljeni k vpisu gledališkega abonmaja

www.nasmejmo.se

ŠEKIJEVA ŠUNKICA ali 

HAMLET PO SLOVENSKO
Rozinteater* / Cankarjev dom

v Kulturnem hramu 
Ignacija Borštnika Cerklje

abonma gledaliških komedij

NASMEJMO SE!

 Vpis abonmaja: 
TIC Cerklje, Krvavška cesta 1b, Cerklje 

6. - 9. SEPTEMBER (1600-1800)
 

info: ABONMA@NASMEJMO.SE / 051 606 220
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OPC Šenčur
www.mkl-systems.si
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Le štiriindvajset ur potem, ko so ga zaradi 
groženj z orožjem priprli in kmalu izpu-
stili iz zapora, je Chris Brown (27) objavil 
nov singel z naslovom What Would You 
Do. »Kaj narediti, ko se bojuješ za svoje 
življenje in ni nihče na tvoji strani,« poje v 

novi pesmi Brown. Tuji mediji ugibajo, da je pesem nasta-
la kot asociacija aretaciji, kdaj točno jo je pevec posnel, 
pa ni znano.

Po prihodu iz zapora nova pesem

Pevec in igralec Nick Lachey (42) in nje-
gova soproga, televizijska voditeljica 
Venessa (35), bosta tretjič postala starša. 
Par se je poročil leta 2011 in ima skupaj 
že triletnega Camdena in osemmesečno 
Brooklyn. »Potrebujemo novo postelji-

co, nov družinski član pride pomladi prihodnje leto,« so 
pod skupno fotografijo zapisali Lacheyjevi, ki so se pred 
kratkim preselili v novo hišo.

Nick in Venessa bosta spet zibala

Zvezdnik filma Staršestvo Dax Shepard 
(41) je hvaležen soprogi Kristen Bell (36) 
in njunima otrokoma, da že dvanajst let 
ni zašel na stara pota drog in alkohola. 
Igralec je obeležil dvanajsto obletnico 
'treznosti'. »Pred dvanajstimi leti sem 

se rešil življenjsko nevarnih omam. Sedaj imam družino, 
samozavest. Hvaležen sem, da sem držal obljubo,« je 
zapisal igralec.

Dax dvanajst let trezen

Igralka Abby Elliot (29) je obljubila 
večno zvestobo Billu Kennedyju. 
Par si je poročne zaobljube izme-
njal vpričo dvestotih gostov v Con-
necticutu. »Oče je veliko pomagal 
pri pripravi kateringa,« je o svojem 

očetu, igralcu Chrisu Elliotu, ki je hčerki za sprejem gostov 
posodil svojo gotsko opremljeno hišo, povedala igralka. 
Pri prav vsaki podrobnosti pa je, kot pravi, sodeloval tudi 
njen novi mož.

Zvezdnica Abby je oddana

VRTIMO GLOBUS

T. P, U. P., I. K.

B
olj kot čevlji so 
letošnjo Šuštar-
sko nedeljo, ki jo 
prireja Turistično 
društvo Tržič, zaz-

namovale nogavice – teh je 
bilo na stojnicah toliko, da 
bi si obiskovalci lahko misli-
li, da se je po žalostnem kon-
cu Peka vrnila doba nogavi-
čarjev – potomcev tistih, ki 
so včasih pletli modre noga-
vice in se nato zaradi dolgo-
hlačarjev znašli v zoni »izven 

mode«.
Ali se je drevesu slavnih 

čevljev, ki krasi steno v trži-
škem muzeju, pridružil 
tudi par predsednika države 

Boruta Pahorja, ni znano. 
»Na predvečer 50-letnice 
tega čudovitega sejma – 50 
se vam morda zdi veliko, 
vendar sam sem star nekaj 
čez 50 in se mi to ne zdi več 
veliko – in ohranjanja tradi-
cije vam in županu Borutu 
Sajovicu dam v svojem ime-
nu in imenu države to čudo-
vito slovensko zastavo, z žel-
jo, da bi se ta tradicija nadalje-
vala,« je dejal Pahor, ki je obi-
skal tudi 8. festival tržiških 
bržol. Na izredno obilnem 
sejmu je predsednik Obrt-
no-podjetniške zbornice Slo-
venije Branko Meh pode-
lil še nagrado Toniju Čeb-
ronu, predsedniku Območ-
ne obrtno-podjetniške zbor-
nice Tržič, za uspešno delo. 

Celotno dogajanje so popes-
trile plesalke in ansambli ter 
Pollakova kajža, Kurnikova 
hiša, Galerija paviljon NOB 
in Tržiški muzej, ki so odprli 
vrata obiskovalcem.

V Žirovnici pa so konec 
tedna zaznamovali tradicio-
nalni Veseli dnevi, ki vsako 
leto prvi septembrski konec 
tedna združijo tradicijo čebe-
larstva in konjeništva z dob-
ro zabavo. V soboto so prip-
ravili medeni dan s čebelar-
skimi veselimi in zabavnimi 
igrami, v nedeljo pa je pote-
kal konjeniški dan s tekma-
mi v jahanju. Poskrbljeno je 
bilo tudi za glasbeno zabavo s 
skupinama Drugo dugme in 
De žur ter ansambli Nemir, 
Galop in Čudežni dečki v 

sklopu sobotnega večera z 
Radiem Veseljak.

Pred natanko tednom dni 
pa jih je na polovico zaokro-
žil Kranjčan Mare Arvaj. Pra-
znoval je v slogu. Dogodku 
bi v literarnem smislu lah-
ko rekli kar popotovanje od 
Kavke do Pungerta, vmes pa 
je bilo seveda veselo in živah-
no, kot se za 'fejst deca', kot je 
Mare, spodobi. Za muziko je 
poskrbel legendarni Đevad s 
harmonikarjem, prijatelji pa 
so jubilantu podarili sedežno 
garnituro, na katero ga veže-
jo spomini. Zato so z globin-
skim sesalnikom in čiščen-
jem odstranili umazanijo in 
na sedežni garnituri so pus-
tili samo lepe spomine. Vse 
najboljše, sošolec.

PRIŠEL TUDI PAHOR 
Letošnjo, že 49. Šuštarsko nedeljo v Tržiču je obiskal tudi predsednik republike Borut Pahor. V Žirovnici 
so potekali tradicionalni Veseli dnevi.

Ponudba na 49. Šuštarski nedelji je bila velika in raznolika: 
od čevljev, nogavic, suhe robe do brisač ... / Foto: Luka Rener

Nasmejana ekipa Društva za razvoj Tržiča, ki je z 8. 
Festivala tržiških bržol domov odnesla zmago. / Foto: Luka Rener

Na čebelarskih igrah ima svojo ekipo vsakič tudi Občina 
Žirovnica z županom Leopoldom Pogačarjem na čelu.

Tekmovalci so svoje naloge vzeli zelo resno, tudi zabavno 
igro, v kateri preizkušajo svoje ravnotežje.

Mare Arvaj se je po nekaj letih spet zleknil na staro sedežno 
garnituro, na katero ga vežejo lepi spomini. / Foto: Urban Lebar

Škofjeločanko Jerico Zupan poznamo kot novinarko, 
voditeljico in radijsko moderatorko, kmalu pa jo bomo 
lahko spremljali tudi kot komentatorko v oddaji Kmetija: 
Brez cenzure. / Foto: Tibor Golob (arhiv Planet TV)

Predsednik države Borut Pahor s partnerko Tanjo Pečar na 
eni izmed stojnic, na kateri so prodajali športne čevlje. 
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n JAZ, MIDVA IN MI
KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Danica Dolenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

Juha iz pečenih paradižnikov  
in polnjeni paradižniki

Sedaj je sezona paradižni-
ka na vrhuncu in zdaj je 
čas, da se ga najemo. Le se-
daj ima paradižnik dejansko 
okus po paradižniku, ki se 
ne more primerjati s tistim 
uvoženim, ki ga lahko kupi-
mo med letom. 

Za pripravo juhe iz peče-
nih paradižnikov potrebuje-
mo: 0,5 kg svežih paradižni-
kov, 1 čebulo, 1 rdečo čebu-
lo, 3 stroke česna, 1 žličko ro-
žmarina, 1 žličko bazilike, 
sol in poper, 2 žlici oljčnega 
olja, 2 dl jušne osnove, žlico 
kisle smetane, opečen kruh.

Paradižnike operemo in 
jih večkrat prerežemo. Obe 
čebuli olupimo ter ju na-
režemo na krhlje. Manjši 

pekač premažemo z oljč-
nim oljem. Nanj razporedi-
mo pripravljene paradižni-
ke, čebulo in olupljene stro-
ke česna. Potresemo z dve-
ma ščepcema soli in s ščep-
cem popra, z baziliko in z 
rožmarinom. Z rokami vse 
skupaj dobro premešamo. 
Pekač postavimo v pečico, 
ogreto na 180 °C, in pečemo 
30 minut. Vso pečeno zele-
njavo prenesemo v globlji lo-
nec. Zalijemo z jušno osno-
vo in vse skupaj zmeljemo s 
pomočjo paličnega mešalni-
ka. Juho pristavimo na šte-
dilnik, dokler ne zavre. Ser-
viramo skupaj z žlico kisle 
smetane in z rezino opeče-
nega kruha.

Nasvet: V juho na koncu 
vmešamo še deciliter smeta-
ne za kuhanje. 

Za pripravo polnjenih pa-
radižnikov potrebujemo: 5 
večjih paradižnikov, 100 g 
riža, 2 dl jušne osnove, 200 g 
raznovrstne zelenjave (papri-
ka, korenček, bučke, grah), 1 
čebulo, 4 žlice oljčnega olja, 3 
žlice naribanega parmezana, 
sol, baziliko.

Paradižnike operemo in 
jih prerežemo na polovice. 
Z žlico previdno izdolbemo 
sredico. Čebulo olupimo 
in jo nasekljamo. Prepraži-
mo jo na žlici olja ter doda-
mo preostalo narezano zele-
njavo. Malce osolimo in pra-
žimo še nekaj minut, da se 
zelenjava nekoliko zmeh-
ča. Primešamo sredico pa-
radižnikov in riž. Zalijemo 

z jušno osnovo, premeša-
mo ter kuhamo, dokler riž 
ne popije vse tekočine in 
postane mehak. Paradižni-
ke napolnimo z rižoto. Po 
vrhu jih potresemo z nari-
banim parmezanom. Manj-
ši pekač premažemo z žlico 
olja, nanj položimo polnje-
ne paradižnike ter po vrhu 
na rahlo pokapljamo z oljč-
nim oljem. Paradižnike pe-
čemo v pečici, ogreti na 180 
°C, 30 minut. Pred servira-
njem jih potresemo s svežo 
baziliko.

Nasvet: Paradižnike lahko 
potresemo tudi s suho bazi-
liko. Za bolj krepak obrok k 
rižoti dodamo še na koščke 
narezano meso.

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: cvetačna enolončnica, mesni polpeti po pari-
ško, krompir v kosih, zelena solata, breskve; večerja: narezek, 
toast, zeliščna skuta, sadni sok
Ponedeljek – kosilo: bučna kremna juha s tortelini, piščančja 
rižota z grahom, rdeča pesa v solati; večerja: okisan krompir 
s hrenovkami
Torek – kosilo: polnjena paprika v paradižnikovi omaki, pire 
krompir, sadna solata; večerja: omleta iz testenin, zelena so-
lata
Sreda – kosilo: puranja obara, koruzni žganci, kislo mleko; 
večerja: namaz iz tunine, toast, paradižnikova solata
Četrtek – kosilo: džuveč s svinjskim mesom, endivija s kore-
njem in sirom, lubenica; večerja: njoki z maslenimi drobtina-
mi, solata iz stročjega fižola
Petek – kosilo: porova juha, dušeni ribji fileji z vinom, krompir 
v kosih, kumarična solata; večerja: korenjevo pecivo z orehi, 
sadni sok
Sobota – kosilo: mešano meso na žaru, krompirjeva solata s 
čebulo, ajvar, lepinje; večerja: ostanki z žara, paradižnikova 
solata, jabolčna pita

Cvetačna enolončnica

Potrebujemo: od 25 do 30 dag govejega mesa, jušno zelenjavo, 
1 čebulo, 1 korenček, 2 krompirja, 1 manjšo cvetačo, 3 žlice riža, 
2 žlici olja, nariban parmezan, peteršilj.

Na olju prepražimo nalistano čebulo, dodamo na koščke na-
rezano meso, ga malce popražimo, primešamo drobno na-
rezano jušno zelenjavo, še malo pražimo, nato pa zalijemo z 
vodo in dodamo cvetove cvetače. Ko je meso skoraj mehko, 
dodamo še riž in narezan krompir. Ko je juha kuhana, zame-
šamo vanjo še sir in sesekljan peteršilj ter ponudimo. 

Dušene ribe z vinom

Potrebujemo: 750 g ribjih filejev (oslič, postrv itd.), 40 g masla, 
2 dl belega vina, nekaj kapljic limoninega soka; za omako: 30 g 
masla, 30 g moke, 30 g kaper, pol litra juhe iz kocke, peteršilj.

Ribje fileje položimo v z maslom dobro namaščeno posodo iz 
nepregornega stekla ali drugega materiala (danes je zelo ce-
njen granitni premaz), prilijemo vino, pokapamo z limoninim 
sokom, pokrijemo in dušimo 10 minut. Nato ribam prilijemo 
omako: na maslu svetlo popražimo moko, med mešanjem 
počasi dolivamo juho in pazimo, da je omaka gladka. Na kon-
cu jed potresemo s sesekljanimi kaprami in peteršiljem in še 
10 minut dušimo. 

Janez Logar

Spet se je začela šola. Rajši 
imam počitnice, tako kot vi do-
pust. Prav nič se ne veselim spet 
sedeti v šolskih klopeh. Če vama 
je prav ali ne, mene počitniško 
lenarjenje prav nič ni motilo. 
Lahko sem več spal, klepetal s 
prijatelji in tudi dolgočasenje ni 
bilo tako slabo, kot sta mi želela 
povedati vidva. Ja, ne grem z 
veseljem v šolo. Poslušam vaju 
in še bolj vajine starše, da je bilo 
včasih vse drugače. Niste imeli 
tega in onega ter veliko ste mo-
rali delati na polju. Če moreta, 
se potrudita in razumita, da 
jaz tega ne vem. Ne morem si 
predstavljati življenja brez te-
lefona, interneta in televizije. 
Kako naj si predstavljam vaše 
življenje, če je celo država Jugo-
slavija razpadla in tako ne mo-
rem videti nečesa, česar ni več. 
Precej bolj kot to, kako sta vidva 
odraščala, me zanima Facebo-
ok, Google, nakupovanja, poto-
vanja, prosti čas in neskončno 
druženje s prijatelji.

Saj vem, da ne morem druge-
ga, kot da se uklonim in hodim 
v šolo. Najprej hvala, da sta mi 
kupila vse šolske potrebščine. 
Poškilil sem račune in moram 
priznati, da ne vem, kako bi bilo, 
če vidva ne bi bila dobra starša 
in mi vsega tega omogočila. 
Oprostita mi, ker vama večkrat 
ne povem, da sem vama hva-
ležen za veliko stvari. Večkrat 
mi je težko, ker ne morem biti z 
vama prijazen. Pravita, da sta 
bila tudi vidva mlada. Torej me 
gotovo razumeta. Pogosto vaju 
občudujem, da ohranjata mirno 
kri ob mojih izgredih. 

Vem, da moram hoditi v šolo 
in da se moram učiti. Stalno 

mi ponavljata, da je to moja 
edina dolžnost izven hiše in da 
je to moja odgovornost. Čeprav 
sem že sit teh vajinih besed, mi 
večkrat pomagajo, da ugasnem 
ekrane in naredim nekaj za 
šolo. Prosim, da me v tem šol-
skem letu veliko spodbujata k 
dobremu delu. Ne kritizirajta 
me takoj, saj bom vse naredil. 
Če ne danes, pa naslednji te-
den. Tudi vidva sta bila mlada, 
kot pravita, in gotovo me razu-
meta. Še bolj pa vaju prosim, 
da me ne ponižujeta, ko ne 
bom dobival samo briljantnih 
ocen in priznanj. Sem samo 
zbegan najstnik, ki misli, da 
vse ve. Včasih se mi pa moja 
računica ne izide. Kadar mi 
zaradi neuspehov rečeta v jezi 
ali samo namigneta, da sem 
neumen, me to neizmerno boli. 
Ne bom vama priznal, da to 
boli. Ne bom vama pa tudi od-
pustil, če me bosta poniževala. 

Jaz se bom potrudil, da bom 
pridobival novo znanje. Vsak 
dan poiščita kaj dobrega in 
me pohvalita. Vzemita si čas 
zame in me vprašajta, kako 
sem. In dajta mi vedeti, da sem 
v vajinih očeh vreden precej več 
kot ocene. Vajino mnenje o 
meni mi pomeni največ na tem 
svetu. Hočem ali nočem, vaju 
nato ubogam. Ne vem še, kako 
to deluje, vendar vajine besede, 
mnenja in predvsem dejanja so 
zame kot kompas. Včasih skre-
nem s poti, vendar se vrnem. 
Želim vama povedati, da ima-
ta veliko moč. Vzemita si čas 
zame in za sestrico. Vajin sin

Draga starša

Janez Logar je terapevt  
v zakonskem in družinskem 
centru Toplina v Kranju. 		
e-pošta: janez.logar@toplina.net

Mojca Logar

Ne vem, kako bi bilo bolj 
prav, končno zopet šola ali 
spet ta šola. Počitnice so dol-
ge ali kratke. Smisel človeka je 
delo in tako je zopet napočil 
čas dela za šolarje, starše v 
vlogi spodbujevalcev, nadzor-
nikov, priganjalcev, voznikov 
… Ko sem vprašala doma, ali 
se veselite šole, zopet boste s 
sošolci, so vsi enoglasno dejali, 
da se šole ne veselijo. S sošolci 
se videvajo tudi sicer med po-
čitnicami. Vsi pa so priznali, 
da je eno najljubših opravil 
nasploh nakupovanje novih 
šolskih potrebščin. Čemu naj 
bi služile, če ne pisanju in uče-
nju? Torej so se praktično otro-
ci ujeli v pasti. Eno leto so de-
jali, da bi bila šola čisto v redu, 
če ne bi bilo domačih nalog in 
se ne bi bilo treba učiti. To pač 
ne gre in tukaj se tudi sama 
sprašujem, kako bi učenje pos-
talo zabavno. Saj jim je le tre-
ba zanetiti iskro radovednosti, 
potem pa dobesedno tekmuje-
jo v tem, kdo bo poiskal bolj 
zanimive podrobnosti, kdo bo 
bolj inovativen in bolj ustvar-
jalen. Predno se uskladijo vsi 
urniki popoldanskih aktivno-
sti, še nekaj časa traja in po-
tem si nalepim na kuhinjsko 
omarico urnik in gledam. Že 
dolgo se ne trudim, da bi si ga 
zapomnila, saj se kmalu spre-
meni in pravzaprav ..., zakaj 
bi si belila glavo z nečim, kar 
lahko pogledam vsak hip. Ves 
čas poudarjam, naj oni mislijo 
na svoje popoldanske aktivno-
sti, mene naj le spomnijo, kdaj 
jih moram kam peljati. Večji 
kot so, bolj uporabljajo kolo in 
avtobus in tako imam popol-

dne že kdaj povsem prosti čas. 
Kar je pomembnega, morajo 
zapisati na namizni koledar-
ček na kuhinjskem pultu, če ni 
zapisano, jaz ne vem.

Tudi meni je vsako novo šol-
sko leto nov izziv. Učitelje ko-
nec avgusta začne zvijati, naj 
bodo starejši ali mlajši. Kaj 
bom spremenila, kakšni bodo 
novi dijaki in učenci, bodo 
kakšne posebne okoliščine, 
kako bom še bolj praktična, 
življenjska v svojih urah, kako 
se jim bom približala v tistem, 
kar si oni želijo in pričakuje-
jo, kaj moramo predelati po 
načrtu, kaj jim bom dala za 
življenje? In tukaj je čarobnost 
učiteljevega poklica. Lahko 
večino stvari predstavim tako, 
da je uporabno in aktualno, 
ali pa prav malo. Vesela sem 
vsakega sporočila bivših di-
jakov, da jim gre dobro in so 
uspešni. Nekateri so svoje pro-
jektne naloge že nadgradili s 
poslom in to me res veseli. 

Naj bo torej novo šolsko leto 
nov začetek, sklep, da bi nare-
dili nekaj novega, drugačne-
ga, nekaj, kar še nikoli nismo. 
Nekdo bi si želel več aktivno-
sti, spet drugi si bo zaželel, da 
bi se stvari bolj umirile, da bi 
imeli manj krožkov, bi bili več 
doma, prej hodili spat in za-
živeli bolj mirno življenje. Moj 
sklep je obiskovanje telovadbe. 
Ne maram zaprtih prostorov, 
bolečine v vratu in ramah pa 
me opozarjajo, da se moram 
gibati tudi drugače kot le s 
hojo in kolesarjenjem. Vsem 
skupaj srečno. 

Zopet šola

Mojca Logar je profesorica  
geografije in zgodovine.
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Franci Valant

P l a n š a r s k a  k o č a  2 5Predtrg za zaključek
Kot avtor tega prispevka o 

Predtržanih in graditvi koče 
na Radovljiški planini sem 
prepričan, da je po domo-
vih, predvsem pri starosel-
cih, shranjenih (vede ali ne-
vede) še mnogo starih doku-
mentov, fotografij ali zapi-
skov o nekdanjem življenju 
v Predtrgu ali, če hočete, v 
prvotni Radovljici.

Enakega mnenja je tudi 
avtor in snovalec Digitalne-
ga arhiva Radovljice (DAR) 
g. Goran Lovrenčak, ki je za 
ta arhiv zbral že ogromno 
gradiva, ki si ga lahko ogle-
date na spletni strani www.
dar-radovljica.si Res je, da 
si ta arhiv lahko ogledajo 
le tisti, ki posedujejo raču-
nalnik in obvladajo delo z 
njim. Res pa je tudi, da je 

arhivsko gradivo, najdeno 
kot stare knjige, listine, fo-
tografije, članki iz starih ča-
sopisov nekje na podstreš-
ju ali v omarah, opisi ra-
znih doživetih ali ne doži-
vetih, pa vendar znanih do-
godkov itd. Tista osnova, ki 
pomaga graditi zgodovino 
nekega kraja, okolja in tam 
živečih ljudi. Vse, kar zabe-
ležimo, ostane znano tudi 
zanamcem. Če opustimo 

iskanje dokumentacije in 
priložnosti za razgovor ter 
tega ne zabeležimo, gre v 
pozabo.

Za primer vam prikažem 
z žigom in podpisom pred-
trškega župana Kristana po-
trjen dokument iz leta 1910 
(gre za delavsko knjižico 
mojega deda Ignaca Valan-
ta). Ker pa imam v lasti tudi 
fotografijo tega župana, naj 
bo predstavitev celostna. 

Takih dokumentov stano-
vanjske hiše skrivajo veliko, 
le najti jih je treba.

Kot komentar pa nava-
jam, da v DAR pogreša-
mo še grbe – pečate nekda-
njih občin Begunje, Kam-
na Gorica in Lancovo. Vese-
li bomo vsakega dokumenta 
v tej smeri, seveda le na po-
sodo, da izvedemo strokov-
no preslikavo. 

Želja, ki jo izražam, ni 
omejena le na pečate. Sle-
herni podatek, gradivo, fo-
tografija itd., ki izvira iz ne-
kega zgodovinskega dogod-
ka in početja ali predstavlja 
okolje Predtrga in tudi Ra-
dovljice v širšem smislu, je 
pozdrava vreden, cenjen in 
dobrodošel. Predmete lahko 
pošljete po pošti na: Franci 

Valant, Jurčičeva 1, 4240 Ra-
dovljica ali franci.valant@
guest.arnes.si ali goran.la-
vrenčak@gmail.com. Ne 
pozabite napisati – če gre 
za fotografijo – vsega, kar je 
znano o njej.

Ivan Kristan, 1910 
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Direktor javnega zavoda Zavod za šport Jesenice m/ž (Jesenice) 
Pogoji: najmanj 5 let delovnih izkušenj, aktivno znanje slovenskega jezi-
ka, aktivno znanje vsaj enega svetovnega jezika. Kandidat za direktorja 
je k prijavi na razpis dolžan priložiti program poslovnega in programske-
ga razvoja zavoda, ki vključuje tudi koncept trženja za mandatno obdob-
je. Občina Jesenice, Cesta železarjev 6, 4270 Jesenice. Prijave zbiramo do 
17. 9. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.
Regionalni specialist za obračun plač m/ž (Lesce) 
Odgovorni boste za področje obračuna plač za matično družbo v Sloveni-
ji ter postopno tudi za povezane družbe v regiji. Skrbeli boste za pravilen 
in optimalen proces obračuna plač, pripravo kadrovskih poročil in dru-
gih evidenc, hkrati pa boste sodelovali v kadrovsko-razvojnih projektih. 
Hill International, d.,o.,o., Vodovodna 99a, 1000 Ljubljana. Prijave zbira-
mo do 19. 9. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.
Mehatronik m/ž (Šenčur) 
Zahtevane izkušnje in znanja: zaključena strojna srednja šola ali podob-
no strokovno področje, izkušnje z merilnimi napravami, tehnične vešči-
ne, samostojno in vestno delo, komunikativnost in timsko delo, aktiv-
no (govorno in pisno) znanje nemškega ali angleškega jezika, poznava-
nje krmiljenja CNC-strojev. Kms, d. o. o., Poslovna cona A 34, 4208 Šen-
čur. Prijave zbiramo do 18. 9. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.
Natakar m/ž (Kranjska Gora ) 
Gostilna Bor v Kranjski Gori k sodelovanju vabi dinamično in fleksibil-
no osebo za delovno mesto natakar. HIT Larix, d. d., Borovška cesta 99,  
4280 Kranjska Gora. Prijave zbiramo do 28. 9. 2016. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.
Zlaganje na police – pozicioner m/ž (Kranj) 
Opis delovnega mesta: urejanje in nalaganje izdelkov na police, skrb za 
urejenost police z izdelki, urejanje izdelkov v skladišču, izdelava vračil iz-
delkov in priporočil za naročilo novih izdelkov. PKK, d. o. o., Cesta na Brdo 
45, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 1. 10. 2016. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

Specialist za proizvodni proces m/ž (Kranj) 
Glavne odgovornosti na delovnem mestu: analiza proizvodnega procesa 
z namenom izboljšanja časa cikla, menjav produktov, odkrivanje proble-
mov in preprečevanje zastojev ali slabe kvalitete z akcijskimi načrti, uved-
ba in nadzor vseh modifikacij opreme v enoti, nadzor instalacije nove 
opreme – zagotavljanje pogojev in koordinacija zagona, priprava analiz, 
poročil ... Goodyear Dunlop Sava Tires, d. o. o. , Škofjeloška 6, 4000 Kranj. 
Prijave zbiramo do 15. 9. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.
Vodja kontrolinga m/ž (Kranj) 
Vodja kontrolinga je v celoti odgovoren za usklajevanje in vodenje dela 
v enoti ter pripravo in izdelavo vseh finančnih poročil, s katerimi zagota-
vlja kakovostne finančne informacije za potrebe vodstva. Savatech, d. o. 
o., Škofjeloška cesta 6, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 9. 9. 2016. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.
Delavec v proizvodnji m/ž (Škofja Loka) 
Opis delovnih nalog: pakiranje izdelkov, izvajanje avtokontrole, delo je 
v proizvodnji za brizganje plastike, delo je 4-izmensko. Sibo G., d. o. o., 
Kidričeva cesta 99, 4220 Škofja Loka. Prijave zbiramo do 9. 9. 2016. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.
Delavec v pekovski proizvodnji m/ž (Kranj) 
Pridružite se nam, če ste: zanesljivi in delavni, pripravljeni delati v dveh 
izmenah ali večinoma v popoldanski izmeni, šest dni v tednu, lahko pri-
hajate na delo z lastnim prevozom. Izobrazba ni pogoj, je pa lahko vaša 
prednost, če ste živilec ali imate delovne izkušnje v živilstvu. Don Don, d. 
o. o., Gasilska cesta 2, 1290 Grosuplje. Prijave zbiramo do 18. 9. 2016. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.
Programer CNC-strojev m/ž (Cerklje na Gorenjskem) 
Od vas pričakujemo: vsaj 1 leto delovnih izkušenj na podobnih strojih, 
znanje angleškega jezika, srednjo ali višjo stopnjo strokovne izobrazbe, 
dobro poznavanje enega od 3D-modelirnikov (Solid Works, Proengine-
er, CATIA ...), samoiniciativnost, dobro organiziranost, natančnost in re-
snost, vozniški izpit B-kategorije ... Kovinc ključavničarstvo, d. o. o., La-
hovče 87, 4207 Cerklje na Gorenjskem. Prijave zbiramo do 30. 9. 2016. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.
Prodajalec m/ž (Slovenija) 
Od kandidatov pričakujemo: najmanj V. stopnjo strokovne izobrazbe 
ekonomske, komercialne ali druge ustrezne smeri, zaželene izkušnje na 
področju prodaje pohištva ali dodatkov za dom, smisel in željo za delo s 
kupci, orientiranost k rezultatom, pozitivno naravnanost in kooperativ-
nost, angažiranost in radovednost. LES-MMS trgovska družba, d. o. o., 
Cesta na Bokalce 40, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 30. 9. 2016. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

MojeDelo.com
MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Kranj – V jeseniški dvorani Kolpern je konec avgusta potekalo 
izobraževanje redarjev in inšpektorjev občinskih in medob-
činskih inšpektoratov in redarstev Slovenije. Udeleženci so 
se seznanili z izboljšavami računalniškega programskega 
produkta Prekrškovni organ, ki je delo podjetja Inpores in 
je kot spletna verzija namenjen za vodenje prekrškovnih 
postopkov redarjev in inšpektorjev. Na izobraževanju se je 
vodstvo podjetja zahvalilo Mestni občini Kranj in Medob-
činskemu inšpektoratu Kranj za strokovno sodelovanje pri 
uvedbi prekrškovnega programa v prakso. Medobčinski in-
špektorat Kranj je bil sploh prvi v Sloveniji, ki je ta programski 
produkt uvedel v svoje delo, že pri njegovem razvoju sta po 
strokovni plati sodelovala njihova sodelavca Slavka Remic in 
Slavko Savić. Na podlagi izkušenj iz Kranja bo v redarstvih 
in inšpektoratih drugih mest in občin uvedba programa tako 
potekala krajši čas in z manjšimi težavami, so še sporočili 
s kranjske občine. 

Pohvala za Medobčinski inšpektorat Kranj

Jasna Paladin

Rodica – Da je zastarela igra-
la ob šoli nujno treba pre-
noviti, šola pa za to denar-
ja nima, je vodstvo Rotary 
kluba Domžale ugotovilo še 
pred dvema letoma, ko so se 
v sodelovanju s takratno po-
džupanjo Andrejo Pogač-
nik Jarc in ravnateljico šole 

Marjanco Bogataj tudi lotili 
dobrodelnega projekta, ki pa 
se je nekoliko zavlekel.

»Strokovno vodstvo šole 
je avgusta 2014 izdelalo pro-
jektno nalogo za prenovo 
igrišča, oktobra pa smo pro-
jekt, ki je bil ocenjen na prib-
ližno 46 tisoč evrov, prijavi-
li vodstvu slovenskega dis-
trikta. Prenovo igrišča smo 

sprva načrtovali za konec 
junija lansko leto, a smo se 
kasneje odločili za preno-
vo projekta in novo iskanje 
ponudnikov. Ves ta čas smo 
zbirali donatorska sredstva 
tudi izven naše organizaci-
je, poleg tega smo se v klubu 
odločili, da izdelamo kole-
dar 2016 s tematiko Osnov-
ne šole Roje in s prodajo 

koledarja zberemo dodatna 
sredstva za projekt, kar smo 
tudi uresničili. Višina do-
nacije Rotary cluba Domža-
le in prijateljskih klubov iz 
Slovenije in tujine znaša 53 
tisoč evrov, vrednost celot-
nega projekta pa je dobrih 
61 tisočakov,« je novo prido-
bitev učencev Osnovne šole 
Roje predstavil vodja pro-
jekta Janko Velkavrh in do-
dal, da so z rezultatom še to-
liko bolj zadovoljni, saj upo-
raba igral v učnem procesu 
otrok s posebnimi potreba-
mi izboljša njihove motorič-
ne sposobnosti in učni us-
peh v celoti.

Prenovili so otroško igrišče
Člani Rotary kluba Domžale so z donacijo pripomogli k obnovi šolskega 
igrišča za otroke s posebnimi potrebami Osnovne šole Roje.
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za
srce
afrike

   s poslanim

 SMS s ključno besedo 

AFRIKA5 na 1919  

boste prispevali 5 EUR

Prispevajo lahko uporabniki Telekoma Slovenije, 

SI.mobila, Telemacha, Izimobila in T-2. 

B R E Z P L A Č N A  O B J AVA

www.karitas.si

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

          IZLET// torek, 13. septembra 2016

SORICA, BOHINJ, VOGEL
Septembrski dnevi so kot nalašč za obisk čudovitih gorskih krajev. Zato vas vabi-
mo najprej v slikovito vas Sorica, kjer se je rodil slikar Ivan Grohar. Aktiven domačin 
Marjan Peternelj nam bo razkazal zanimivosti tega kraja. V gostišču Macesen nam 
bodo postregli domače pecivo. Pot nas bo nato vodila v bohinjski kot, kjer bomo 
uživali v pogledu na jezero in okoliške gore. Z vzpenjačo se bomo povzpeli na Vogel 
in si tam tudi privoščili kosilo. V Bohinju si bomo ogledali še cerkev svetega Janeza, 
v Studorju pa kozolce (stoge), ki so značilnost teh krajev. Prepričani smo, da bos-
te lahko občudovali lepote naših krajev, ki so prav tako lepi kot tisti  na televiziji. 

Cena vključuje: degustacijo domačega peciva na Sorici, voden ogled Sorice,   
prevoz z vzpenjačo na Vogel in kosilo, vodenje na poti, prevoz in DDV.

Odhodi avtobusa:
z AP Radovljica ob 7.00
z AP Creina Kranj ob 7.25
z AP Mercator Primskovo ob 7.35
z AP Škofja Loka ob 7.55
Povratek v Kranj predvidevamo okrog 19.30.

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41, se oglasite osebno na  
Bleiweisovi cesti 4 v Kranju ali pišite na: narocnine@g-glas.si. Za odjave, ki prispejo 
kasneje kot v petek, 9. septembra 2016, ob 10. uri, zaračunamo potne stroške

   Cena: 34 EUR
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6. 9.	 tor.	 Zaharija 	 6.29	 19.30

7. 9.	 sre.	 Marko	 6.30	 19.28

8. 9.	 čet.	 Marija	 6.32	 19.26

9. 9.	 pet.	 Peter 	 6.33	 19.25

10. 9.	 sob. 	 Nikolaj	 6.34	 19.23

11. 9.	 ned.	 Milan	 6.35	 19.21

12. 9.	 pon.	 Gvido	 6.37	 19.19

desetdnevna vremenska napoved

Torek
6. 9. 

Sreda 
7. 9. 

Četrtek
8. 9. 

Petek
9. 9. 

Sobota
10. 9.

13/19 °C 15/25 °C 14/26 °C 13/28 °C 13/27 °C

Nedelja 
11. 9.

Ponedeljek 
12. 9.

Torek
13. 9.

Sreda
14. 9.

Četrtek
15. 9

13/25 °C 12/24 °C 12/23 °C 10/21 °C 9/21 °C

tedenski koledar
 vzhod	 zahod 

KINOSPORED

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_16_71
NALOGA

3 2
2 4 1 9 5 7
7 9 2 1

3 1 7
5 3 2 8

2 5 6
5 3 6 4
1 9 5 6 3 8

8

sudoku_LAZJI_16_71

REŠITEV

3 1 5 8 2 7 9 4 6
2 8 4 1 6 9 5 3 7
7 9 6 4 3 5 8 2 1
9 4 3 6 1 8 7 5 2
6 5 1 3 7 2 4 8 9
8 7 2 9 5 4 6 1 3
5 3 8 7 9 1 2 6 4
1 2 9 5 4 6 3 7 8
4 6 7 2 8 3 1 9 5

sudoku_LAZJI_16_71
NALOGA

32
241957
7921

317
5328

256
5364
195638

8

sudoku_LAZJI_16_71

REŠITEV

315827946
284169537
796435821
943618752
651372489
872954613
538791264
129546378
467283195

sudoku_TEZJI_16_71
NALOGA

5 6 8
6 3 4 9
4 5 1
8 1 4

4 2
7 1 3

9 2 8
1 7 4 6

9 1 3

sudoku_TEZJI_16_71

REŠITEV

5 7 9 6 2 4 3 1 8
1 6 2 8 7 3 4 9 5
8 4 3 5 1 9 6 2 7
2 8 5 9 3 6 1 7 4
6 3 4 1 8 7 2 5 9
7 9 1 2 4 5 8 3 6
4 5 6 3 9 2 7 8 1
3 1 7 4 5 8 9 6 2
9 2 8 7 6 1 5 4 3

sudoku_TEZJI_16_71
NALOGA

568
6349
451
814

42
713

928
1746

913

sudoku_TEZJI_16_71

REŠITEV

579624318
162873495
843519627
285936174
634187259
791245836
456392781
317458962
928761543

LAŽJI 
SUDOKU

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici, ne v koloni, ne v 
enem izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        

Suzana P. Kovačič

Tržič – Razstava, ki je na ogled 
do 27. septembra, se navezu-
je na letošnji Domoznanski 
september v splošnih knji-
žnicah, ki želi tematiko mi-
gracij in priseljencev prika-
zati v pozitivni luči. To je pri-
ložnost, da tržiška knjižnica 
predstavi svoje domoznan-
sko gradivo in s tem dejav-
nost, ki je ena od temeljnih 
v knjižničarski stroki. Izbor, 
ki sta ga pripravila bibliote-
kar Nejc Perko ter etnolog 
in kustos dr. Bojan Knific, je 
sledil gradivu, ki ga hrani tr-
žiška knjižnica, dopolnjujejo 
ga predmeti, ki so večinoma 
last Tržiškega muzeja. 

Posebej so predstavili 19 
oseb, ki niso bile rojene v Trži-
ču in so že pokojne, zbrane za-
nimivosti o njih pa bodo ver-
jetno manj znane tudi lokal-
nemu prebivalstvu. Izbor je 
bil zahteven, saj se je, kot sta 
poudarili tudi direktorica tr-
žiške knjižnice Marinka Ken-
k-Tomazin in direktorica Tr-
žiškega muzeja Jana Babšek, 
že zdaj pokazalo, da je gradi-
va za vsaj še eno razstavo. Kdo 

so torej ti izbrani ljudje, ki 
nas lahko navdihnejo tudi za 
prihodnost? Jožef Radetzky, 
Tomaž Pirc, Edmund Glan-
zmann, Andrej Gassner, Pe-
ter Kozina, Jakob Aljaž, Karl 
Born, Bohuslav Lavička, Jožef 
Kragl, Ludvik Starič, Charles 
Moline, Anton Vovk, Valen-
tin Prešeren, Jožef Dietrich, 
Bogomir Mirko Brejc, Milan 

Batista, Kamilo Legat, Slava 
Rakovec Lipoglavšek in Jože 
Rakovec. 

Nekaj razstavljenih pred-
metov je iz zbirke Tržiške-
ga muzeja, Bojan Knific se je 
zahvalil tudi drugim, ki hra-
nijo zapuščino in so predme-
te odstopili za namen razsta-
ve. Med drugimi je na ogled 
estetsko dovršena omara, v 

kateri je Tomaž Pirc hranil 
zdravila, ali pa Rakovčev roko-
pis, ki je nastal ob 650. oble-
tnici prve omembe Tržiča. 

Da bo domoznanska dejav-
nost še uspešnejša, se Nejc 
Perko obrača na občane, naj 
še naprej posredujejo gradi-
vo, informacije v hrambo, kaj-
ti te imajo svoj namen le, ka-
dar krožijo. 

V Tržiču so pustili sledi
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja je v sodelovanju s Tržiškim muzejem v Kurnikovi hiši postavila zanimivo 
razstavo z naslovom Prišli so v Tržič in pustili sledi.

Nejc Perko s hčerko Brino na razstavi. Na sliki v kotu je tehtnica barona Karla Borna,  
na kateri so tehtali njegove tri hčere. 

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 6. 9., in sreda, 7. 9.
19.20, 21.10 LEDENI MORILEC: VRNITEV
20.50 BEN-HUR
20.40 PLANET SAMSKIH
18.50 JULIETA
17.00 KAVARNIŠKA GOSPODA
15.20 OVCE IN VOLKOVI
19.00 POREDNE MAME
15.40, 17.20 SKRIVNO ŽIVLJENJE HIŠNIH 
LJUBLJENČKOV, sinhro.
15.50, 17.35 LEDENA DOBA 5: VELIKI 
TRK, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Torek, 6. 9., in sreda, 7. 9.
19.00, 21.00 LEDENI MORILEC: VRNITEV
17.45, 20.10 BEN-HUR 
15.40, 16.40 OVCE IN VOLKOVI, sinhro.
15.50 PETE IN NJEGOV ZMAJ
18.00, 20.00 POREDNE MAME
18.40, 20.20 VOJNI PSI

20.55 NEVARNOST IZ GLOBINE
17.10 SKRIVNO ŽIVLJENJE HIŠNIH 
LJUBLJENČKOV, sinhro.
16.00 SKRIVNO ŽIVLJENJE HIŠNIH 
LJUBLJENČKOV, 3D, sinhro.
17.55 ODRED ODPISANIH

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Četrtek, 8. 9.
19.00 DOLINA MIRU

Petek, 9. 9.
18.00 MAGGIE IMA NAČRT
20.00 BEN-HUR

Sobota, 10. 9.
16.00 OVCE IN VOLKOVI, sinhro.
18.00 BEN-HUR
20.15 MAGGIE IMA NAČRT

Nedelja, 11. 9.
16.00 OVCE IN VOLKOVI, sinhro.
18.00 BEN-HUR
20.15 JULIETA
Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

Samo še nekaj prostih mest
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Naročila za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13  
ali osebno na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju oz. po pošti – od ponedeljka do  
četrtka do 11. ure! Cene oglasov in ponudb v rubriki so izredno ugodne. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Loka jo piha
Škofja Loka – V Škofji Loki bo v soboto, 10. septembra, po-
tekal mednarodni festival pihalnih orkestrov Loka jo piha s 
sodelujočimi orkestri z različnih koncev Slovenije in Nemči-
je. Ob 10.30 se bo na Mestnem trgu najprej predstavil orke-
ster Spielmannszug Freising iz Nemčije, ob 16. uri pa bodo 
po različnih prizoriščih (Mestni trg, Stara Loka, pri Nami) 
zaigrali tudi drugi orkestri. Ob 17. uri bo zaključek festivala 
s parado in koncerti godb na Mestnem trgu. Vstop na prire-
ditev je prost. 

Septembrski LUFt
Škofja Loka – V Škofji Loki bo septembrski LUFt v soboto, 
10. septembra, med 9. in 18. uro na Cankarjevem trgu.

Ekološka tržnica
Škofja Loka – Razvojna agencija Sora jutri, v sredo, 7. sep-
tembra, vabi na Ekološko tržnico Škofja Loka, ki bo potekala 
na Cankarjevem trgu od 16. ure dalje. Predstavile se bodo 
ekološke kmetije Šimn iz Dražgoš, Pr' Tonejčk z Brezij ter 
Babnik iz Tolmina. Izbirali boste lahko med različnimi vrsta-
mi žit, moke, kosmičev, čajev, kruha in drugih pekovskih iz-
delkov ter sveže in vložene zelenjave.

Odprtje Parka olimpijcev
Mojstrana – Jutri, v sredo, 7. septembra, bo v Mojstrani ob 
17. uri odprtje Parka olimpijcev. Dogodek bo organizirala 
Občina Kranjska Gora.

Duatlon Završnica
Žirovnica – Planinsko društvo Žirovnica, Kolesarski klub 
Završnica in TVD Partizan Žirovnica vabijo na Duatlon Zavr-
šnica, ki bo 17. septembra. Predprijave zbirajo do četrtka, 
15. septembra, na portalu Prijavim.se, prijave na dan tekmo-
vanja pa bodo možne od 8. do 10. ure na štartnem mestu. 
Kolesarska proga ostaja enaka kot v lanskem letu: 5,5 km 
kolesarjenja iz Završnice do Tinčkove koče, nekoliko dru-
gače pa bo letos speljana tekaška proga od Tinčkove koče 
do Doma pri izviru Završnice v dolžini 2,5 km. Potekala bo 
deloma po gozdni cesti in deloma po planinski poti v smeri 
Roblekovega doma. V primeru izredno slabega vremena bo 
tekmovanje prestavljeno. Po podelitvi bo poskrbljeno tudi 
za družabni del.

37. Tradicionalno srečanje na Tromeji
Rateče – Turistično društvo Rateče - Planica vabi v nedeljo, 
11. septembra, na 37. tradicionalno srečanje na Tromeji – 
Peči (1509 n. m.). Od 8. ure naprej bo začetek pohoda na 
Peč izpred gostilne Šurc v Ratečah, ob 12. uri bo na Tromeji 
tradicionalno srečanje županov treh dežel, ob 18. uri pa bo 
zaključek prireditve. V primeru slabega vremena bo priredi-
tev prestavljena na nedeljo, 18. septembra.

Dan srca

Gozd - Martuljek – Gorenjska podružnica za zdravje srca 
in ožilja v soboto, 17. septembra, vabi na tradicionalni Dan 
srca, ki bo potekal v hotelu Špik v Gozdu - Martuljku. Ta dan 
boste lahko: hodili, plavali, telovadili, opravili meritve dejav-
nikov tveganja. Aleksander Kovačič iz AS športa bo predsta-
vil raztezne in krepilne vaje, najpomembnejše za pravilno 
držo telesa. Odhod avtobusa bo ob 9. uri izpred Sloge v 
Kranju. Prijave bo do petka, 9. septembra, sprejemala Inge 
Sajovic po telefonu številka 030 673 541.

Sprejem dr. Zvonka Kovača
Tržič – V Knjižnici dr. Toneta Pretnarja bodo v petek, 9. sep-
tembra, ob 19. uri zvečer sprejeli dr. Zvonka Kovača, nagra-
jenca, ki je prejel mednarodno Pretnarjevo nagrado oz. ča-
stni naslov ambasador slovenske književnosti in jezika za 
leto 2016. 

20. Hrastov memorial
Ljubelj – V nedeljo, 11. septembra, bo na prelazu Ljubelj, 
na makadamski progi, ki pelje od mejnega prehoda pa do 
vrha starega prelaza na Ljubelju, potekal mednarodni gorski 
preizkus starodobnikov – jubilejni 20. Hrastov memorial. 
Trening bo od 10. do 12. ure, ob 12.30 bo svečano odprtje, 
tekmovanje pa se bo začelo ob 13. uri in trajalo do 17. ure, 
podelitev nagrad pa bo ob 18. uri.

Srečanje na Rožci
Jesenice – Turistično društvo Golica vabi na tradicionalno 
Srečanje na Rožci, prijateljsko srečanje občin Jesenice in Šen-
tjakob v Rožu, ki bo v soboto, 10. septembra. Ob 11. uri bo 
srečanje na sedlu Rožca, ob 12. uri pa družabno srečanje pri 
pastirski koči na Jeseniški planini. Udeleženci si smer in čas 
vzpona lahko izberete sami. Za hrano, pijačo in živo glasbo 
bo poskrbljeno.

Za otroke
Kranj – Otroci bodo v Mestni knjižnici Kranj v delavnici Ča-
robni prsti v četrtek, 8. septembra, ob 17. uri lahko izdelovali 
kitajske papirnate punčke. Torkovi popoldnevi – od 17. do 19. 
ure – bodo v knjižnici namenjeni igranju in spoznavanju bolj 
ali manj znanih družabnih iger za različne starostne skupi-
ne. Ob petkih pa je od 10. do 12. ure na sporedu delavnica, 
namenjena predšolskim otrokom s starši ali starimi starši, 
kjer se otroci lahko igrajo z lesenimi didaktičnimi igračami.

Preddvor – V Info centru bodo otroci v soboto, 10. sep-
tembra, ob 10. uri prisluhnili pravljici Alberta išče ljubezen 
in po njej likovno ustvarjali.

IZLETI

Pohod po Jezerskem
Kranj – Društvo diabetikov Kranj (DD) vabi svoje člane v 
soboto, 10. septembra, na pohod po Jezerskem z obiskom 
kmetije in čebelnjaka, ogledom kasarne, okušanjem slatine 
ter zaključkom v domu pri Planšarskem jezeru. Zbirno mes-
to bo ob 8.15 pred Ljudsko univerzo Kranj ali ob 9. uri na par-
kirišču nekdanje Kazine na Jezerskem. Prijave in informacije 
v pisarni DD ali po telefonu 04 202 83 10 ali Ivan, tel.: 031 48 
54 90, do četrtka, 8. septembra. Priporočajo primerno po-
hodno opremo. Pohod bo ob vsakem vremenu in na lastno 
odgovornost.

S kolesom na Bled
Naklo – Društvo upokojencev Naklo vabi v četrtek, 8. sep-
tembra, na kolesarjenje, ki bo na relaciji Naklo–Podnart–
Lancovo–Bled–Naklo. Start bo ob 9. uri izpred Doma upo-
kojencev Naklo.

Kolesarski izlet na Mengeško kočo
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na kolesarski izlet 
na Mengeško kočo, in sicer v torek, 13. septembra. Odhod 
bo ob 8. uri izpred nekdanje trgovske šole na Župančičevi 
ulici. Izlet bo odpadel, če bo deževalo.

KONCERTI

Operno-operetni duhovni večer
Kranj – V četrtek, 8. septembra, bo na dvorišču gradu Khisl-
stein ob 20. uri operno-operetni duhovni večer. Nastopili 
bodo: sopranistka Mojca Bedenik, tenorist Blaž Gantar in 
baritonist Dejan Herakovič ob spremljavi Marka Stajnka in 
skupine Artistik. Vstop bo prost.

PREDAVANJA

Slovani na območju današnje Slovenije
Preddvor – V četrtek, 8. septembra, ob 18. uri bo v prostorih 
krajevne knjižnice v Preddvoru javno predavanje univ. prof. 
Mitje Guština, avtorja knjige Tisti z vzhoda. Gre za prvo pre-
davanje iz cikla Slovani na območju današnje Slovenije, ki se 
bo odvijal ves september. Predavanju bo sledil ogled igrano-
dokumentarnega filma scenarista in režiserja Mihe Knifica, 
ki govori o prihodu Slovanov na naše ozemlje.

O zeliščih 
Škofja Loka – Društvo diabetikov Škofja Loka vabi vse, ki 
jih zanimajo zelišča, na predavanje Jožeta Kukmana, mag. 
farm., Za vsako bolezen rož'ca ras'e, ki bo v četrtek, 8. sep-

tembra, ob 16. uri v predavalnici Osnovne šole Škofja Loka 
mesto. Prijave zbirajo v torek in sredo med 8. in 10. uro v 
pisarni društva po telefonu št. 051 486 462 (Irena Terkaj) ali 
031 675 494 (Tanja Oblak – vsak dan po 15. uri). Predavanje 
ni namenjeno le članom društva, ampak vsem, ki jih ta te-
matika zanima.

OBVESTILA

Opazovanje nočnega neba
Zgornje Rute – V petek, 9. septembra, se bo v organizaciji 
Društva mladih Kranjska Gora ob 21. uri Pr' Vajnarjo v Zg. 
Rutah 99 začelo opazovanje nočnega neba s teleskopom.

Likovna šola Puhart vabi v tečaje
Kranj – Likovna šola Puhart vabi v svoje tečaje: začetni in 
nadaljevalni likovni tečaji za otroke, likovna šola za odrasle, 
začetni in nadaljevalni tečaj študijskega risanja in tematske 
likovne delavnice. Informativni dnevi in vpis bodo potekali 
od 5. do 9. septembra od 17. do 19. ure v ateljeju Puhart, vpis 
pa bo možen tudi kasneje.

V Medgeneracijskem centru Kranj
Kranj – V Medgeneracijskem centru Kranj bo danes, v to-
rek, 6. septembra, ob 17. uri predavanje Zorana Železnikarja 
Razodetja karme, v četrtek, 8. septembra, bo ob 13. uri pre-
davanje/čajanka CSD. Marko Ogris bo predstavil Severno in 
Južno Korejo. V petek, 9. septembra, bo ob 18. uri vadba ob 
glasbi Biodanza, delavnico bo vodila Nataša Kern, učiteljica 
didaktike, prav tako v petek in prav tako ob 18. uri bo tudi 
predstavitev zdravljenja s ponovno povezavo – edinstven 
pristop dr. Erica Pearla k celostnemu vračanju v ravnovesje, 
ki lahko pomembno vpliva na funkcionalno stanje človeka, 
njegovo počutje in razvoj. Brezdotični način zdravljenja bo 
predstavila Ajda Balderman Plesnik. Prijave na navedene do-
godke po telefonu 082 058 457 ali na e-naslov mck-prijava@
luniverza.si.

Tržiška kulinarična dediščina
Tržič – V četrtek, 8. septembra, Ljudska univerza Tržič vabi 
na nov brezplačen študijski krožek, namenjen tržiški kulina-
rični dediščini. Mentorica je dr. Saša Poljak Istenič, prijave 
po telefonu št. 04 592 55 51 ali kristina@lu-trzic.si.

Prijateljstvo – kaj to sploh je?
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v četrtek, 8. septembra, na brezplačno delavni-
co z naslovom Prijateljstvo – kaj to sploh je? Začetek delav-
nice bo ob 16. uri v prostorih združenja Humana, Oldham-
ska 14. Predavala bo Katarina Lavš Mejač.

RAZSTAVE

Obrazi Bleda – grbi in zastave
Bled – V Knjižnici Blaža Kumerdeja bo v četrtek, 8. sep-
tembra, ob 19.30 kulturni večer ob postavitvi razstave Iztoka 
Šorlija Obrazi Bleda – grbi in razstave. Ob odprtju razstave 
bo avtor pripravil krajše predavanje o zastavah, grbih in sim-
bolih sosednjih občin ter najbolj znanih blejskih in okoliških 
plemenitih rodbin ter predstavil razloge za veliko število po-
dobnih si zastav. Razstava bo na ogled ves september.

Naše tovarne, naš ponos
Jesenice – Gornjesavski muzej Jesenice vabi na odprtje sku-
pne razstave gorenjskih muzejev Naše tovarne, naš ponos 
– Industrijska dediščina Gorenjske, ki bo v četrtek, 8. sep-
tembra, ob 19. uri v Kosovi graščini na Jesenicah.

Razstavi v kranjski knjižnici
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo v sodelovanju z Zavo-
dom za varstvo kulturne dediščine Slovenije, Območna 
enota Kranj, danes, v torek, 6. septembra, ob 18. uri odprtje 
dveh razstav: Različnost nas bogati in Premiki v obljubljene 
dežele.

PREDSTAVE

Tja in spet nazaj
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo v četrtek, 8. septembra, 
ob 19. uri improvizacijska predstava KUD-a Kiks Tja in spet 
nazaj.
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ZAHVALA

V 79. letu nas je zapustil naš dragi mož, oče, stari ata, brat in stric

Mihael Sajovic
iz Kranja

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prija-
teljem, znancem, sosedom in nekdanjim sodelavcem za ustne in 
pisne izraze sožalja, darovano cvetje ter sveče. Hvala vsem, ki ste 
ga imeli radi, bili del njegovega življenja in se od njega poslovili na 
njegovi zadnji poti. 	

Žalujoči vsi njegovi

Prazen dom je in dvorišče,
naše oko zaman te išče.
Ni več tvojega smehljaja, 
le delo tvojih rok ostaja.

ZAHVALA

Tiho se je iztekla življenjska pot naše mame

Marije Žibert
Zahvala vsem prijateljem, sosedom, sodelavcem, dr. Burgarjevi, 
Splošni bolnišnici Jesenice, pogrebni službi Navček, g. župniku, pev-
cem in vsem, ki ste si vzeli čas, da ste se spomnili naše mame. Še 
posebej gre zahvala ge. Anici za nesebično pomoč v težkih trenutkih. 

Žalujoči vsi njeni

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 23. avgu-
sta 2016 v Gorenjskem glasu je bil ZAVOD ZA TURIZEM IN 
ŠPORT V OBČINI KAMNIK. Geslo križanke je bilo: Dnevi naro-
dnih noš v Kamniku. Izžrebani nagrajenci so: 1. nagrado – ogled 
povorke  narodnih noš 11. 9. 2016 na VIP  loži za dve osebi + čo-
kolado s trničem + čokolado z rušovcem + predpasnik Okusi 
Kamnika  + recepte Okusi Kamnika  prejme Božidar Lampič 
iz Tržiča. 2. nagrado – čokolado  s trničem + trnič + predpasnik 
Okusi Kamnika + recepte Okusi Kamnika prejme Slava Kastelic 
iz Žirovnice. 3. nagrado – trnič + recepte Okusi Kamnika prejme 
Mihael Kersnik iz Mojstrane.  Nagrajencem iskreno čestitamo. 

11 50
EUR

Če na vaše rolete 
in okenske police 
sedajo različni 
ptički, ki iščejo 
zavetje pred 
mrazom, boste s 
tem priročnikom 
lahko natančno 
določili, za 
katerega ptička 
gre. Pernati 
obiskovalci 
so prikazani 
v naravni 
velikosti, zato pri 
prepoznavanju 
skoraj ne more 
priti do pomot.

Ptičja gnezda
Spodaj so primeri različnih ptičjih gnezd, kakršne ste morda že 

kdaj videli na svojem vrtu. Gnezda so najbolj opazna pozimi, ko 

večina dreves in grmov ni olistana. Vendar prepoznavanje tudi 

takrat ni preprosto, kajti graditelji teh izbic za svoje mladiče so 

se že prej umaknili drugam. Kateremu ptiču bi torej pripisali ta 

gnezda?

Na zunanjem zadnjem zavih-

ku je nekaj primerov naravnih 

in umetnih gnezdilnih votlin.

kupolasto gnezdo, severni 

kovaček → str. 24

grobo skodeličasto gnezdo, kos

→ str. 70 / 71 

skodeličasto gnezdo v polodprti 

gnezdilnici, taščica → str. 40

kupolasto gnezdo, stržek  

→ str. 23

kroglasto gnezdo, dolgorepka 

→ str. 50

veliko kroglasto gnezdo iz 

suhljadi in z nadstreškom,  

sraka  → str. 94 / 95

neobloženo gnezdo iz suhljadi, 

grivar → str. 84 / 85 

 

Naravne in umetne  

gnezdilne votline

Za gnezdilce v nišah so primerne gnezdilne vdolbine, za  

duplarje pa globoke votline. Kjer primanjkuje naravnih  

dupel, so koristna umetna, kajti le redki duplarji si sami  

izvotlijo gnezdo. Morda imate tudi vi na vrtu prostorček  

za gnezdilnico?

Na zunanjem sprednjem  

zavitku je nekaj primerov 

ptičjih gnezd.

naravna gnezda, mestna 

lastovka → str. 36

naravno gnezdilno duplo, lesna 

sova  → str. 92 / 93

gnezdilna vdolbina, npr. za 

šmarnico → str. 42 

umetni gnezdi za mestne 

lastovke → str. 36

votla gnezdilnica, npr. za sinice 

→ str. 26 , 51

velika votla gnezdilnica za 

postovke → str. 88 / 89

naravno gnezdilno duplo, zelena 

žolna → str. 78 / 79

Vrtni ptiči v naravni velikosti

Poznavanje in določevanje ptičev je zdaj še preprostejše. 

Najpogostejši pernati obiskovalci naših vrtov so v tem 

priročniku prikazani v naravni velikosti, zato pri  

prepoznavanju skoraj ne more priti do pomot.

• 60 vrst vrtnih ptičev od majhnega rumenoglavega  

kraljička do velike mlakarice

• Zanesljivo iskanje s primerjanjem velikosti

• Vse značilnosti na velikih fotografijah

• Dopolnilne fotografije s pomembnimi  

podrobnostmi

• Dodatek: gnezda in gnezdilnice

Veliko veselja pri  

prepoznavanju in  

opazovanju!

www.narava.si
9 789616 893701

ISBN 978-961-6893-70-1  11,50 €

Daniela Strauß

 Vrtni ptiči 
  v naravni                         velikostiSt
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Cena knjige, ki je lahko tudi lepo darilo, je

www.gorenjskiglas.si

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po 
tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna po 
ceniku Pošte Slovenije.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

�Male oglase sprejemamo:  
za objavo v petek – do srede  
do 14. ure in za objavo  
v torek do petka do 14. ure!  

Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek, 
petek neprekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Rezultati 71. kroga – 4. septembra 2016
1, 11, 19, 31, 33, 34, 35 in 5

Loto PLUS: 3, 12, 13, 16, 19, 23, 36 in 32
Lotko: 7 0 2 3 3 5

Sklad 72. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 72. kroga za PLUS: 600.000 EUR
Sklad 72. kroga za Lotka: 100.000 EUR

LOTO

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

SMREKOVE in hrastove tramove 
ter javorjeve in češnove plohe, tel.: 
041/608-765	
	 16003055

KUPIM

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9–11 
m (tudi neobeljene), 031/33-99-28, 
pisarna 02/61-31-583; SES, d.o.o., 
Opekarska ul. 22, Maribor	
	 16003062

KURIVO
PRODAM

DRVA bukev, pokrita, suha, sekano na 
staro luno 2015, 10 m3, okolica Bleda, 
tel.: 031/600-276		
	 16003057

DRVA – suha bukova ter mešana, mo-
žna dostava, Žabnica, tel.: 041/756-
449		
	 16002943

SUHA drva, mešana, hrastova, češ
njeva in bukova, možna dostava, tel.: 
031/676-235	
	 16002924

SUHA hrastova in mešana drva, možen 
razrez in dostava, tel.: 031/330-425		
	 16002974

SUHA bukova, hrastova, brezova in 
mešana drva, možna dostava, tel.: 
041/457-400	
	 16003050

SUHA, bukova drva, možna dostava, 
tel.: 041/628-065	
	 16003069

UGODNO lepa, suha bukova in meša-
na drva, tel.: 041/841-632		
	 16003060

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

KOLO Pinarelo s poltubularji, ni speci-
alka, tel.: 040/364-860		
	 16003056

STARINE
KUPIM

ODLIKOVANJA, kovance, ure, slike, 
značke, srebrnino, dokumente in dru-
go, tel.: 030/670-770	
	 16003058

KMETIJSKI STROJI
KUPIM

OHRANJEN traktor Pasquali ali kaj po-
dobne velikosti, tel.: 031/581-696		
	 16003025

TRAKTOR Zetor, IMT, Ursus, Deutz, 
Univerzale, Štore ali TV ter ostalo kme-
tijsko mehanizacijo, tel.:  031/562-
809		
	 16002947

TRAKTOR, minibager in kiper prikoli-
co, lahko v okvari, tel.: 031/500-933	
	 16003027

PRIDELKI
PRODAM

HRUŠKE, tepke ter moštarice, tel.: 
04/25-51-928	
	 16003063

HRUŠKE viljamovke, slive in maline. 
Sadjarstvo Markuta, Čadovlje 3, Gol-
nik, tel.: 04/25-60-048	
	 16003064

KORUZO silažno 8 ar, Velesovo 18, 
tel.: 04/25-22-004	
	 16003065

RDEČA pesa, cena 0,80 EUR. Smo-
lej, Luže 22a, tel.: 041/789-608	
	 16002714

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave in 
bele barve, pred nesnostjo, pripeljemo 
na dom, tel.: 041/710-113		
	 16002958

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Perutninarstvo, vzreja nesnic Ti-
baot Zlatko, Babinci 49, Ljutomer, tel.: 
02/58-21-401		
	 16002598

ODSTREL jelena in meso od košute, 
tel.: 041/942-058	 16003061

OVCE za zakol, tel.: 040/539-023		
	 16003054

TELICO simentalko, brejo 7 mesecev, 
tel.: 04/25-51-291, 031/699-145		
	 16002991

TELIČKI simentalki, stari 1 mesec, 
tel.: 041/961-554	
	 16003059

TELIČKO ČB, staro 10 dni, tel.: 
030/915-738	 16002980

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZA DELO v klicnem centru v Kranju 
zaposlimo telefonistke/-te, lahko mlaj-
še upokojenke. Španovina, d.o.o., 
Savska Loka 21, Kranj, tel.: 051/317-
977	 16003067

IŠČEMO mesarja-prodajalca na Jese-
nicah – C. Železarjev 22. Mesarstvo 
Rešet, Matjaž Krč, s.p., Huje 9, Kranj, 
tel.: 041/767-339		
	 16003070

NIKAMED, d.o.o., Kidričeva c. 31, 
Kranj, zaposlimo terenskega komer-
cialista. Nudimo dobre pogoje dela, 
stimulativno nagrajevanje in organizi-
ran prevoz. Kontakt: Aleš Rogelj, tel.: 
041/604-413	
	 16002979

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, no
tranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d.o.o., Stru-
ževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838		
	 16002807

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, 041/222-741	 16003044

BARVANJE napuščev in fasad do viši-
ne 25 m, z lastnimi dvigali – ugodno. 
Nudimo tudi vsa slikopleskarska dela. 
Sandi Ferlan, s.p., C. talcev 14, Kranj, 
tel.: 041/682-166	 16002638

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, 041/557-871		
	 16003042

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko, s.p., Brezje pri Dobu 4a, Dob, 
tel.: 051/828-419		
	 16002959

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik, 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik, tel.: 
031/720-141	 16003039

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE raznovrstne, zanimive po-
nudbe, z vse države, različnih starosti. 
Mnogo je samskih fantov, gospodov 
... Hitra spoznavanja, 031/836-378, 
www.zau.si	 16003046

V družbi Savatech, d. o. o., iščemo več novih delavcev  
za zaposlitev na delovno mesto 

IZDELOVALEC GUMENIH IZDELKOV (m/ž).

Delo zajema izdelavo gumenih izdelkov po tehnoloških pred-
pisih, pripravo orodij, naprav in ustreznih polizdelkov. 

Delo poteka v IV. izmenah. Zaželene so delovne izkušnje v 
proizvodnji, nujne vrline: vestnost, veselje do dela, odgovor-
nost, zanesljivost. 

Nudimo zaposlitev za določen čas, 3 mesece, za polni delovni 
čas, z 1-mesečnim poskusnim delom. 

Če se vidite v razpisanem delu, nam svoje prijave najkasne-
je do 30. 9. 2016 pošljite na naslov zaposlitev@savatech.si  
ali spelca.klancar@savatech.si.NEPREMIČNINE

STANOVANJA
PRODAM

NA JESENICAH prodamo garsonjero 
43 m2 in 2-sobno stanovanje  54 m2, 
tel.: 041/767-339	
	
	 16003071

ODDAM

3,5-SOBNO stanovanje v enonad-
stropni hiši, v okolici Šenčurja, vas 
Voklo. Velikost 80 m2. Stanovanje je 
neopremljeno. Zraven je tudi vrt in par-
kirni prostor ter terasa., tel.: 041/582-
496	 16003024

NAJAMEM

DVOSOBNO stanovanje, relacija 
Kranj–Cerklje z okolico, tel.: 041/997-
294		
		
	 16003068

HIŠE
PRODAM

V KRANJU ugodno prodam hišo z vr-
tom, možen tudi polovični nakup, tel.: 
041/947-677	
	 16003015

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Tren-
ča) oddamo, velikost od 37 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898	
	 16003066

MOTORNA VOZILA

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857	
	 16002753

OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da nas je zapustil naš dragi mož, ati in ata

Martin Lipej
s Seljakovega naselja 53, Kranj

Od njega se bomo poslovili v sredo, 7. septembra 2016, ob 14. uri 
na pokopališču v Bitnjah. Žara bo na dan pogreba od 10. ure v tam-
kajšnji mrliški vežici.

Žalujoči vsi njegovi

Solza, žalost, bolečina
te zbudila ni,
a ostala je tišina,
ki močno boli. 
/T. Pavček/
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Anketa

Katja Hudobivnik, Kranj:

»Zelo pametno se mi zdi, da 
so uvedli takšne vozovnice, 
saj imaš sedaj na voljo več iz-
bire, lažje potuješ z avtobusi 
in vlaki in te možnosti bom 
tudi izkoristila.«

Žan Romšak, Strahinj:

»Javni prevoz uporabljam 
predvsem za pot v šolo. Vča-
sih pa grem tudi kam dru-
gam, zato se mi zdi ta ideja 
dobra. Morda bom v prihod-
nje izkoristil prednosti eno-
tne vozovnice.«

Anže Maček, Breg ob Savi:

»Redno uporabljam le eno 
linijo, drugam pa redko po-
tujem z javnim prevozom, 
tako da zame integrirana 
vozovnica ne predstavlja po-
sebne prednosti.«

Urban Kozina, Naklo:

»To vozovnico nameravam 
v kratkem kupiti. Čeprav za 
šolo uporabljam le eno linijo, 
mi bo prav prišla v prostem 
času, za prevoz do Ljubljane, 
recimo.«

Aleš Senožetnik

V prejšnjem tednu so začeli 
izvajati sistem integriranega 
javnega potniškega prome-
ta. Z enotno vozovnico lah-
ko uporabniki potujejo s 35 
prevozniki. Po mnenju o tej 
novosti smo povprašali di-
jake in študente, ki jo bodo 
najbolj množično uporabljali.

O enotnih 
vozovnicah

Nika Jazbec, Kranj:

»Ideja enotne vozovnice se 
mi zdi zelo dobra, saj bom 
lahko kdaj uporabila tudi vlak 
do Ljubljane ali kam drugam. 
Le vrste pred avtobusno po-
stajo v prvih dneh prodaje so 
bile veliko predolge.«
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Urša Peternel

Javorniški Rovt – Ime Trilo-
bit nosi Center šolskih in ob-
šolskih dejavnosti (CŠOD) v 
Javorniškem Rovtu nad Je-
senicami, ki se nanaša na 
najdbo trilobita, trokrpar-
ja, izumrlega morskega čle-
nonožca, katerega ostan-
ke so našli prav v tem delu 
Karavank. Prav zato v domu 
CŠOD veliko pozornosti na-
menjajo geologiji, saj je na 
ogled stalna zbirka fosilov in 
mineralov, imajo kabinet za 

geologijo z učno opremo za 
prepariranje fosilov in obde-
lavo naravnega kamna, lovil-
ne mrežice, lupe in celo ta-
lilno peč iz 8. stoletja ... Ge-
olog po izobrazbi pa je tudi 
vodja CŠOD Trilobit Tomaž 
Petek, ki je v soboto skupaj 
s sodelavci pripravil dan od-
prtih vrat doma, da bi zlas-
ti sosedom, krajanom Javor-
niškega Rovta pokazali, kaj v 
CŠOD sploh delajo. Najprej 
so v sodelovanju s PGD Ja-
vorniški Rovt in PGD Koro-
ška Bela pripravili gasilsko 

vajo, v kateri so prikazali re-
ševanje skupine otrok, ki so 
obtičali v zadimljenih so-
bah. Obiskovalcem so za-
tem razkazali tudi samo 
hišo, nekdanjo karavlo, ki 
ima 58 ležišč, v njej pa pre-
ko šolskega leta gostijo šol-
ske skupine v šolah v nara-
vi, pripravljajo različne pro-
jektne tedne, konce tedna 
in dneve z zanimivimi pro-
grami – od preživetja v nara-
vi, proučevanja kamnin, ori-
entacije ... Letošnja zanimi-
va novost bo tematski teden 

Obnovljivi viri z Lego me-
hanizmi, v sklopu katerega 
bodo udeleženci s pomoč-
jo mehanizmov Lego meri-
li pretoke vode in energijo 
v bližnji hidroelektrarni Ja-
vorniški Rovt, ki je ena naj-
starejših v Sloveniji. Na dne-
vu odprtih vrat so otroci lah-
ko plezali na zunanji ume-
tni steni, streljali z loki, ve-
slali v kanujih po umetnem 
jezeru, lahko pa so si naredi-
li tudi odlitek trilobita in se 
naučili več o tem zanimivem 
fosilu.

Dom nosi ime po trilobitu
Trilobit ali trokrpar je izumrli morski členonožec, katerega fosile so našli prav v jeseniškem delu 
Karavank, kjer stoji tudi dom CŠOD Trilobit.

Ob CŠOD Trilobit je tudi umetno jezero, ki ima sicer samo osem stopinj Celzija, zato za plavanje ni primerno, je pa zelo 
čisto in odlično za vožnjo s kanuji. / Foto: Tomaž Petek

Škofja Loka – Na vrtu smo našli pokemona, so nam sporočili 
Mulejevi iz Vincarij. V tem primeru ne gre za virtualno podobo 
iz računalniške igrice, pač pa za nekaj povsem otipljivega, 
paradižnik. Ali pa je to le vražji paradižnik, nova sorta, se 
sprašujejo najditelji. Vrtiček z ljubeznijo obdelujeta Anica in 
Tone Mulej.  

Na vrtu zrasel pokemon

Pokemon ali vražji paradižnik?

Danes bo spremenljivo do pretežno oblačno, pojavljale se 
bodo krajevne padavine. Jutri bo večinoma sončno, pihal bo 
severovzhodnik. V četrtek bo pretežno jasno, veter bo oslabel.

Kranj – Društvo prijateljev mladine Kranj je tako kot pretekla 
leta ob začetku šolskega leta pripravilo sejem rabljenih šolskih 
potrebščin, za katerega pa letos ni bilo pretiranega zanimanja. 
Od treh stojnic je zaživela le ena, na kateri so v menjavo poleg 
šolskih torb ponudili še nekaj knjig in drugih šolskih potreb-
ščin. Kot je videti, ti sejmi izgubljajo pomen, odkar v šolah 
delujejo učbeniški skladi, v katerih si na začetku leta učenci 
in dijaki lahko brezplačno izposodijo učbenike.

Malo zanimanja za menjavo šolskih knjig
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Kranj – Rdeči križ Slovenije – Območno združenje Kranj je 
v sodelovanju s Krajevnimi organizacijami RK v prvih sep-
tembrskih dneh na več lokacijah organiziralo meritve tlaka, 
holesterola in krvnega sladkorja. Meritve bodo potekale še 
jutri od 7. do 9. ure v prostorih Krajevne skupnosti Vodovodni 
stolp, 17. septembra med 7. in 11. uro pa v Cerkljah v občinskih 
prostorih.

Meritve tlaka, holesterola ...
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